
Nr. 5 (23)
MAIJS 2023

VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Tuvojas Valmieras  
740. dzimšanas diena

Saimnieciskie darbi Valmieras 
novada apvienībās

Vasaras saulgriežu pasākumi 
Valmieras novadā

Valmiera  
svin

Paveiktais 
apvienībās

Vasaras  
saulgrieži



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums       
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 555. Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija:  Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmierasnovads.lv.  
Izdevumu elektroniski lasiet: www.valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 22. līdz 26. maijam. 
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 19. līdz 22. jūnijam.

2

12

13

14

16

6

7

5

4

17

18

19

23

24

26

28

29

30

27
9

10

11

8

22

20

PASĀKUMI JŪNIJĀ

VALMIERĀ ATKLĀTA UKRAINAS MAZO 
PILSĒTU ASOCIĀCIJAS PĀRSTĀVNIECĪBA 
LATVIJAS REPUBLIKĀ

APSTIPRINĀTS VALMIERAS DIZAINA UN 
MĀKSLAS VIDUSSKOLAS DIREKTORS

VASARAS SAULGRIEŽU SVĒTKI VALMIERAS 
NOVADĀ

VALMIERAS VASARAS TEĀTRA FESTIVĀLS 
IZZIŅO PROGRAMMU

SKRĒJIENS “APKĀRT VAIDAVAS EZERAM”

GHETTO GAMES KARNEVĀLS VALMIERĀ –  
1. JŪLIJĀ 

VALMIERAS TEĀTRIS SEZONU NOSLĒGS AR 
PIRMIZRĀDI – IBSENA “KAD MĒS  
MOSTAMIES”
RESTAURATORU TRIENNĀLĒ PREZENTĒ  
VALMIERAS MUZEJA EKSPOZĪCIJAS 
PRIEKŠMETU IZPĒTES ANALĪZES REZULTĀTUS

TREŠIE DZIESMU SVĒTKI – RŪJIENĀ

PAZIŅOJUMS PAR ŪDENSSAIMNIECĪBAS  
PAKALPOJUMU TARIFA PROJEKTU

VALMIERAS NOVADĀ VIESOJĀS DELEGĀCIJA 
NO GITERSLO APRIŅĶA VĀCIJĀ VECATES PAGASTA MEDPUNKTS DARBU 

UZSĀCIS JAUNĀS TELPĀS

DODIES 2. POSMĀ NO STRENČIEM UZ 
JĒRCĒNIEM PA “ZIEMEĻU STIGU”

AICINĀM PIEDALĪTIES LAIVU KARNEVĀLĀ 
“RŪJAS NĀRAS”

AICINĀM UZ VALMIERAS 740. DZIMŠANAS 
DIENU

INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS  
PAKALPOJUMI VALMIERAS NOVADĀ

TŪRISMA UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES 
STĀSTS – KALĒJA DARBNĪCAS  
“KALNMESTERI” SAIMNIEKS EDVĪNS ŠAKALIS

TERITORIJAS LABIEKĀRTOŠANAS UN  
UZTURĒŠANAS DARBI APVIENĪBĀS

VALMIERAS NOVADA GODA PILSONIS –  
INGŪNA TIHOMIROVA

IEPAZĪSTI NOVADU

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA PROGRAM-
MĀ ZĪLE 2023 FINANSĒJUMS PIEŠĶIRTS 18 
PROJEKTIEM

VIDZEMES SLIMNĪCA ATZĪMĒJA STARPTAU-
TISKO MĀSU DIENU IZZINOŠĀ ERUDĪCIJAS 
PASĀKUMĀ

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBA  
UZSĀKUSI SADARBĪBU AR BILL.ME
AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM
VALMIERĀ SILTUMENERĢIJAS TARIFI 
TURPINĀS SAMAZINĀTIES ARĪ JŪNIJĀ

AICINĀM NOVĒRTĒT IEGULDĪJUMU  
SAKOPTAS AINAVAS VEIDOŠANĀ

IZMAIŅAS MĀJOKĻA PABALSTA APRĒĶINĀ

SVEIKTI VALMIERAS NOVADA PIRMIE  
2023. GADA DIMANTA PĀRI

ATKLĀTS VALMIERAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS 
MĀCĪBU KORPUSS UN SPORTA ZĀLE

PIE SEDAS GRANTS KARJERA RADĪTA VIETA 
VASARAS ATPŪTAI

EKSPERTI UN UZŅĒMĒJI DEMO DIENĀ 
ATZINĪGI NOVĒRTĒ JAUNIEŠU IZSTRĀDĀTĀS 
INOVĀCIJAS

21

SKRĒJIENSOĻOJUMS RĪGA-VALMIERA 
VĒRIENĪGI ATZĪMĒS DESMITGADI KOPŠ  
ATJAUNOŠANAS

JŪLIJĀ STRENČOS NOTIKS ROGAININGA 
SERIĀLA “PILSĒTAS LEĢENDAS” POSMS



3

VIESI

No 24. līdz 26. aprīlim valsts vizītē Latvijā viesojās V. E. Igauni-
jas prezidents Alars Kariss (H. E. Mr Alar Karis) ar dzīvesbiedri Sirji 
Karisu (Mrs Sirje Karis). 26. aprīlī Igaunijas prezidents ar kundzi 
un Latvijas Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru 
Levites kundzi viesojās Valmieras novadā.

Vizītes galvenais mērķis bija drošības jautājumu pārrunāšana, 
abu valstu ekonomiskās sadarbības stiprināšana un dažādu ak-
tuālo jautājumu apspriešana.

Ņemot vērā Indriķa hronikas ietekmi abu tautu vēstures 
stāsta veidošanā, pirmā vizītes vieta, kur Valmieras novadā 
viesojās Latvijas un Igaunijas prezidenti ar kundzēm, bija Rube- 
nes evaņģēliski luteriskā baznīca. Tur viņus sagaidīja mācītājs 
Gints Polis, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdē- 
tājs Jānis Baiks ar dzīvesbiedri Ilzi Ulmi-Baiku un Valmieras mu- 
zeja vēstures nodaļas vadītāja Liene Rokpelne. 

Rubene ir viena no iespējamām vietām, kur viduslaikos Imeras 
novadā veidojās kristīgā kopiena. Iespējams, tieši te latgaļus uz 
kristīgiem dievkalpojumiem kopā pulcināja Livonijas hronikas 
autors Indriķis jeb Heinrihs. Tā dēvētā Indriķa hronika ir senākā 
Latvijas teritorijā tapusī hronika, kas vēsta par kristīgās ticības 
ienākšanu, personībām, cīņām Livonijā, kas aptver mūsdienu 
Latvijas un Igaunijas teritoriju. Dievnamā izvietota multimediāla 
ekspozīcija “Pa Hronikas pēdām”. Tā ļauj ikvienam baznīcas ap-
meklētājam iepazīties ar būtiskiem kultūrvēstures notikumiem 
gan plašākā reģiona kontekstā, gan arī sīkāk apskatot Rubenes 
baznīcas divu priesteru – Livonijas Indriķa un Kristofa Hardera – 
personības.

Pēc tam Latvijas un Igaunijas prezidenti devās uz Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcu. Godinot Vīlandes Skolnieku rotas kareivi 
Viktoru Andersonu, kurš 1919. gada 26. maijā, cīnoties ar Sar-
kano armiju par Valmieras atbrīvošanu, Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcas tornī krita kaujā, prezidenti nolika ziedus pie piemiņas 
plāksnes. 1919. gada 26. maijā Valmieru no lieliniekiem atbrīvo-
ja igauņu karaspēks, kura sastāvā bija Vīlandes Skolnieku rota.  
Igauņu puišu iedvesmoti, cīņai pievienojās arī Valmieras jau-
nieši. Vēlāk, apvienojoties ar cēsniekiem, izveidojās brīvprātīgo 
Cēsu pulka Skolnieku rota, kas piedalījās gan Cēsu kaujās, gan 
turpmākajās Latvijas brīvības cīņās.

Andra Levites kundze un Sirje Karisas kundze apmeklēja 
Valmieras SOS Bērnu ciematu. Prezidentu kundzes pavadīja 
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Jāņa Baika 
dzīvesbiedre Ilze Ulme-Baika. Mājīgā atmosfērā un sirsnīgās sa-
runās kundzes iepazinās ar vienu SOS Bērnu ciemata ģimeni un 
uzzināja par ciemata darbību.

Pēc tam Latvijas un Igaunijas prezidenti ar dzīvesbiedrēm ap-
meklēja Vidzemes Augstskolu, uzzinot par tās darbību, mērķiem,  

 
 
 
 
 
 

pētniecisko darbu, projektiem, kā arī priekšrocībām un izaicinā-
jumiem, esot reģionālajai augstskolai un spējot veiksmīgi reaģēt 
uz uzņēmēju pieprasījumu darba tirgum. Tāpat bija iespēja 
izmēģināt virtuālās realitātes laboratorijas tehnoloģijas.

Vizītes izskaņā abu valstu prezidenti viesojās SIA “Rūjienas 
saldējums”, uzzinot arī par uzņēmuma veiksmes stāstu, pirms 
septiņiem gadiem kļūstot par ASV kompānijas “Minimelts Co” 
saldējuma bumbiņu ražotāju un izplatītāju Eiropā. Par to klā-
tienē pastāstīja “Minimelts Co” dibinātājs Toms Mozijs, atklājot, 
kāpēc investoram no ASV uzticams un saistošs šķitis salīdzinoši 
mazs uzņēmums Rūjienā. Tas bija lielisks pavērsiens uzņēmuma 
darbībā, un pašlaik Rūjienas saldējums ceļo uz vairāk nekā 20 
valstīm, tostarp uz Igauniju. Tālākās un eksotiskākās ir Gvatema-
la un Maurīcija. Par spīti karam produkcija tiek eksportēta arī uz 
Ukrainu.

Igaunijas prezidenta valsts vizīte Latvijā noslēdzās ar 
sirsnīgām atvadām simboliskā vietā – Unguriņu robežpunk-
tā pie Latvijas–Igaunijas robežas. Pie Baltijas ceļam veltītās 
skulptūras ar muzikālu priekšnesumu uzstājās folkloras kopas 
“Dzīne” un “Lõõtsanøøbid”.

Delegāciju uzņēma Valmieras novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Jānis Baiks, Vidzemes Augstskolas rektore Ag-
nese Dāvidsone, asociētais profesors, padomes loceklis Gatis 
Krūmiņš, SIA “Rūjienas saldējums” īpašnieks Igors Miezis un  
“Minimelts Co” dibinātājs Toms Mozijs, Valmiermuižas alus saim-
nieks Aigars Ruņģis, Valmieras novada pašvaldības priekšsēdē- 
tāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos Jānis  
Olmanis, Valmieras novada Attīstības pārvaldes vadītāja Evi-
ja Nagle un ārējo sakaru organizatore, projektu vadītāja Eva  
Monika Švarca.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novadā vizītē – Latvijas un  
Igaunijas prezidenti

Vizītes noslēgums Unguriņu robežpunktā pie Latvijas–Igaunijas robežas

Rubenes evaņģēliski luteriskā baznīcā. No kreisās puses: Latvijas Valsts 
prezidenta kundze Andra Levite, Igaunijas Valsts prezidenta kundze Sirje 
Karisa, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja kundze Ilze 

Ulme-Baika, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks, 
Latvijas Valsts prezidents Egils Levits, Igaunijas Valsts prezidents Alars Kariss

No kreisās puses: Valmieras SOS Bērnu ciemata vadītāja Anita Vaivode,  
Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja kundze Ilze Ulme-Baika, 

Latvijas Valsts prezidenta kundze Andra Levite, Igaunijas Valsts prezidenta 
kundze Sirje Karisa, Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas direktore Ilze Paleja



VIESI

4

No 15. maija līdz 17. maijam Valmieras 
novada pašvaldība un biedrība “Valmieras 
novada – Giterslo reģiona sadarbībai” uzņē-
ma delegāciju no Giterslo apriņķa. Stiprinot 
Valmieras un Giterslo apriņķa 30 gadu sa- 
darbību, Valmieras novadu apmeklēja 44 
delegāti no Giterslo apriņķa Šteinhāgenas 
pašvaldības un Rēdas-Vīdenbrikas, Ver-
teres, Halles, Borgholchauzenas un Harze- 
vinkelas pilsētām.

Rūjienas apvienībā tika silti uzņemta 
Šteinhāgenas pašvaldības delegācija pilsē-
tas birģermeistares Sāras Sisas (Sarah Süß) 
vadībā, kura pati pirmo reizi viesojās Latvi-
jā. Šīs vizītes centrālais notikums bija Rūjie-
nas pilsētas un Šteinhāgenas pašvaldības 
sadarbības līguma parakstīšana. Sa- 
draudzības līgums starp abām pusēm 
noslēgts jau 2019. gadā, nosakot vēlmi ro-
sināt un veicināt sadarbību visos līmeņos 
starp vietējām pašpārvaldēm un citām ad-
ministratīvajām struktūrām, īpaši atbalstot 
sadarbības projektus izglītības, kultūras, 
uzņēmējdarbības, sporta un sociālajās 
jomās. 17. maijā Rūjienas Kultūras namā 
notika svinīgā sadarbības nostiprināšana, 
parakstot sadarbības līgumu, kas apliecina 
noslēgto sadraudzību arī pēc 2021. gadā 
Latvijā īstenotās administratīvi teritoriālās 
reformas. Rūjienas Kultūras nams par godu 
sadarbības nostiprināšanai bija sagatavo-
jis īpašu kultūras programmu, iesaistot  
vietējos amatiermākslas kolektīvus. 

Delegācija viesojās arī vēsturiskajā 
Rūjienas pilsētas valdes namā, kur ar Rū-
jienas apvienības pārstāvjiem pārrunāja 
līdzšinējo sadarbību un ieskicēja nākotnes 
plānus. Viesi apmeklēja arī pirmsskolas 
izglītības iestādi “Vārpiņa” un Rūjienas vi-
dusskolu. Abās iestādēs partneri vienojās 
par sadarbības iespējām, piemēram, or-
ganizēt pirmsskolas pedagogu pieredzes 
apmaiņu. Vācu viesi tika uzņemti Rūjienas 
Izstāžu zālē, apmeklēja Rūjienas Tautskolu, 
kā arī apskatīja un iegādājās mājražotāju 
un amatnieku produkciju Mājražotāju vei-

kaliņā. 
Sadarbības vizītes laikā delegācijai no 

Giterslo apriņķa arī citās Valmieras nova-
da apvienībās bija sagatavotas vairākas 
programmas, lai veidotu pieredzes un 
viedokļu apmaiņu par aktuālo Valmieras 
novadā, Latvijā un Vācijā.

Valmierā delegācija uzzināja par aktu-
alitātēm kultūras, mākslas, sporta un sociā-
lajās jomās, apmeklējot Valmieras muzeju, 
topošo mākslas telpu “Kurtuve”, sporta un 
aktīvās atpūtas parku “Mežs”, pansionātu 
“Valmiera” un topošo daudzfunkcionālo 
sociālo pakalpojumu centra ēku. Valmieras 
sākumskolā vācieši piedalījās arī diskusijā 
“Digitalizācija izglītības procesā” Atseviš- 
ķa vizītes programma bija sagatavota pār- 
stāvjiem no Valmieras sadraudzības pilsē-
tas Halles. Viesi guva ieskatu izglītības 
sistēmā Valmierā, apmeklējot Valmieras 
Valsts ģimnāziju. Ar lielu interesi vācieši 
iepazina arī Valmieras Attīstības aģentūru 
un koprades darbnīcas “DARE” piedāvātās 
iespējas. Tāpat viesi apskatīja topošā Val-
mieras Industriālā parka teritoriju, uz- 
zināja par tā attīstības iecerēm un apmek- 
lēja uzņēmumu SIA “Padtex Insulation”. 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā 16. maijā 
notika koncerts “Hanzas gars”, kurā uzstā-
jās mūziķi no Vācijas – ērģelnieks Haralds 
Gokus un altists Semjons Kalinovskis.

Brenguļu, Kauguru un Trikātas ap- 
vienībā viesi apmeklēja Trikātas pilskalnu, 
kur baudīja Kultūras centra pašdarbības 
kolektīvu koncertu, bet Brenguļos iepazina 
Freivaldu ģimenes stāstu par alus brūvēša-
nu. Delegāciju iepazīstināja arī ar vietējiem 
mazajiem ražotājiem: šokolādes gardumu 
ražotni “R Chocolate” un SIA “Abula ābols” 
Beverīnas dzērieniem.

Burtnieku apvienībā delegāci-
ja iepazina Burtnieku muižas parku un 
Burtnieku Kultūras centrā viesus priecē-
ja Burtnieku un Matīšu pagastu bērnu 
un jauniešu kolektīvu koncerts ar dejām,  

dziesmām un mākslas vingrošanas priekš- 
nesumiem.

Kocēnu apvienībā tikšanās iesākās ar 
PII “Auseklītis” apmeklējumu, kur viesus ar 
muzikāliem priekšnesumiem iepriecināja 
bērni. Pateicoties savstarpējai draudzībai 
ar Giterslo, bijusi iespēja iegūt praktisku 
atbalstu pirmsskolas pilnveidošanā, to 
tikšanās reizē atzinīgi novērtēja arī vācu 
draugi. Dienas turpinājumā apskatīta 
Rubenes baznīcas interaktīvā ekspozīcija 
“Pa Hronikas pēdām”.

Mazsalacas apvienībā viesojās 
delegācija no Mazsalacas sadraudzības 
pilsētas Harzevinkelas. Viesi iepazinās ar 
saimniecību “Vidusmežu keramika”, sociā-
lo pakalpojumu centru “Laiva”, Mazsala- 
cas Jauniešu centru, kā arī pāri ielai esošo 
“Āža krogu”, lai tā jaunie saimnieki Ēriks 
un Danija Pudniki-Lindes pastāstītu par 
nākotnes iecerēm šīs vietas attīstībai.

Naukšēnu apvienībā viesojās ilgga- 
dējie sadarbības partneri no Borgholc- 
hauzenas pilsētas. Viesi iepazinās ar SIA 
“Rūjakmens” darbību un akmens ap-
strādes procesu, interesējās, kāda ir 
vēsture Baltijas ceļa piemiņas vietai Un-
guriņos. Tāpat vācieši apmeklēja Udzēnu 
zivju dīķus, “Mazaldarus” un Naukšēnu 
muižu. Noslēgumā kāda aktīvāka atpūta – 
iepazīšanās ar kornhola spēli. 

Strenču apvienībā viesi no Giterslo 
apriņķa guva unikālu pieredzējumu, vēro-
jot kā biedrības “Gaujas plostnieki” vīri 
un citi plosta siešanas entuziasti darināja 
baļķu plostu. Apmeklēja arī AS “Latvijas 
valsts meži” Strenču kokaudzētavu un Vij- 
ciema čiekurkalti.

Vizītes laikā pie ceļiem uz jaunā Val-
mieras novada robežām Valmieras novada 
pašvaldība atjaunoja informatīvās zīmes 
“Partneri Eiropā” ar Ģiterslo apriņķa un 
Valmieras novada jauno ģerboni.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novadā viesojās delegācija no 
Giterslo apriņķa Vācijā

Vācu draugi Burtnieku muižas parkā



5

ATBALSTS UKRAINAI

11. maijā Valmieras novada pašvaldības Centrālās adminis-
trācijas ēkā (Lāčplēša ielā 2, Valmierā), klātesot Ukrainas ārkārtē-
jam un pilnvarotam vēstniekam Latvijas Republikā Anatolijam 
Kucevolam, svinīgi atklāja Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas 
pārstāvniecību Latvijas Republikā.

Atklāšanā klātienē piedalījās Jānis Baiks, Valmieras novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs, un Oksana Kiriļuka, Ukrai- 
nas Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore un pārstāvniecības 
vadītāja. Tiešsaistē atklāšanas pasākumam pievienojās Pāvels 
Kozirevs, Ukrainas mazo pilsētu asociācijas priekšsēdētājs, Gints 
Kaminskis, Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) priekšsēdētājs, 
un Jurijs Fomičevs, Slavutičas mērs. 

Jānis Baiks: “Šī ir nozīmīga diena Latvijas un Ukrainas sa-
draudzībā. Valmieras novada pašvaldība kopš pirmajām kara 
dienām ir centusies dažādos veidos sniegt palīdzību Ukrainas 
tautai. Starp daudzajiem uzņemtajiem kara bēgļiem Valmierā 
ieradās arī Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore 
Oksana Kiriļuka. Mēs bijām vienisprātis, ka palīdzība ir vajadzī-
ga ne tikai lielajām Ukrainas pilsētām, bet ikvienai pašvaldībai. 
Tādēļ jau vairāk nekā gadu sadarbībā ar Ukrainas Mazo pilsētu 
asociāciju Valmieras novads ir organizējis palīdzības sniegšanu 
tieši mazajām pašvaldībām. Šī gada laikā esam nodibinājuši kon-
taktus ar vairākām Ukrainas pašvaldībām un apzinājuši viņu va-
jadzības, lai varētu mērķtiecīgi sniegt nepieciešamo palīdzību. Šī 
gada laikā Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas sadarbība ar Latvijas 
pašvaldībām, valsts institūcijām un nevalstisko sektoru ir attīstī-
jusies un paplašinājusies, tādēļ nākamais loģiskais solis ir veidot 
oficiālu pārstāvniecību Latvijā, kas sniegs plašākas iespējas rea- 
lizēt projektus un piesaistīt līdzekļus, lai sniegtu palīdzību Ukrai- 
nas atjaunošanā pēc kara un valsts integrācijai Eiropas Savienībā.”

Anatolijs Kucevols: “Nesen sāku darbu Ukrainas vēstnieka 
amatā Latvijā un esmu priecīgs, ka pirmajā reģionālajā vizītē 
esmu šajā lieliskajā pilsētā Valmierā, kas ir sniegusi lielu atbalstu 
ukraiņu tautai. To, ko dara Valmieras novads un visi Latvijas cilvē-
ki, nevar nosaukt vienkārši par palīdzību. Mūs vieno draudzīgas 
un pat radniecīgas saites. Šajā karā mēs neesam palikuši vieni un 
mēs uzvarēsim visi kopā. Viens no daudziem apliecinājumiem 
Latvijas un Ukrainas ciešajai sadarbībai ir Ukrainas Mazo pilsētu 
asociācijas pārstāvniecības atklāšana. Novēlu tai veiksmīgu dar-
bu mazo pašvaldību atbalstīšanā un starptautiskās sadarbības 
veicināšanā. Ikviena pašvaldība ir svarīga kā Ukrainā, tā Latvijā, 
jo tās visas kopā veido stipru valsts pamatu. Valmiera ir lielisks 
piemērs, kā integrāciju Eiropas Savienībā izmantot pilsētas at-
tīstībai, tādēļ ir likumsakarīgi, ka pārstāvniecība atradīsies tieši 
šeit.

Pāvels Kozirevs: “Vēlos pateikties visai Latvijas tautai par 
milzīgo atbalstu Ukrainai šajā grūtajā laikā. Īpašs paldies 
mūsu asociācijas sadarbības partneriem – Valmieras novada 
pašvaldībai un citām pašvaldībām, Latvijas Pašvaldību savienībai, 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai un Ukrainas vēst-
niecībai Latvijā. 2022. un 2023. gadā starp Latvijas un Ukrainas 
pašvaldībām noslēgti jauni un atjaunoti 16 sadraudzības līgumi. 
Pateicoties mūsu sadarbības partneriem, gada laikā 300 ukraiņu 
bērnu pavadīja vasaras brīvdienas Latvijā zem drošām debesīm. 
Aicinot Latvijas uzņēmējus un iedzīvotājus iesaistīties atbalsta 
sniegšanā Ukrainas iedzīvotājiem un bēgļiem, kopumā saziedo-
tas nepieciešamās lietas vairāk nekā 300 tonnu apjomā. Ukrai- 
nas pašvaldības saņēmušas dāvinājumus – autobusus, elektrības 
ģeneratorus un citu tehniku. 5000 dalībnieku piedalījušies vairāk 
nekā 140 vebināros, kuros Ukrainas pašvaldību pārstāvji apguva 
Latvijas pieredzi un inovatīvos risinājumus enerģētikas, atkritu-
mu apsaimniekošanas, izglītības, grantu projektu īstenošanas, 
dokumentu aprites digitalizācijas un citās jomās. Latvijas palīdzī-
ba un pieredze ir ļoti svarīga Ukrainas atjaunošanai un izaug- 
smei. Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas pārstāvniecībai būs svarī-
ga loma Latvijas un Eiropas pieredzes apgūšanā.”

Gints Kaminskis: “Šajā nedēļā, kad atklājam Ukrainas Mazo  

 
 

pilsētu asociācijas pārstāvniecību Latvijā, mēs arī atzīmējām 
Eiropas dienu. Ukraina ar pārējo dalībvalstu atbalstu gatavojas 
iestāties Eiropas Savienībā. Latvija ir viens no balstiem, lai šis pro-
cess būtu veiksmīgs. Liela loma tajā ir arī Latvijas pašvaldībām, 
kas cieši sadarbojas ar kolēģiem Ukrainā. Arī šonedēļ LPS īste-
notā projekta “Uzticības tilti” ietvaros Latvijā pieredzes vizītē 
ieradušies triju Ukrainas pašvaldību pārstāvji un 8. maijā no-
tika Latvijas–Ukrainas pašvaldību solidaritātes forums. Esmu 
gandarīts, ka mēs kopīgi varam sniegt savu atbalstu Ukrainas 
pašvaldībām šī necilvēcīgā kara laikā un esmu pārliecināts, ka 
Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas pārstāvniecība sekmēs Ukrai- 
nas atjaunošanu un veiksmīgu attīstību.”

Arī Jurijs Fomičevs pateicās Latvijas tautai par lielo atbalstu 
Ukrainai. Slavutičas iedzīvotāji ir īpaši pateicīgi Valmieras nova-
dam, kas sniedza palīdzību pirmajās nedēļās pēc okupācijas 
beigām, nosūtot medikamentus un medicīnas iekārtas, kā arī 
Ukrainas Mazo pilsētu asociācijai, kas organizēja palīdzības 
nogādāšanu Ukrainā. Pašlaik Slavutiča ir izveidojusi sadraudzī-
bas saites ar Aizkraukli, ar kuru attīstās cieša sadarbība. Slavutičas 
mērs uzsvēra, ka mūsdienās ikvienas pašvaldības attīstībai ļoti 
svarīgas ir inovācijas un kreativitāte. To var smelties pieredzes 
apmaiņā no partneriem citās valstīs. Tādēļ viņš uzteica Ukrainas 
Mazo pilsētu asociāciju par uzdrīkstēšanos atvērt biroju ārzemēs, 
ko līdz šim neviena Ukrainas asociācija nebija īstenojusi.

Oksana Kiriļuka savā prezentācijā iepazīstināja pasākuma 
dalībniekus un skatītājus ar Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas 
pārstāvniecības darbību un uzdevumiem Latvijā.

Pārstāvniecības misija ir pārstāvēt Ukrainas mazo pilsētu in-
tereses Eiropas Savienības (ES) līmenī un nodrošināt to dalību ES 
programmās un iniciatīvās, kas veicinās vietējo kopienu attīstību 
un sadarbības saišu stiprināšanu. Galvenie darbības virzieni:

 ♦Grantu līdzekļu piesaiste un apmācības par projektu īste-
nošanas labākajām praksēm no starptautiskajiem un Eiropas 
fondiem;
 ♦Starptautiskas pašvaldību partnerības attīstība un Ukrainas 
un Latvijas vietējo pašvaldību tīkla izveide sadarbībai un mi-
jiedarbībai dažādās attīstības jomās;
 ♦ Izveidot ekspertu vidi projektu sagatavošanai un īstenošanai, 
saskaņā ar Eiropas standartiem un izveidot viedo risinājumu 
datu bāzi ieviešanai Ukrainas kopienās.

Jānis Baiks pasniedza Oksanai Kiriļukai Ukrainas Mazo pilsētu 
asociācijas pārstāvniecības Latvijas Republikā reģistrācijas 
apliecību un izkārtnes plāksni, kas piestiprināta pie Valmieras 
novada pašvaldības ēkas.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmierā atklāta Ukrainas Mazo pilsētu  
asociācijas pārstāvniecība Latvijas Republikā

No kreisās puses: Ukrainas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijas Re-
publikā Anatolijs Kucevols, Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore 

un pārstāvniecības vadītāja Oksana Kiriļuka, Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Jānis Baiks



6

AKTUĀLI

Paziņojums par ūdenssaimniecības  
pakalpojumu tarifa projektu

SIA “Kocēnu komunālā saimniecība”, vienotais reģistrācijas Nr. 44103096618, Alejas iela 8, Kocēni, Kocēnu pagasts, Valmieras 
novads, 2023. gada 26. aprīlī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai iesniedza ūdenssaimniecības  tarifa projektu, kas ir 
aprēķināts saskaņā ar 2016. gada 14. janvāra lēmumu Nr. 1/2 “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”.

Ūdensapgādes pakalpojumi  
Burtnieku ciemā, “Penči”, Burtnieku pagastā; Ēveles ciemā, Ēveles pagastā; Matīšu ciemā, Matīšu pagastā; Rencēnu ciemā, 
Lizdēnu ciemā, Rencēnu pagastā; “Jeri”, “Rūpnieki”, Valmiermuižas ciema teritorijā (Vanagu iela, Pumpuru iela, nekustama-

jiem īpašumiem: “Paegļi”, Mežvidi”, “Valdeko”, “Avoti”), Valmieras pagastā; Vecates ciemā, Vecates pagastā, Valmieras novadā

Spēkā esošais tarifs 
no 01.07.2019. (bez 
PVN)

Piedāvātais 
tarifs 01.09.2023.–
30.08.2025. (bez 
PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums * (%)

Piedāvātais tarifs 
no 01.09.2025. 
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ samazinā-
jums* (%)

1,72 1,63 -5 % 1,63 -5 %

Kanalizācijas pakalpojums  
Burtnieku ciemā, “Penči”, Burtnieku pagastā; Ēveles ciemā, Ēveles pagastā; Matīšu ciemā, Matīšu pagastā; Rencēnu ciemā, 
Lizdēnu ciemā, Rencēnu pagastā; “Jeri”, “Rūpnieki”, Valmiermuižas ciema teritorijā (Vanagu iela, Pumpuru iela, nekustama-

jiem īpašumiem: “Paegļi”, Mežvidi”, “Valdeko”, “Avoti”), Valmieras pagastā; Vecates ciemā, Vecates pagastā, Valmieras novadā

Spēkā esošais tarifs 
no 01.07.2019. (bez 
PVN)

Piedāvātais 
tarifs 01.09.2023.–
30.08.2025. (bez 
PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums * (%)

Piedāvātais tarifs 
no 01.09.2025. 
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ samazinā-
jums* (%)

1,27 2,71 +113 % 2,61 +105,51 %

Ūdensapgādes pakalpojums  
Bērzaines pagastā; Dikļu pagastā; Kocēnu pagastā; Vaidavas pagastā; Zilākalna pagastā, Valmieras novadā

Spēkā esošais tarifs 
no 01.05.2023. (bez 
PVN)

Piedāvātais 
tarifs 01.09.2023.–
30.08.2025. (bez 
PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums* (%)

Piedāvātais tarifs 
no 01.09.2025. 
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ samazinā-
jums* (%)

1,52 1,63 +7 % 1,63 +7 %

Kanalizācijas pakalpojums 
 Bērzaines pagastā; Dikļu pagastā; Kocēnu pagastā; Vaidavas pagastā; Zilākalna pagastā, Valmieras novadā

Spēkā esošais tarifs 
no 01.05.2023.  
(bez PVN)

Piedāvātais 
tarifs 01.09.2023.–
30.08.2025.  
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ 
samazinājums* (%)

Piedāvātais tarifs 
no 01.09.2025. 
(bez PVN)

Tarifa palielinājums/ samazinā-
jums* (%)

2,22 2,71 +22 % 2,61 +18 %

Piedāvātie tarifi laika posmam no 2023. gada 1. septembra līdz 2025. gada 30. augustam varētu stāties spēkā no 2023. gada 
1. septembra. Piedāvātie tarifi no 2025. gada 1. septembra varētu stāties spēkā 2025. gada 1. septembrī.

Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir saistītas ar energoresursu izmaksu, pamatlīdzekļu uzturēšanas un remontu izmaksu pieaugu-
mu, kā arī ūdenssaimniecības pakalpojumu darbības zonas paplašināšanos.

Iepazīties ar tarifa projektā ietverto vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par ūdens-
saimniecības  tarifa projektu lietotājs var SIA “Kocēnu komunālā saimniecība” birojā Alejas ielā 8, Kocēnos, Kocēnu pagastā, 
Valmieras novadā, katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 16.00, iepriekš sazinoties ar SIA “Kocēnu 
komunālā saimniecība” valdes locekli Māri Heinolu, tālr. 20217455, e-pasts: birojs@siakks.lv.

Priekšlikumus un ieteikumus par tarifa projektu rakstveidā vai elektroniski var iesniegt  SIA “Kocēnu komunālā saimniecība” 
birojā, e-pasts: birojs@siakks.lv, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai Rīgā, Ūnijas ielā 45, e-pasts: sprk@sprk.
gov.lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” (10.05.2023.).

SIA “Kocēnu komunālā saimniecība”



7

AKTUĀLI

Valmieras novada 
pašvaldība uzsākusi 
sadarbību ar Bill.me

No 8. maija Valmieras novada pašvaldība sadarbojas ar tieš-
saistes norēķinu un saziņas vietni Bill.me. Visus rēķinus par dažādiem 
pašvaldības iestāžu pakalpojumiem (komunālie pakalpojumi, maksā-
jumi izglītības iestādēm, telpu noma, pašvaldības nodevas u.c.) tagad 
ir iespējams saņemt un apskatīt vienkopus – tiešsaistes vietnē Bill.
me. Tur tos iespējams arī uzreiz apmaksāt. Tāpat Bill.me tiks publicēta 
pašvaldības aktuālā informācija. 

Daudziem novadniekiem Bill.me vietne nav sveša. To saziņai ar 
uzņēmumiem un rēķinu apmaksai izmanto SIA “Valmieras namsaim-
nieks”, SIA “Valmieras ūdens” un SIA “Kocēnu komunālā saimniecība” 
klienti. Viņiem nav jāveic nekādas papildu darbības, lai sāktu saņemt 
savā profilā arī pašvaldības rēķinus, jo tie lietotājiem tiks nosūtīti au-
tomātiski. Savukārt pašvaldības iestāžu klienti, kuriem nav sava Bill.
me profila, saņems e-pastā uzaicinājumu tādu izveidot. 

Vietne Bill.me atvieglos Valmieras novada iedzīvotāju ikdienu. 
Bill.me vadības panelis ir ērts un intuitīvs. Rēķini tiek sagatavoti au-
tomātiski. Tiešsaistes vietne ir drošs maksājuma instruments, kurā 
pēc verifikācijas ar kādu no interneta bankas autentifikācijas rīkiem 
norēķinu veikšanai pietiek ar vienu klikšķi. Visus rēķinus var apvie- 
not vienā bez nepieciešamības katram norādīt summu un maksājuma 
uzdevumus. Bill.me var pieslēgt arī automātisku rēķinu apmaksu, kā 
arī ātri un ērti jebkurā brīdī aplūkot iepriekšējo rēķinu arhīvu. Tas viss 
pieejams arī mobilajā tālrunī, izmantojot Bill.me bezmaksas aplikāciju. 

Reģistrācija Bill.me sistēmā, rēķinu saņemšana un saziņa šajā 
vietnē ir bez maksas! Komisijas maksu Bill.me piemēro tikai tad, ja 
izvēlaties izmantot tiešo norēķinu funkciju un apmaksāt rēķinu viet-
nē. Ja komisijas maksu nevēlaties maksāt, tad Bill.me vietnē var le-
jupielādēt rēķinu PDF faila formātā un veikt tā apmaksu, izmantojot 
internetbanku. Vienlaikus informējam, ka tie, kuri to vēlas, joprojām 
var saņemt un maksāt rēķinus kā iepriekš, sev ierastajā veidā.

Tos iedzīvotājus, kas vēl neizmanto e-pastu saziņai ar Valmieras 
novada pašvaldību, aicinām nosūtīt uz e-pastu pasts@valmieras 
novads.lv šādus datus: vārds, uzvārds, e-pasta adrese. Pēc informācijas 
saņemšanas un apstiprināšanas uz jūsu norādīto e-pastu tiks nosūtīta 
reģistrācijas vēstule.

Tiešsaistes norēķinu un saziņas vietne Bill.me

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” aktivi-
tātes jūnijā:

PULCIŅU NODARBĪBAS:
 ♦ Vingrošana 2. grupai trešdienās plkst. 10.00;

 ♦ Deju kopas “Atvasara” mēģinājums otrdienās plkst. 
10.00 un ceturtdienās Valmieras Kultūras centrā 
plkst. 9.30;

 ♦ Šlāgergrupas mēģinājums otrdienās plkst. 12.30;

 ♦ Novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;

 ♦ Zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;

 ♦ Rokdarbu pulciņš 14. jūnijā un 28. jūnijā plkst. 10.00;

 ♦ Šaha sekcijas turnīrs 11. jūnijā plkst. 10.00 un 19. 
jūnijā plkst. 19.00;

 ♦ Nūjošanas nodarbības pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 10.00.

PASĀKUMI:
 ♦ Tikšanās ar astropsiholoģi O. Meļķi 6. jūnijā plkst. 
12.00;

 ♦ Politiski represēto biedrības valdes sēde 7. jūnijā 
plkst. 10.00;

 ♦ Pensionāru biedrības valdes sēde 8. jūnijā plkst. 
10.00;

 ♦ Jāņu ielīgošanas pasākums 20. jūnijā plkst. 12.00;

 ♦ Groziņu pēcpusdiena 14. jūnijā plkst. 12.30.

Diabēta biedrība strādā pirmdienās no plkst. 11.00. 
Par bezmaksas juridiskajām konsultācijām lūgums 
sazināties pa tālr. 64231032. Pensionāru biedrības 
dežurantes strādās no otrdienas līdz ceturtdienai 
plkst. 10.00–14.00. Saziņai: tālr. 64231032, valdes 
priekšsēdētājas tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” valde

Aktivitātes  
Valmieras  
pensionāriem

Valmierā siltumenerģijas tarifi turpinās 
samazināties arī jūnijā

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) izvērtējusi un izskatījusi SIA “Valmieras ūdens” siltumenerģijas 
gala tarifu.

“Lai arī apkures sezona ir noslēgusies, māju apsaimniekotāji siltumenerģiju turpina izmantot aukstā ūdens uzsildīša-
nai, nodrošinot māju iedzīvotājus ar karstā ūdens padevi. Tamdēļ pozitīvi vērtējam siltumenerģijas tarifu samazināšanos 
arī vasaras mēnešos, ņemot vērā, ka karstā ūdens sagatavošanas maksas aprēķinā piemēro SPRK apstiprinātos siltum- 
enerģijas gala tarifus,” skaidro SPRK priekšsēdētāja Alda Ozola. 

No 1. jūnija siltumenerģijas tarifs Valmierā būs 88,54 EUR/MWh bez PVN līdzšinējo 90,55 EUR/MWh bez PVN vietā. 
Tarifa samazinājums saistīts ar iepirktās siltumenerģijas izmaksu kritumu. Komersanta tarifā iekļautās iepirktās siltum- 
enerģijas izmaksas veido lielāko daļu no kopējām izmaksām – 87,3 %. Komersants siltumenerģiju iepērk no trim sil-
tumenerģijas ražotājiem, tostarp AS “Valmieras piens”, kurai SPRK apstiprinājusi par 12,7 % zemāku siltumenerģijas 
ražošanas tarifu. 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija



Godinot laulības un ģimenes vērtību, aprīļa izskaņā un mai-
ja sākumā sveikti divi Valmieras novada 2023. gada Dimanta 
pāri, kuri laulībā aizvadījuši skaistus 60 gadus – Vija un Arnolds 
Beriņi un Anna un Arvīds Brauķi.

Vija un Arnolds Beriņi no Valmieras
29. aprīlī Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā svinīgā 

ceremonijā, klātesot pāra tuviniekiem, godināts Dimanta pāris 
Vija un Arnolds Beriņi. 

Vijai bērnība un skolas gadi aizvadīti Kocēnu pusē, Arnol-
dam – Rūjienas pusē. Pēc skolas pabeigšanas Vija Rīgā izmācās 
par frizieri un viss darba mūžs tiek pavadīts Valmierā, frizētavā 
“Šarms” pilsētas centrā. Savukārt Arnolda ģimene no Rūjienas 
pārceļas uz dzīvi Valmierā un Arnolds turpina mācības Ozolu 
profesionāli tehniskajā skolā. Arnolda darba mūžs aizvadīts 
šofera profesijā, strādājot Valmieras autotransporta uzņē-
mumā Nr. 17 (“Valmieras ATU-17”).

Pāra iepazīšanās stāsts aizsākās 1962. gada vasaras beigās, 
kad Vija kopā ar draudzenēm devās uz balli Vecpuišu parkā. 
Vija stāsta: “Skanēja mūzika un mani uz deju lūdza ļoti no-
pietns, stalts jauneklis. Padejojām un pēc balles devāmies 
katrs uz savu pusi.” Bet tad sekoja nākamā balle, kurā atkal 
tiek dejots ar to pašu stalto jaunekli. Trešā balle un tikšanās 
Kocēnos viņiem bija liktenīgā – abi dejoja, vārdu pa vārdam 
ritēja sarunas un tad jau sekoja tikšanās un draudzība, kas 
pārauga skaistā mīlestībā. 

1963. gada 30. aprīlī Valmieras rajona Dzimtsarakstu nodaļā 
tika reģistrēta abu laulība. Kāzas lustīgā gaisotnē tika svinē-
tas Vijas vecāku lauku mājā Kocēnu pusē, pēc tam Arnolds 
pārcēlās uz dzīvi pie sievas. Piedzima dēls un jaunajai Beriņu 
ģimenei Arnolda darba vieta piešķīra nelielu dzīvoklīti Val-
mierā. Un tad abi izlēma, ka cels savu ģimenes māju, ko pa- 
veica pašu spēkiem.

Abi stāsta: “Mūsu prieks ir mūsu māja, dārzs un mirkļi, kad 
pie ģimenes galda svētkos un jubilejās pulcējas dēls Aigars, 
divi mazbērni un divi mazmazbērni. Jaunībā mūsu vaļasprieks 
bija ceļošana – pabūts Baikālā, Kaukāzā, Čehijā, apceļota Lat-
vija, Lietuva, Igaunija. Priecājamies par katru nodzīvoto dienu, 
kas mums atvēlēta. Mēs ļoti bieži sakām viens otram “paldies”, 
rūgtumu sirdī cenšamies neturēt. Dzīvē ir visādi gājis, bet abi 
kopā ar visu vienmēr esam tikuši galā.” Beriņi ir čakli un darbīgi 
– rosās savās mājās un iekoptajā dārzā Valmierā, kā arī turpina 
rosīties Kocēnu pusē mantotajā zemē.

Anna un Arvīds Brauķi no Rencēnu pagasta
2. maijā ģimenes mājās “Līdumnieki” Rencēnu pagastā 

sirsnīgā gaisotnē Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļas 
pārstāves sumināja Annu un Arvīdu Brauķus par kopdzīvē pa-
vadītām sešām saticīgām desmitgadēm. 

Anna bērnību un pirmos skolas gadus pavadījusi Latgalē. 
Dzīves līkloči mazotnē, agri zaudējot mammu, atveda Annu 
uz Vidzemi. Sākumā viņa dzīvoja pie tantes, taču vēlāk viņu 
Rencēnu pusē pie sevis dzīvot uzņēma māsīca, aicinot palīdzēt 
ar maza bērniņa pieskatīšanu. Savukārt Arvīds visu savu mūžu 
pavadījis Valmieras pusē (dzimtā vieta ir Lizdēni).

Uzrunājot laulātos, kā viņi iepazinušies, Anna atbild, ka 
vēlēšanu laikā – savulaik visi vesti ar smago mašīnu, lai dotos 
vēlēt. Anna smej, ka tolaik Arvīds smuks puisis bija. Arvīds 
atceras, ka viņa brālis ar sievu arī dzīvojis tepat Bukā un pēc 
kādām jubilejas svinībām viņš mājās pavadīja Annu, un tā 
sākās abu kopīgais stāsts. Anna “aizķērusi” ar savu skaistumu. 

Bildinājumu Anna saņēma mājās – abi jau ātrāk dzīvo-
juši kopā. Nolēmuši, ka jāprecas un jādibina ģimene. Kāzas 
svinējuši 1963. gada 29. aprīlī “Kalnšķēpos”, Rencēnu pagastā. 
Aizvadīts ražens darba mūžs. Anna un Arvīds ir pateicīgi par 
diviem bērniem – dēlu un meitu. Izauguši četri mazbērni un 
sagaidīti divi mazmazbērni. Abi ir pateicīgi arī par tuvinieku 
sniegto mīļumu, ka viņus atceras un apciemo. 

“Mēs ļoti labi esam nodzīvojuši šos gadus kopā. Ļoti labi sa-
tiekam, sešdesmit gadus esam pavadījuši laulībā un ne reizi 
nebija domas, ka mums jāšķiras, lai jau arī šad tad gadījās 
pa kādam strīdiņam. Tikai veselības mums šobrīd pietrūkst 
mazdrusciņ. Labi, ka esam viens otram, varam viens otru at-
balstīt,” stāsta Anna. Tagad vecumdienās abi dzīvo pie meitas. 

Abi Dimanta pāri saņēma Latvijas Republikas jaunās 
laulības apliecības, finansiālu atbalstu no Valmieras novada 
pašvaldības, kā arī suvenīrus. 

Svinīgās ceremonijas “Gada Dimanta pāris” ietvaros visa 
gada garumā aicinām Valmieras novada Dzimtsarakstu nodaļā 
pieteikties pārus, kuri 2023. gadā atzīmē Dimanta kāzu jubi-
leju – laulībā aizvadīti 60 gadi – un kuri ir Valmieras novada 
iedzīvotāji (deklarēti Valmieras novadā ne mazāk kā vienu 
gadu).

Dimanta pāru sveikšana norisinās pēc pāru vēlēšanās katra 
kalendārā gada ietvaros, saskaņojot to ar Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļu. Pāris, kurš veselības problēmu dēļ ne-
var ierasties uz ceremoniju klātienē Dzimtsarakstu nodaļā, tiek 
godināts dzīvesvietā.

Pieteikšanos sveikšanai var veikt pats pāris vai tā ģimenes 
locekļi, zvanot pa tālr. 25620055, 64225313, rakstot uz e-pas-
tu dzimtsaraksti@valmierasnovads.lv vai personīgi ierodoties 
Dzimtsarakstu nodaļā.

Aija Kleimane, Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

8

SABIEDRĪBA

Sveikti Valmieras novada pirmie 2023. gada 
Dimanta pāri



9

SABIEDRĪBA

Aicinām novērtēt  
ieguldījumu sakoptas  
ainavas veidošanā

Arī šogad Valmieras novada pašvaldība organizēs akciju “Tavs ieguldī-
jums ainavā”. Neliels atskats uz 2022. gadu – tika saņemts 21 pieteikums 
septiņās nominācijās un notika divi pasākumi ar dalībnieku godināša-
nu un izglītojošām lekcijām. Ņemot vērā labās atsauksmes par šo akci-
ju, līdzīgs process norisināsies arī 2023. gadā. Aicinām sakopto īpašumu 
saimniekus vai kaimiņus, draugus un vērīgos garāmgājējus jau šobrīd 
novērtēt pavasara plaukuma un vasaras ieskaņas skaistumu dobēs, pa-
galmos, dārzos, parkos, uz balkoniem un citur un iemūžināt to fotogrāfi-
jās. Pieteikšanās akcijai un fotogrāfiju iesūtīšana notiks no 10. jūlija līdz 
10. augustam, pirms tam publicējot akcijas nolikumu un pieteikšanās 
anketu.

Šogad kategoriju saraksts tiek papildināts ar vienu kategoriju, kurā 
būs iespējams pieteikt publisko ārtelpu, līdz ar to pieteikšanās notiks as-
toņās kategorijās: 

 ♦novada simboliskās vietas – kultūras mantojums;
 ♦ latviešu viensēta – kultūras kanona lepnums;
 ♦privātmājas pagalma ainaviskums;
 ♦mājas pagalms kopienai;
 ♦mans balkons – mana paradīze;
 ♦novada daiļdārzs;
 ♦uzņēmēji vietradei;
 ♦publiskā ārtelpa – jauna elpa.
Augustā plānots ar akcijas dalībniekiem doties izzinošā un iedvesmo-

jošā braucienā pa Vidzemes dārziem. Oktobrī atkal aicināsim uz izglīto-
jošām lekcijām novada vietā, no kuras tiks saņemts visvairāk pieteikumu.

Inese Bērziņa, 
Valmieras novada pašvaldība

Izmaiņas mājokļa 
pabalsta aprēķinā

No šī gada 1. jūnija garantētā minimālā ienā-
kuma sliekšņu summai mājokļa pabalsta apmēra 
aprēķināšanai mājsaimniecībām piemēros dažādus 
koeficientus atkarībā no mājsaimniecības sastāva:

 ♦atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai 
vai atsevišķi dzīvojošai personai ar invaliditāti – 
koeficientu 2,5; 
 ♦mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma 
personas vai personas ar invaliditāti, – koefi-
cientu 2;
 ♦mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma 
personas vai personas ar invaliditāti un bērni, – 
koeficients 2;
 ♦pārējām mājsaimniecībām – koeficientu 1,5. 
Savukārt, aprēķinot mājokļa pabalstu cietā 

kurināmā iegādei, atbilstoši izdevumus aplieci-
nošajā dokumentā norādītajai summai par cietā 
kurināmā iegādi, no šī gada 1. jūnija varēs saņemt 
atbalstu ne vairāk kā 6 EUR apmērā par mājokļa 
kvadrātmetru kalendārajā gadā. Energoresur-
su cenu ārkārtējā pieauguma dēļ līdz šī gada  
31. maijam ir spēkā likme 12 EUR apmērā par mā-
jokļa kvadrātmetru. 

Minētās izmaiņas nosaka grozījumi Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Energo- 
resursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma 
pasākumu likums.

Mājokļa platība, kuru ņem vērā, apmaksājot 
izdevumus par apkuri (arī par dzīvojamo telpu īri, 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanu):

 ♦no mājokļa kopējās platības – 32 m2 vienai per-
sonai mājsaimniecībā un 18 m2 – katrai nāka- 
majai personai mājsaimniecībā;
 ♦visu mājokļa platību – ja tas ir vienistabas mā-
joklis vai istaba kopīpašnieku mājoklī; vai arī 
divistabu mājoklī dzīvo un dzīvesvietu deklarē-
jusi viena vai vairākas personas, kurām noteikta 
I vai II grupas invaliditāte, vai viena vai vairākas 
personas, kuras sasniegušas valsts vecuma pen-
sijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu.

Mājokļa pabalsta aprēķinā kopējo cietā ku-
rināmā iegādes izmaksu summu iekļauj viena 
mēneša mājsaimniecības izdevumos. Vēršam uz- 
manību, ka mājokļa pabalsts cietā kurināmā 
iegādei tiek aprēķināts tikai pēc izdevumus aplieci-
noša dokumenta, čeka vai kvīts par cietā kurināmā 
iegādi iesniegšanas.

Atgādinām, ka priekšnosacījums mājokļa pa-
balsta saņemšanai ir mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšana. Pieteikties pabalstam, ie-
priekš pierakstoties klātienes konsultācijai, aicinām 
Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldē (Lāčplēša 
iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV–4201) un 
vēršoties pie sociālajiem darbiniekiem novada 
pilsētās un pagastos. Sociālo darbinieku kontakt- 
informācija atrodama tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv, sadaļā “Pašvaldība” – “Kontakti” – “Sociā-
lo lietu pārvalde”. 

Aija Kleimane, 
Valmieras novada pašvaldība

9

26
laulības

jaundzimušie

87
mūžībā aizgājušie

Valmieras novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
veiktās reģistrācijas

APRĪLIS



3. maijā svinīgā pasākumā tika atklāts Valmieras Valsts ģimnāzi-
jas (VVĢ) pārbūvētais mācību korpuss un jaunuzceltā sporta zāle. 
Projekts īstenots ar mērķi Valmieras pilsētā un novadā sekmēt 
kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības satura ieviešanu 
un nodrošināt skolēniem iespējas apgūt augsta līmeņa zināšanas 
drošā, modernā un sakārtotā vidē.

Svinības sākās ģimnāzijas mākslas galerijā “Ledus pagrabs”, kur 
atklāja VVĢ Tautas lietišķās mākslas studijas “Riekums” aušanas 
darbu izstādi. Turpat blakus mākslas galerijai pie pārbūvētā mācī-
bu korpusa izveidotajā atpūtas zonā pulcējās skolēni, pedagogi 
un pasākuma viesi, lai būtu klāt ilgi gaidītajā notikumā – jauno 
telpu atklāšanā. 

Artūrs Skrastiņš, VVĢ direktors, savā uzrunā svinību dalīb-
niekiem teica:  “Ideja par jauno sporta zāli dzima jau 2015. 
gadā. Pēc šiem astoņiem gadiem ir fantastiska sajūta būt klāt 
idejas īstenošanās brīdī. Gribu uzsvērt, ka projekta pamatā nav 
tikai sporta infrastruktūras uzlabošana. Ar tikpat lielu nepa- 
cietību mēs gaidījām arī mācību korpusa pārbūvi ar jaunajām 
datorikas, vizuālās mākslas, inženierzinātņu, sociālo zinātņu un 
teātra klasēm, ar atjaunotajām bibliotēkas telpām, ar medmā-
sas kabinetu un telpām pedagogiem un multifunkcionālo zāli. 
Milzīgs paldies skolotājiem, skolas administrācijas darbiniekiem, 
pašvaldības speciālistiem un visiem pārējiem, kuri ar savām ide-
jām, zināšanām un darbu palīdzēja tapt šim lieliskajam ēku kom-
pleksam un piepildīt to ar saturu!”

Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekš- 
sēdētājs: “Lai arī pārbūves idejas realizāciju mums bija ilgi jā-
gaida, taču labs nāk ar gaidīšanu. Šis nebija vienkāršs projekts, 
jo tā īstenošanu ietekmēja dažādi globālie procesi un arī vietē-
jie izaicinājumi. Taču rezultāts, manuprāt, ir lielisks! Veidojot pār-
būves projektu, rūpīgi ieklausījāmies skolas kolektīva vēlmēs un 
ņēmām vērā viņu pieredzi un zināšanas, lai mācību telpas un 
sporta zāle būtu atbilstoša mūsdienu prasībām, lai šeit justos ērti 
gan skolēni, gan pedagogi. Novēlu, lai jaunās telpas iedvesmo 
jauniešus uz jaunām idejām un darbiem un pedagogiem šeit ir 
patīkami strādāt!”

Arī būvniecības projekta autoru – SIA “Būvprojekts” pārstāvis 
Gints Šķenders novēlēja skolas kolektīvam, lai jaunās telpas 
tam sniegtu jaunu enerģiju un pateicās gan celtniekiem un 
būvuzraugiem, gan pašvaldības speciālistiem, gan SIA “Luci- 
dus”, kas rūpējās, lai jaunās telpas būtu aprīkotas ar funkcionālām 
un skaistām mēbelēm, gan visiem pārējiem, kuri līdzdarbojās 
projekta īstenošanā. Sveicot Latvijas neatkarības atjaunošanas 
svētkos, G. Šķenders novēlēja pedagogiem veselību, izturību un 
aizrautību, kas aizrauj arī skolēnus.

Celtniecības uzņēmuma SIA “Ekers” būvdarbu vadītājs Zigmārs 
Kalējs atzina, ka šī objekta celtniecība bijusi izaicinājumiem bagāta, 
tādēļ sākotnēji iecerētajā laikā nav izdevies pabeigt būvdarbus. 

Piekrītot J. Baika teiktajam, SIA “Ekers” pārstāvis uzsvēra, ka ilgi 
gaidītais projekts ir ne tikai attaisnojis, bet pārspējis cerības.  
Z. Kalējs īpaši sveica sporta skolotājus un skolēnus, kuriem tagad 
ir nodrošināti lieliski apstākļi sportiskām aktivitātēm, dāvinot 
basketbola bumbu.

Gan vecāku padomes, gan skolēnu pašpārvaldes vadītājas 
apliecināja, ka skolēni un vecāki ar nepacietību gaidīja projekta 
īstenošanos un pauda prieku, ka turpmāk audzēkņiem un 
pedagogiem būs pieejamas mūsdienīgas mācību un atpūtas 
telpas un lieliska infrastruktūra sporta nodarbībām.

Pēc atklāšanas lentes pārgriešanas pasākuma dalībnieki devās 
jauno telpu apskatē un sporta zālē varēja piedalīties sportiskās 
aktivitātēs. Pasākumu kuplināja VVĢ deju grupas UNDEFINED 
priekšnesumi. 

Īstenojot VVĢ pārbūves projektu skolas divstāvu korpusā, kurā 
līdz šim atradās bibliotēka un mācību telpas, tika izbūvēts 3. stāvs, 
nodrošinot papildu mācību telpas – ar 27 vietām rasēšanas un 
mākslas apguvei un telpas inženierzinātņu apguvei ar 20 vietām.

Demontētās sporta zāles vietā izbūvēta jauna sporta zāle 
ar savienojošo mezglu starp sporta zāli un skolas ēku. Izbūvēts 
ārējais lifts, lai dotu iespēju visos trijos stāvos nokļūt cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem, kā arī izbūvētas ārējās evakuācijas 
kāpnes. Gaisa kvalitātes nodrošināšanai visās telpās ierīkotas ven-
tilācijas pieplūdes-nosūces sistēmas ar rekuperāciju.

Veicot pārbūves darbus, demontēts arī šķūnis-noliktava. No-
jauktās ēkas vietā izveidota atpūtas zona, kas aprīkota ar soliņiem 
un atkritumu urnām. Soliņi un atkritumu urnas uzstādīti arī VVĢ 
vēsturiskās ēkas priekšā. 

Pie pārbūvētās skolas ēkas ieejas un VVĢ galvenās ēkas 
ziemeļrietumu pusē uzstādīti statīvi velosipēdiem.

VVĢ būvniecības darbus veica SIA “Ekers”, kopējās būvniecības 
izmaksas bez PVN ir 2 091 933,47 EUR. Būvuzraudzību būvobjek-
tā nodrošināja SIA “Būvēlogs”, bet autoruzraudzību SIA “Būvpro-
jekts”.

Projekts “Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību vides uzlaboša-
na un dienesta viesnīcas Ausekļa ielā pārbūve” līdzfinansēts no 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF). Projekta kopējās at-
tiecināmās izmaksas ir 2 759 787,85 EUR, valsts finansējums 1 701 
409,02 EUR, bet pašvaldības līdzfinansējums 793 784,17 EUR.

Dzintars Močs, 
Valmieras novada pašvaldība

1010

PROJEKTI

Atklāts Valmieras Valsts ģimnāzijas mācību 
korpuss un sporta zāle



Ar mērķi radīt kvalitatīvu dzīves un atpūtas vidi Sedas pilsē-
tas un apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem, tiek īstenots projekts 
Nr. 22-09-AL12-A019.2201-000006 “Teritorijas labiekārtoša-
na pie grants karjera”. Netālu no Sedas esošais grants karjers 
vasaras sezonā ir iecienīta atpūtas vieta lieliem un maziem Se-
das iedzīvotājiem. Līdz šim pilnvērtīgai un kvalitatīvai atpūtai 
pie ūdens pietrūka atbilstošas infrastruktūras.

Īstenojot šo projektu, Sedas pilsētas un apkārtējo teritoriju 
iedzīvotājiem izveidota teritorija ar atbilstošiem labiekārtoju-
ma elementiem. Pie Sedas karjera ir uzstādīti galdi ar soliem, 

atkritumu urna, atsevišķi soli, pārģērbšanās kabīne, velosipē-
du novietne, bet mazākos atpūtniekus iepriecinās rotaļkon-
strukciju elementi – divvietīgas šūpoles un slidkalniņš. Pašlaik 
ir uzstādīti labiekārtojuma elementi. Tuvākajā laikā ierīkos 
stāvlaukumu trīs automašīnām. 

Kvalitatīva vide dzīvei un vasaras atpūtai ir radīta, atliek ti-
kai saudzēt šos skaistos labiekārtojuma elementus. Aicinām 
saudzēt un nepostīt atpūtas vietu, kā arī lūdzam ziņot par 
vandālismu Valmieras novada pašvaldības policijai, zvanot pa 
tālr. 8484!

Projekta kopējās izmaksas ir 28 065,26 EUR, pašvaldības 
finansējums 7316,98 EUR. Projektu paredzēts realizēt līdz  
2023. gada 1. septembrim. Projekts tiek īstenots ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu, 
gūstot atbalstu biedrības “Lauku partnerība Ziemeļgauja” iz- 
sludinātajā LEADER projektu konkursā.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

21. aprīlī Valmieras tehnikumā norisinājās Demo diena jeb pro-
jekta Vidzemes inovāciju programma studentiem – VIPs 2. cikla 
noslēguma pasākums, kur kopumā 59 studējošie prezentēja pie-
cu mēnešu laikā izstrādātos inovatīvos risinājumus.

Aprīļa beigās noslēdzās otrais projekta posms, kurā 16 koman-
das risināja dažādu Latvijas uzņēmumu dotos izaicinājumus vai 
attīstīja savas inovatīvās biznesa idejas. Liels lepnums par divām 
komandām, kas 2. cikla laikā jau paguvušas dibināt savus uzņē-
mumus. Demo dienas gaitā gan pasākumā klātesošajiem, gan 
tiešraides skatītājiem bija iespēja iepazīties ar VIPs dalībnieku 
darba rezultātiem. 

Jaunieši radījuši inovatīvu taksometru izsaukšanas rīku, veikuši 
apjomīgu pētījumu par ostu dekarbonizācijas iespējām. Sadar-
bībā ar SIA “ZAAO” veikta izpēte par atkritumu apsaimniekošanas 
institucionālā modeļa optimizēšanu. Kā atklāj Inga Kovala-Sēne, 
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību vadītāja: “Dotais izaicinājums 
bija ļoti sarežģīts un priecājamies, ka jaunieši nenobijās un pa- 
veica tik ievērojamu darbu! Esam gandarīti par sadarbību un 
saredzam, ka piedāvātos risinājumus un ieteikumus varēsim 
ņemt vērā, izstrādājot reģionālo atkritumu apsaimniekošanas 
plānu, pie kā šobrīd aktīvi strādājam.”

Studējošo komandas iepazīstināja ar priekšlikumiem, kā pār- 
tikas ražošanas sektoram piesaistīt un noturēt jauniešus kā 
darbiniekus un kā labāk integrēt TV saturu sociālajos medijos. 
Tāpat jaunieši strādājuši pie inovācijām par dabai draudzīgāku 
iepirkšanās paradumu popularizēšanu.

Inovāciju laboratorijas komandu vidū lielāko atzinību ieguva 
SIA “Vidzemes slimnīca” Ginekoloģijas nodaļai radītā mārketinga 
stratēģija “Piedzimt Vidzemes slimnīcā!”. Risinājumu izstrādāja 
Vidzemes Augstskolas studenti – komanda “Vija Creative”. Antra 
Kupriša, SIA “Vidzemes slimnīca” galvenā māsa, uzteic jauniešu 
drosmi un zinātkāri, kā arī profesionālo attieksmi pret darbu! 

Klātienē varēja aplūkot VIPs dalībnieku izstrādātos produktu 
prototipus – mini koģenerācijas staciju, hidroponikas sistēmu, 
automatizētu pagrabu, liofilizētu dārzeņu un augļu pulverīšus 
mazuļiem un daudz ko citu. Protams, arī uzzināt vairāk par 
programmu un projektā izveidoto sadarbības platformu  

 

uzņēmējiem un studentiem – Vidzemes Augstskolas Ideju banka. 
“VIPs iemācīja strādāt komandā, nebaidīties prasīt palīdzību, 

precizēt, mēģināt un neapstāties, ja liekas, ka kaut kas nav iespē-
jams. Demo diena ir cikla noslēgums, bet katra produkta attīstī-
bas starts!” atklāj Valērija no komandas “Influenceres 2K23”, kas 
veidoja īpaši jauniešiem pielāgotu plānotāju-konstruktoru. Bizne-
sa laboratorijā par perspektīvāko tika atzīta komandas “Autosport 
Parts” ideja – detaļas sporta automašīnām.

Projekta VIPs trešais jeb noslēdzošais posms sāksies jau maija 
beigās. Par VIPs aktualitātēm lasi projekta tīmekļvietnē vips.va.lv 
un programmas sociālo mediju kontos.

Projekta partneri: Vidzemes Augstskola, Valmieras Attīstī-
bas aģentūra, Ventspils Augstskola. ERAF līdzfinansēts pro-
jekts “Vidzemes inovāciju programma studentiem – VIPS” Nr. 
1.1.1.3/21/A/009.

Līga Vilcāne, 
Vidzemes inovāciju programma studentiem

11

PROJEKTI

Eksperti un uzņēmēji Demo dienā atzinīgi 
novērtē jauniešu izstrādātās inovācijas

Pie Sedas grants karjera radīta vieta 
vasaras atpūtai

No kreisās puses: projekta VIPs koordinatore Ilze Ulmane, komandas 
"Autosport Parts" Matīss Meinards Puķulauks, VIPs Vērtēšanas komisijas 

priekšsēdētāja Maira Leščevica



12

VESELĪBA

Vecates pagasta medpunkts šogad darbu uzsācis 
jaunās, gaišās un plašās telpās Vecates pagasta kultūras 
centra ēkā, Vecatē, Valmieras novadā. Turpmāk iedzīvotā-
jiem būs ērtāk pieejami veselības aprūpes pakalpoju-
mi, kā arī tagad vienuviet pieejami visi Vecatē sniegtie 
pašvaldības pakalpojumi.

Medpunkta telpas līdz šim atradās bijušajā Vecates pa-
gastnamā, un tā bija vienīgā iestāde, kas šajā ēkā pēdējo 
gadu laikā atradās. Vērtējot, kā iespējami racionāli izman-
tot pašvaldības īpašumus un vienlaikus samazināt apkures 
izmaksas, Burtnieku apvienības pārvaldē tika lemts par 
medpunkta pārcelšanu uz Vecates pagasta kultūras cen-
tra ēku. Par tālāko bijušās pagastmājas pielietojumu tiks 
lemts tuvākajā laikā, nododot to atsavināšanai vai rodot 
iespēju citu pašvaldības funkciju īstenošanai.

Vecates pagasta medpunktā nodrošina minimālo ve-
selības aprūpes pakalpojumu apjomu un, atbilstoši ārsta 
palīga kvalifikācijai, ārstniecību, profilaksi, vakcināciju, 
hronisko pacientu aprūpi un izglītošanu. Valmieras nova-
da iedzīvotājiem pakalpojum pieejami bez maksas.  

Medpunkta darba laiks ir no plkst. 8.00 līdz 12.00 katru 
darba dienu. Brīvdienas: sestdienas, svētdienas un svētku 
dienas. Kontakti: tālr. 26305515, e-pasts: ludmila.skoba@
valmierasnovads.lv.

Valmieras novada pašvaldība Vecates pagasta med-
punkta telpu izveidē un remontdarbos ieguldījusi  
23 269,09 eiro, ieskaitot PVN. Darbus veica SIA “JG Risinā-
jumi”.

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Vidzemes slimnīca 12. maijā svinīgā erudīcijas spēlē “Zini! 
Mini! Uzzini!” atzīmēja Starptautisko māsu dienu, tādā veidā go-
dinot slimnīcas 349 māsas, māsu palīgus, radiogrāferus, radio-
logu asistentus, vecmātes un biomedicīnas laborantus. Zinošākā 
un izveicīgākā bija ambulatorās un medicīnas tehnoloģiju daļu 
apvienotā komanda “Lakstīgalas”. 

Māsu dienu atklāja gan Vidzemes slimnīcas valdes priekš- 
sēdētājs Uģis Muskovs, vēlot visiem izzinošu pasākumu, gan 
arī Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks, kurš sveica klātesošos ar svētkiem. Par uzvaru cīnījās 14 
komandas ar vairāk nekā 70 dalībniekiem. Pasākuma norises 
laikā dalībnieki aktīvi un aizrautīgi pildīja visus uzdotos jautā-
jumus, kas bija gan asprātīgi, gan sniedza iespēju iegūt jaunas 
un vēl nebijušas zināšanas. Kopumā dalībniekiem bija jāpārzi-
na 12 dažādas tēmas par kultūru, sportu, valodām, dabu, cil-
vēkiem un, protams, tas viss bija arī kaut kādā veidā saistīts ar 
medicīnu. Meklēt atbildes uz jautājumiem komandām palīdzē-
ja arī slimnīcas valdes priekšsēdētājs Uģis Muskovs un Val- 
mieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks. 
Spēlei noslēdzoties, 2. vietu ieguva Dzemdību un ginekoloģijas 
nodaļas pārstāves ar komandas nosaukumu “Magone”, bet 3. vie- 
tā ierindojās Ķirurģijas nodaļas komanda “Zied ievas Valmierā”. 

Vidzemes slimnīcas Ambulatorās daļas virsmāsa Sanita Ta- 
rakānova: “Rīkotais pasākums tiešām bija intrigu un zināšanu 
bagāts. Uzdotie jautājumi lika nopietni iespringt un nedaudz arī 
izjust stresu, kas laikam jau piederas katrām sacensībām. Galve-
nais jau ir piedalīties, izjust spēles garšu un komandas vienoto 
garu. Prieks par savas komandas uzvaru un visu kolēģu azartu, 
kas noteikti nedēļas izskaņu padarīja radošāku.”

Slimnīca katru gadu atzīmē vairākus nozīmīgus medicīnas 
pasākumus, lai godinātu gan savus darbiniekus, gan nozari  

kopumā. Rīkoto pasākumu mērķis ir dažādot ikdienas norisi 
un iepriecināt darbiniekus. Personāla iemīļotākie un gaidītākie 
pasākumi ir trīs – Starptautiskā māsu diena, Medicīnas dar-
binieku diena un gada noslēguma balle. Tāpēc šīs nedēļas pasā-
kums bija jo īpaši gaidīts.

Garākais darba stāžs, 51 gads, ir māsu palīgam, kas ir lielisks 
piemērs, ka izvēlētā profesija tiešām var būt sirdslieta. Lepo-
joties ar darba devēja lomu, novērtējam, ka pie mums strādā 
arī māsas, kuras ceļu mēro no Kuldīgas. Slimnīca mērķtiecīgi 
arī piesaista nozarei jaunos speciālistus, kuri medicīnas iestādē 
apgūst modernas prakses iemaņas, kā arī labprāt paliek strādāt 
ilglaicīgi.

Agnija Upīte, 
SIA “Vidzemes slimnīca”

Vidzemes slimnīca atzīmēja Starptautisko 
māsu dienu izzinošā erudīcijas pasākumā

No kreisās puses:  Zenta Auziņa, Sanita Tarakānova, Mairita 
Siliņa, Mārtiņš Leitis

Vecates pagasta medpunkts darbu uzsācis 
jaunās telpās



13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Jau sesto gadu Valmieras novada uzņēmējiem ir iespēja  
pieteikties uzņēmējdarbības atbalsta programmai ZĪLE. Šogad ar 
ZĪLE atbalstu tiks īstenoti 18 uzņēmēju un biznesa ideju auto-
ru projekti: deviņi projekti ZĪLE Inovācijām apakšprogrammā 
un deviņi projekti ZĪLE Startam apakšprogrammā. 

Pateicoties pašvaldības finansējumam, šogad uzņēmējdar-
bības atbalsta programmā ZĪLE ir pieejami 60 tūkstoši eiro:  
45 tūkstoši eiro ZĪLE Inovācijām apakšprogrammā, 13 tūkstoši 
eiro ZĪLE Startam apakšprogrammā un divi tūkstoši eiro tiks 
novirzīti projektu īstenotāju apmācībām un tīklošanās pasāku- 
miem. Konkursā tika saņemts 31 projekta pieteikums par kopē-
jo atbalsta summu 152 612,90 EUR, tai skaitā 133 304,00 EUR 
ZĪLE Inovācijām apakšprogrammā un 19 308,90 EUR ZĪLE Star-
tam apakšprogrammā. Pilnībā vai daļēji atbalstot 18 projektus, 
tiks izmantots viss programmā pieejamais finansējums. 

Uzņēmējdarbības atbalsta programmā ZĪLE iesniegtos pro- 
jektu pieteikumus vērtēja konkursa komisija, kuras sastāvā 
ir Andris Klepers, Valmieras novada pašvaldības domes depu- 
tāts, Evija Nagle, Valmieras novada pašvaldības izpilddirek-
tores vietniece un Attīstības pārvaldes vadītāja, Sandis Sva-
rinskis, Valmieras novada pašvaldības izpilddirektores viet-
nieks un Kapitāla pārvaldības un uzņēmējdarbības atbalsta 
nodaļas vadītājs, Juris Čeičs, Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Valmieras biznesa inkubatora vadītājs, un Ilze Eg-
lāja, Valmieras Attīstības aģentūras valdes priekšsēdētāja. 
Konkursa pretendenti tika aicināti klātienē prezentēt savu 
projektu un sniegt atbildes uz komisijas jautājumiem.

ZĪLE komisija ļoti pozitīvi vērtē šī gada konkursa pretenden-
tus. Iesniegtie projekti ir daudzpusīgi, interesanti un perspek-
tīvi, tāpēc arī konkurence finansējuma saņemšanai bija liela.

Atbalsts tika piešķirts šādiem ZĪLE Inovācijām apakš- 
programmas projektiem:

 ♦Zīmola, komunikācijas un mārketinga inovācijas uzņēmu-
ma eksporta apjoma palielināšanai, SIA “PWF”;
 ♦Ciparu vadības ražošanas iekārtas modernizācija, SIA 
“Echotechno”;
 ♦Ūdens apgādes sistēmas izveidošana, Jurģis Pēteris 
Maniks;
 ♦Pulverkrāsošanas un kvalitātes kontroles procesu uzlabo- 
šana un digitalizācija SIA “Lat Met”, SIA “Lat Met”;
 ♦Zāģētu finierējumu malu apstrādes modernizācija, SIA 
“WoodHeart”;
 ♦Ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas paplašināšana Maz-
salacā, SIA “Ēdiendaris”;
 ♦Uzņēmuma iekšējo procesu optimizācija un automatizāci-
ja, palielinot pieejamību valodu apguvei, SIA “Valodu 
mape”;
 ♦Brīvdienu “UzKūko” bufete, Anete Ādamsone;
 ♦Jauna dzērienu segmenta attīstīšana un virzīšana tirgū, SIA 
“Bauņu sēta”.

ZĪLE Startam apakšprogrammā atbalsts tika piešķirts 
šādiem projektiem:

 ♦Tīmekļa lietotne angļu valodas apguvei tiešsaistē, SIA “Blu-
mut”;

 ♦Dabīgu bezalkoholisko kokteiļu izbraukumu tirdzniecī-
bas racionalizēšanas ar kegu mucu sistēmas ieviešanu un 
tirdzniecības vietas optimizēšanu, SIA “Livo”;
 ♦Hydrosprout vertical, SIA “Hydrosprout”;
 ♦Jaunuzņēmuma izaugsmes veicināšanas projekts, SIA “Vija 
Creative”;
 ♦Tehniskā nodrošinājuma uzlabojums tālākai attīstībai, 
Rūdolfs Švēde;
 ♦Hotdogu ēstuves jaunais inventārs, SIA “RR8”;
 ♦Autosport parts, Matīss Meinards Puķulauks;
 ♦ Iekārtas produkta uzlabošanai, Aiva Jurciņa;
 ♦Laivu noma Upes 1, Laima Studenkova-Jolkina.
Uzņēmējdarbības atbalsta programmas ZĪLE mērķis ir 

veicināt jaunu produktu un inovāciju realizēšanu, stiprināt 
esošos uzņēmumus un sekmēt jaunu uzņēmumu veidošanos 
Valmieras novadā. Apakšprogramma ZĪLE Inovācijām ir lielis-
ka iespēja uzņēmumiem, kas savā darbībā vēlas izstrādāt jau-
nus produktus vai ieviest inovatīvus risinājumus. ZĪLE Startam 
apakšprogramma paredzēta jaunuzņēmumiem un biznesa 
ideju autoriem uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstīšanai.

Aprīlī ZĪLE vērtēšanas komisija devās vizītē pie dažiem 
2022. gada projektu īstenotājiem, lai uzzinātu, kā uzņēmēj-
darbībā veicies pēc projektu ieviešanas, vai izdevies attīstīt 
nākotnes ieceres. 

Komisija apmeklēja:
 ♦SIA “Ozomoto” – uzņēmums ar ZĪLE atbalstu izstrādāja un 
ieviesa digitalizētu platformu, nodrošinot efektīvu klientu 
apkalpošanu un transportlīdzekļu bāzes pārvaldību;
 ♦SIA “Liepas nams” – attīstīja viesu namu “Zilaiskalns”, kas 
nesen sāka uzņemt viesus, projekta ietvaros tika labiekār-
tots viesu nama pagalms un izveidots stāvlaukums; 
 ♦Rinaldu Romanovski – ZĪLE atbalsts palīdzēja iekārtot 
mūsdienīgu dārza un meža tehnikas remontdarbnīcu, lai 
uzsāktu “DMT servisa” darbību; 
 ♦SIA “Ābolīši” – projektā tika labiekārtota Strenču viesu 
nama teritorija;
 ♦SIA “Artifex Plus” – uzņēmums radīja cenu aprēķināšanas 
sistēmu virtuālajā vidē – “ZELMA”, kā arī iegādājās iekārtu, 
kas uzlabo produktu pēcapstrādi. 

Vērtēšanas komisija atzinīgi novērtē sasniegto un ir gan-
darīta par uzņēmēju vēlmi turpināt attīstīties un pilnveidoties. 
Tiek plānotas arī vizītes nākotnē, lai ne tikai novērtētu projek-
tu attīstības gaitu, bet arī lai attīstītu un pilnveidotu atbalsta 
programmu, noskaidrojot un aktualizējot Valmieras novada 
uzņēmējdarbības tendences.

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu ZĪLE finansē Val-
mieras novada pašvaldība. Programmu īsteno un admi- 
nistrē Valmieras Attīstības aģentūra. Vairāk informācijas par 
uzņēmējdarbības atbalsta programmu ZĪLE: developvalmiera.
lv/zile/.

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Uzņēmējdarbības atbalsta programmā ZĪLE 
2023 finansējums piešķirts 18 projektiem



14

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 
Valmieras novadā

Valmieras novadā darbojas informācijas un komunikācijas pakalpojumu nozares uzņēmumi, kas savu darbību veic gan Eiropas, gan pa-
saules mērogā, izstrādājot unikālus digitālus produktus un pakalpojumus. Novads var lepoties ar reģionālo televīziju un radio. 

Nozares uzņēmumi nodrošina ar darba vietām 300 Valmieras novada un Vidzemes iedzīvotāju. 2021. gadā šo uzņēmumu apgrozījums ir 
pārsniedzis 12 miljonus eiro, kas valsts budžetā ienesis nodokļus 2,9 miljonu eiro apmērā. 

SIA “Wunder Latvia”
SIA “Wunder Latvia” dibināts 2010. gadā Valmierā un šobrīd ir daļa 

no starptautiska uzņēmuma “Wunder”, kas izstrādā dažādus uz atvērtā 
koda tehnoloģijām balstītus web risinājumus. Birojos Valmierā un Rīgā 
strādā 34 darbinieki, un vairāk nekā 90 % pakalpojumu tiek sniegti 
Somijas tirgum. Uzņēmums ir viens no pirmajiem Latvijā, kas risinā-
jumu izstrādē izmanto “Agile” un “Scrum” projektu vadības pieeju un 
kopš dibināšanas dienas piedāvā darbiniekiem elastīga un attālināta 
darba iespējas. Ilze Zariņa, “Wunder” vēstnese Latvijā: “Uzņēmuma 
kultūra, iekšējā vide un darbinieku labbūtība vienmēr ir bijusi viena no 
“Wunder” prioritātēm. Lepojos ar mūsu komandu un daudzajām ini- 
ciatīvām, ko kopā esam ieviesuši. Nupat esam saņēmuši arī Sabiedrī-
bas integrācijas fonda “Goda darba devēja” apbalvojumu, kas ir lielisks 
pierādījums, ka mūsu vērtības dzīvo ne tikai vārdos, bet arī darbos. Šī 
gada prioritātes ir iekšējo procesu pilnveidošana ar mērķi nodrošināt 
vienlīdzīgu darba dzīves pieredzi visās “Wunder” darbības valstīs, 
tādējādi stiprinot darbinieku apmierinātību, lojalitāti un labbūtību.”

“Valmieras novada gada balvas uzņēmējdarbībā 2022” ietvaros 
uzņēmums apbalvots nominācijā “Gada ilgtspēja”.

SIA “Wunder Latvia” pārstāves Ilze Zariņa un Zane Ābelīte, saņemot 
“Valmieras novada gada balvu uzņēmējdarbībā 2022” nominācijā “Gada 

ilgtspēja” (foto: Klāvs Vasiļevskis)

www.developvalmiera.lv
agentura@valmierasnovads.lv
/VAA.Valmiera/
/valmieras.attistibas.agentura/
Valmieras Attīstības aģentūra

Polija Rumānija

FrancijaItālija

Somija Nīderlande

UZŅĒMUMU SKAITS
86

Kopējais darbinieku skaits:
300

Apgrozījums, eiro:
12 061 079

Peļņa, eiro:
-448 813

Nodokļu maksājumi valsts
budžetā, eiro:
2 882 870

SIA BEETROOT LAB
SIA AM ADS

SIA WUNDER LATVIA

LIELĀKIE UZŅĒMUMI NOZARĒ
PĒC APGROZĪJUMA:

NOZARES DINAMIKA
 2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

NODOKĻU MAKSĀJUMI 
VALSTS KOPBUDŽETĀ 

2019 - 2021 [avots: Lursoft, 2022]

INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS PAKALPOJUMI

*Finanšu dati attēloti par 2019. - 2021. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un tie atbilst NACE: 58, 59, 60, 61, 62, 63 kodu klasifikatoriem.
** SIA Re MEDIA iepriekšējais nosaukums SIA VIDZEMES TELEVĪZIJA. Nosaukums mainīts 2023. gada martā.

SIA ADAPTIVE MEDIA
SIA RE MEDIA**

PIERAKSTIES UN SAŅEM JAUNUMUS
SAVĀ E-PASTĀ!

https://ej.uz/jaunumivaa

Mājas lapu izstrāde un uzturēšana

NOZĪMĪGĀKĀS EKSPORTA VALSTIS:PRODUKTI UN PAKALPOJUMI:

Datorspēļu un aplikāciju izstrāde

Programmatūras izstrāde,
pārveidošana, testēšana
un atbalsta nodrošināšana

Telekomunikācijas pakalpojumi

Radio un televīzijas
programmu izstrāde un
apraide



15

UZŅĒMĒJDARBĪBA

SIA ‘’Adaptive Media’’ un SIA “AM ADS”
SIA “Adaptive Media” un SIA “AM ADS” ir digitālā mārketinga 

uzņēmumi, kas dibināti Valmierā 2014. gadā. Uzņēmumi dar-
bojas globāli, izstrādājot produktu salīdzināšanas mājaslapas 
vairāk nekā 30 dažādos tirgos. Darbinieku lokā ir speciālisti no 
Valmieras novada, Latvijas un ārzemēm. Uzņēmumu komanda 
izvērtē un testē produktus, lai palīdzētu saviem apmeklētājiem 
atrast katra vajadzībām piemērotāko preci. Kopumā uzņēmu-
mu projektiem ik mēnesi ir vairāk nekā 1,6 miljons lasītāju. 
Nauris Skride, uzņēmumu vadītājs: “Iepriekšējo gadu laikā 
esam nostiprinājuši sadarbību ar dažādiem Eiropas un Āzijas 
mazumtirdzniecības tīkliem. Šogad paralēli projektu attīstībai 
Dienvidamerikā fokusēsimies uz jaunu biznesa virzienu izpēti. 
Tāpat, sekojot līdzi straujajai IT nozares attīstībai, investēsim 
dažādu procesu automatizācijai un efektivitātes uzlabošanai.”

SIA “Re MEDIA” 
Uzņēmums plašākai auditorijai pazīstams kā ReTV kanāls, 

kas ir vienīgais nacionālais televīzijas kanāls, kas darbojas 
un raida ārpus Rīgas – tā bāzes vieta ir Valmiera. Uzņēmums 
aktīvi strādā pie tā, lai kļūtu par primāro avotu reģionālo 
ziņu segmentā, aptverot ziņas no visiem Latvijas novadiem. 
Kanāla ikmēneša sasniegtā auditorija ir 700  000 skatītāju.  
Elīna Leimane, ReTV kanāla vadītāja: “ReTV kanāla komanda 
dokumentē šī brīža vēsturi. Mūsu mērķis ir radīt kvalitatīvu, 
pārdomātu un vērtīgu saturu, atspoguļojot Latvijas novados 
aktuālo un svarīgo – cilvēkstāstus, nozīmīgas vietas un no-
tikumus. Vēlamies ne tikai izklaidēt skatītājus, bet arī sniegt 
iespēju izzināt un iepazīt Valmieras novadā un Latvijā notie-
košo, to atspoguļojot gan ikdienas ziņu sižetos, gan mūsu vei-
dotajos raidījumos, kas paredzēti dažāda vecuma un interešu 
mērķauditorijai.”  

SIA “IntelliTech” 
SIA “IntelliTech” ievieš resursu vadības procesus uzņēmu-

mos. Šie digitālie risinājumi ļauj optimizēt uzņēmumu darbību 
un uzlabot sniegto pakalpojumu kvalitāti un efektivitāti. Iz-
strādātos digitālos risinājumus izmanto kūdras ražošanā, ma-
zumtirdzniecības tīklos, sabiedrisko pakalpojumu, kuģošanas 
un citās nozarēs. Jānis Kurts, SIA “IntelliTech” vadītājs: “Mēs 
iepazīstam savu klientu darbības modeli, dokumentu un in-
formācijas plūsmas specifiku. Balstoties uz to, radām uzņē-
mumiem mobilās lietotnes, kas ļauj darbiniekiem operatīvi un 
reāllaikā savstarpēji komunicēt, uzņēmuma un darbu vadītā-
jiem ērti uzskaitīt paveiktos darbus, digitalizēt dokumentus un 
netērēt laiku dokumentu ievadīšanai datorā ar roku. Šo risinā-
jumu izmanto SIA “Klasmann-Deilmann Latvia”, SIA “LVR Flote”, 
SIA “Pindstrup Latvia”, SIA “Compaqpeat”, SIA “Valmieras nam-
saimnieks” un citi lieli un mazi Latvijas uzņēmumi.”

SIA “Beetroot Lab”
Uzņēmums specializējies mobilo spēļu izstrādē. Tā mērķis 

ir nodrošināt augstākās kvalitātes spēļu pieredzi, ieviešot 
inovatīvus risinājumus un satriecošus vizuālos attēlus. SIA 
“Beetroot Lab” izstrādājis stratēģisko spēli “Dystopia: Contest 
of Heroes”, kas ieguvusi plašu atpazīstamību un sasniegumus 
visā pasaulē, kļūstot par Latvijas mobilo lietotņu izstrādātā-
ju veiksmes stāstu. Uzņēmumam izdevies piesaistīt vienu 
no populārākajiem sportistiem pasaulē Konoru Makgregoru 
– jaukto cīņas mākslas meistaru, vairākkārtēju UFČ čempio-
nu. Viņš kļuvis par stratēģiskās spēles “Dystopia: Contest of 
Heroes” varoni, reklāmas seju un partneri. Uzņēmums turpi-
na darbu pie jauniem projektiem, lai, pielietojot iegūtās 
zināšanas un pieredzi, radītu jaunas mobilās spēles. 

Justīne Skrastiņa, Anete Todu, 
Valmieras Attīstības aģentūra

SIA “Beetroot Lab” (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “IntelliTech” (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “Re MEDIA” (foto no uzņēmuma arhīva)

SIA “Adaptive Media” un SIA “AM ADS” vadītāji Nauris Skride, Kaspars 
Kripēns, Artūrs Lācis (foto no uzņēmuma arhīva)



16

INFRASTRUKTŪRA

Kopš gada sākuma Valmieras novadā 
veikta virkne teritorijas labiekārtošanas un 
uzturēšanas darbu: ziemas periodā veikta 
pašvaldības autoceļu un ietvju attīrīšana no 
sniega, kas šajā sezonā prasīja salīdzinoši 
daudz finansējuma, pēc ziemas perioda – 
smilšu savākšana no ietvēm, brauktuvēm, 
līdz ar pavasara iestāšanos veikta publisko 
teritoriju sakopšana un apzaļumošana ar 
krāšņumaugiem, pašvaldība aktīvi, līdzdar-
bojoties iedzīvotājiem, piedalījās Lielajā 
Talkā, Latvijas valsts svētkos novada teri-
torijā plīvoja valsts karogi, sākusies zāles 
pļaušana, pakāpeniski norisinās pašvaldības 
autoceļu planēšana, profilēšana un apstrāde 
ar pretputekļu absorbentu, uzsākti asfalt-
betona bedrīšu remontdarbi.

BRENGUĻU, KAUGURU UN  
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

Veikta krautuvju saskaņošana un 
apsekošana; Mūrmuižas pagastmājā iz-
remontēta jauna garderobe; saskaņā ar 
Koku novērtēšanas komisijas lēmumiem 
veikta bīstamo koku nozāģēšana/sakopša-
na; pašvaldības darbinieku talkas ietvaros 
sakopta Mūrmuižas parka teritorija un la-
biekārtota puķu dobe pie Trikātas pagast-
mājas; Kauguru un Trikātas kapu teritorijas 
sakopšana, lapu izvešana; SIA “Valmieras 
ūdens” veic ūdens un kanalizācijas tīk-
lu pārbaudi Cempos, Brenguļos un Kau-
guros; sporta centrā “Kaimiņi” uzstādīti 
jauni trenažieri; labiekārtota Mūrmuižas 
peldvieta; atsākušies Mūrmuižas parka la-
biekārtošanas būvdarbi; Mūrmuižā uzstādī-
tas āra tualetes; salabotas kāpnes pie Trikā-
tas pagastmājas; norit sagatavošanās darbi 
pasākumam “Auto. Moto. Velo”.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Burtnieku pagastā: Vecajos kapos 

nozāģēti bīstamie koki, kas svērās uz vecās 
kapličas pusi; uzsākta uz pagasta autoceļiem 
esošo tiltu pārbaude; izlīdzinātas šķembas 
laukumā pie laivu kanāla Burtniekos; Burt-
nieka centra pludmalē savāktas izskalotās 
niedres; Burtnieku alejā iestādīti Glika ozoli;

Ēveles pagastā: norisinās Ēveles mui-
žas parka dīķa labiekārtošanas projekta ie-
viešana, uzstādīta pontonu laipa, atjaunoti 
stendi;

Matīšu pagastā: Kociņu parkā notiek 
sanitārā cirte, pie pašvaldības ceļa 
“Graudiņi–Pučurga–Matīši” nozāģētas 18 
papeles, izstrādāts projekts ielu apgaismo-
juma izbūvei Robežu ielā, kapos nozāģētas 
bīstamās kļavas;

Rencēnu pagastā: norisinās ener-
goefektivitātes paaugstināšanas būvdarbi 
pašvaldības pakalpojumu ēkai Valmieras 
ielā 13, Rencēnos, brīvdabas estrādes skvērs 
papildināts ar 76 melnā plūškoka stādiem, 
noņemts apaugums un atjaunots segums 
Zemeņu ielai, Rencēnos, atjaunots grants 
seguma posms Liepu ielā, atjaunots segums 
atsevišķos posmos pašvaldības autoceļam 
“Gobas–Bērzkalni”, uzstādīta pontona laipa 
Rencēnmuižas dzirnavezerā, uzsākta uz pa-
gasta autoceļiem esošo tiltu pārbaude;

Valmieras pagastā: Valmiermuižā, Ozolu 
ielā un Iršu parka alejā turpinās ielu re-

montdarbi un komunikāciju izbūve, uz 
autoceļa “Pistoles–Sipi” notiek apauguma 
noņemšanas darbi; Valmiermuižā, Ozolu 
ielā, Nameja alejā un Rūpniekos veikta veco 
un bojāto koku nozāģēšana, kuru vietā 
plānots iestādīt jaunus kokus;

Vecates pagastā: Vecates medpunkts 
pārcēlies uz jaunām, mūsdienīgām tel-
pām; autoceļam “Stūri–Auziņi–Limbažu raj. 
robeža” pieteikta profilēšana.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Bērzaines pagastā: iedzīvotāju iniciatī- 

vas projektu konkursa ietvaros bērzainieši 
uzsākuši uzstādīšanas darbus jaunajam ro-
taļu namiņam un šūpolēm Centra iela 6, 
ko drīzumā nodos lietošanā mazajiem bēr-
zainiešiem; pabeigti Bērzaines Tautas nama 
lielās zāles grīdas seguma remontdarbi; 
plānota estrādes grīdas seguma nomaiņa;

Dikļu pagastā: gar pašvaldības auto-
ceļiem veikta krūmu apzāģēšana un pagasta 
teritorijā nozāģēti bīstamie, nokaltušie koki, 
tajā skaitā Neikenkalnā, kur iegūtā koksne iz-
vesta sazāģēšanai kokmateriālā; noslēgusies 
iepirkuma procedūra ielu apgaismojuma 
izbūvei Dikļos, gar autoceļu V164 “Igaunijas 
robeža (Ramata)–Mazsalaca–Vilzēni–Dikļi”;

Kocēnu pagastā: veikta bīstamo koku 
izzāģēšana, Rubenes ciemā – nokaltušo 
koku apsekošana Rubenes kapos un cie-
mata teritorijā; sēklu un stādu diedzēšana 
apstādījumu veidošanai, velēnu izlīdzināša-
na gar ciemata ielām, potenciālās peldvi-
etas apsekošana un nepieciešamo darbu 
apzināšana, lai iedzīvotājiem būtu iespē-
ja vasaras siltajos mēnešos baudīt ūdens 
priekus;

Vaidavas pagastā: vējā nogāzto koku 
savākšana, sazāģēšana un saskaldīšana 
malkā, materiālu saglabājot ugunskura vie- 
tām Vaidavas ezera pludmales teritorijā; 
sēklu un stādu diedzēšana apstādījumu 
veidošanai, velēnu izlīdzināšana gar ciema 
ielām; tiek plānota Vaidavas centra bērnu 
rotaļu laukuma atjaunošana – tiek iesaistīti 
arī iedzīvotāji, lai izteiktu ierosinājumus, kā-
dus elementus vēlas uzstādīt jaunajā rotaļu 
laukumā;

Zilākalna pagastā: Zilākalna karjerā 
veikti pludmales paplašināšanas un līdzi-
nāšanas darbi, īstenoti nelieli karjera iebrau-
camā ceļa labošanas darbi, kā arī LEADER 
projekta ietvaros līdz jūlijam notiks elemen-
tu uzstādīšana; parkā un estrādes teritorijā 
veikta ābeļu zaru apzāģēšana, izzāģēti bīsta-
mie koki.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Noslēgts līgums par bruģētas ietves iz-

būvi Rūjienas ielā, Mazsalacā; noslēgti līgu-
mi par būvprojektu izstrādi apgaismojuma 
kabeļa ierīkošanai Gustava Ērenpreisa ielā 
un apgaismojuma ierīkošanai Krasta ielā, 
Mazsalacā; noslēgts līgums par elektro- 
montāžas darbiem un telpu remontdar-
biem ēkas Parka ielā 31, Mazsalacā 3. stāvā; 
veikts sanitārā mezgla remonts, grīdas 
remonts nekustamā īpašuma Rīgas ielā 
14-2A, Mazsalacā telpās jauniešu centra 
vajadzībām; veikti remontdarbi nekusta- 
majā īpašumā Parka iela 9, Mazsalaca – divās 

telpās 2. stāvā; mazdārziņu teritorijā Muižas 
ielā 2, Mazsalacā veikti sakopšanas darbi 
aizaugušajās, brīvajās zemes vienībās; vējā 
nogāzto koku savākšana, sazāģēšana un 
saskaldīšana malkā, materiālu saglabājot 
ugunskura vietām Mazsalacas teritorijā.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
Noslēgusies iepirkuma procedūra par 

Naukšēnu apvienības autoceļu ar mel-
no segumu vienkārtas virsmas apstrādi 
2023. gada vasaras sezonā; sākta malkas 
sagatavošana Ķoņu pagasta klientu centra 
ēkai; veikta ūdenstorņu un atdzelžošanas 
staciju dezinfekcija.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Noslēgts līgums par gājēju laipas at-

jaunošanas darbiem Rūjienā; noslēgts 
līgums par pretputekļu absorbenta (kalcija 
hlorīda) iegādi, tā iestrāde uz ielām plānota 
maija mēneša otrajā pusē; apvienības te- 
ritorijā uzstādītās 68 ceļa zīmes satiksmes 
drošības uzlabošanai; sagatavoti jaunstādi 
apstādījumu ierīkošanai pie publiskajām 
ēkām un zaļajā zonā; veikta Rūjienas pilsē-
tas bibliotēkas ēkas tehniskā apsekošana, 
lai sagatavotu projekta pieteikumu fasādes 
atjaunošanas darbiem.

STRENČU APVIENĪBĀ
Noslēgts līgums un uzsākta Ziedugravas 

ielas Strenčos virsmas apstrādes 2. kārta; 
noslēgts līgums par trotuāra seguma maiņu 
Trikātas ielā no Raiņa ielas līdz dzelzceļa 
pārejai Strenčos; no Valmieras uz Strenčiem 
pārvietoti astoņi Hanzas namiņi; uzsākta 
autoceļa “Višķi–Āžkalni” seguma atjaunoša-
na; notiek ūdensvada posma atjaunošana 
Sedā, Dārza un Uzvaras ielas krustojumā; 
sadarbībā ar SIA “Valmieras Namsaimnieks” 
Sedā notikušas 23 daudzdzīvokļu namu 
iedzīvotāju sapulces, kurās izskatīti namu 
apsaimniekošanas jautājumi, vērtēts ēku 
stāvoklis un meklēti risinājumi energoefek-
tivitātes uzlabošanai; noslēgts līgums par 
degradēto ēku teritorijas sakārtošanu Sedā; 
veikts kāpņu remonts ēkai Zemitāna ielā 
5, Strenčos; notiek intensīva gatavošanās 
Gaujas plostnieku svētkiem; veikti plūdu 
seku novēršanas darbi – laipu un tiltiņu 
novietošana tiem paredzētajās vietās; veikta 
bīstamo koku apzāģēšana Sedā, Strenčos, 
Jērcēnu un Plāņu pagastos; Sedas pilsētai 
piegulošajā teritorijā atrastas un likvidētas 
jaunas sadzīves atkritumu kaudzes; Lielajā 
Talkā apvienības teritorijā savākti 130 maisi 
ar atkritumiem, no tiem 80 stāvlaukumā pie 
Gaujas pretī “Kaučiem”; realizēts projekts 
Sedas karjera labiekārtošanai; veikti soliņu, 
galdu un atkritumu tvertņu remontdarbi 
Gaujas dabas takā, atjaunots lielformāta info 
stends par plostniecību un koka skulptūra 
“Gaujas plostnieks”; visā apvienības teritori-
jā veikta tiltu pārbaude un secināts, ka tilti 
ir labā stāvoklī; veikta svara ierobežojošo 
zīmju izvietošana un noņemšana; pabeigta 
Meža ielas Strenčos apgaismojuma projek-
tēšana (no Rīgas ielas līdz Kārļa ielai); veikts 
laivu piestātnes pontona remonts, izgatavo-
ta un uzstādīta pārģērbšanās kabīne pilsētas 
peldvietā.

Teritorijas labiekārtošanas un uzturēšanas 
darbi apvienībās



17

LEPOJAMIES

Viņa zina īstumu un beznosacīju-
ma mīlestību. Ķepas un mīļās acis me-
tas pretī tā, it kā būtu pagājusi mūžība 
kopš satikšanās, dāvina zariņu kā lielāko 
dārgumu. Siltais kamoliņš pieglaužas, at- 
pogājot visas oderes, – baiļu, neziņas, 
skumju, nesaprašanas. Visu redz mīļās acis. 
Un mēs tajās sevi bez oderes. Viņa zina 
īstumu un beznosacījuma mīlestību.

19. novembrī Valmieras novada paš-
valdības apbalvojumu "Valmieras novada 
Goda pilsonis” saņēma kanisterapijas spe-
ciāliste, kinoloģe Ingūna Tihomirova.

Suņu dāma – lasīšanas skolotāja. Kādam 
šāds uzsaukums var šķist neparasts, taču 
ne Valmieras bibliotēkas mazākajiem 
apmeklētājiem, jo patiešām tur notiek 
lasīšana kopā ar suni. Suns – terapeits, 
labākais draugs, uzticības persona. To 
ik dienu pieredz Ingūna Tihomirova, 
uzsverot, ka suņa beznosacījuma mīlestība 
un patiesās emocijas spēj nobrucināt 
daudz šķēršļu, kas kādu iemeslu dēļ kavē 
cilvēka labsajūtu vai pat atveseļošanos. 
Ingūna ar suņiem kanisterapeitiem dodas 
gan uz bibliotēkām, gan skolām, kur suns 
ir atbalsts mācību procesā, gan arī pie 
klientiem, kuriem suns palīdz atveseļoties 
vai pārvarēt kādas dzīves grūtības.

“Kanisterapija ir terapijas veids, kurā 
galvenais palīgs ir suns. Viņš ir centrālais 
tēls jebkurā uzdevumā, motivācija klien- 
tam sadarboties, kaut ko jaunu iemā- 
cīties vai atcerēties jau apgūto, iedro-
šinājums. Tas ir ļoti labs terapijas 
veids, lai sagatavotos citām terapijām, 
piemēram, ja cilvēks nevēlas kontaktēties, 
kanisterapijas laikā suns rada drošības 
sajūtu, palīdz atvērties, lai cilvēkam bū-
tu vieglāk turpināt atveseļošanos cita 
terapeita vadībā. Kanisterapija ir arī laba 
metode, lai diagnosticētu problēmu, kuru, 
iespējams, cits speciālists nevar izdarīt, jo 
klients nevēlas komunicēt ar svešinieku. 
Taču, klientam esot ar suni, kurš neuzdod 
jautājumus un vienkārši priecājas par 
kopā būšanu, varam veikt novērošanas 
procesu un tādējādi saprast, kāds bū- 
tu piemērotākais veids, lai cilvēkam pa-
līdzētu. Nozīmīgs kanisterapijas veids ir 
arī asistētā pedagoģija, uzlabojot mācību 
procesu izglītības iestādēs. Kanisterapija 
ir universāla, tādējādi var būt nozīmīga 
atbalsta terapija pirms citas terapijas vai 
kopā ar to, tādējādi speciālista darbu pa-
darot vieglāku un interesantāku,” stāsta 
Ingūna Tihomirova. 

Par kanisterapeitu suns kļūst, pie-
daloties mācību procesā un nokārtojot 
eksāmenu. “Vislabākais variants ir, ja suns 
nav jāpielāgo kanisterapijai, bet jau kā 
kucēns aug un iepazīst pasauli, zinot, ka 
vēlāk kādam būs nozīmīgs atbalsts. Vēlos 
uzsvērt, ka kanisterapijas suņi netiek 
dresēti, viņi nav bezierunu paklausības 
darbarīki. Visi suņi nevar būt kanisterapeiti, 
bet gan tie, kuriem dabīgi piemīt vēlme 
būt kopā ar cilvēkiem, kuriem kopā būšana  

 

ar klientiem sagādā prieku, kuriem ir 
degsme nepārtraukti apgūt ko jaunu. Tikai 
laimīgs suns, kurš no brīvas gribas atrodas 
telpā kopā ar klientu un viņam tas patīk, 
spēj sniegt maksimālu labumu. Diemžēl 
ir pieredzēti gadījumi, ka suns eksāmenu 
nokārto ļoti labi, jo visu ir teicami apguvis, 
bet viņš no tā negūst prieku, saskarsme 
ar klientiem ir mehāniska, bez enerģijas 
apmaiņas. Agrāk vai vēlāk šāds suns izdeg.”

Mācot suni, ir jāzina, ar kādu mērķ-
auditoriju viņš strādās. Mācību uzdevumi 
atšķirsies, ja, piemēram, suns kā terapeits 
strādās ar pirmsskolas vecuma bērniem 
vai dosies pie senioriem pansionātos, 
vai strādās ar cilvēkiem, kuriem ir kāda 
saslimšana. “Attiecīgi arī būtu jāpiemeklē 
atbilstošas šķirnes suns, apzinot, kādas 
rakstura īpašības ir konkrētās šķirnes 
suņiem. Vislabākais variants ir meklēt 
kucēnu kādā speciālā audzētavā, kas ar 
to nodarbojas profesionāli, kur kucēni ir 
kopā ar cilvēkiem. Reizēm atlase notiek, 
sākot strādāt jau ar kucēna māti. Kucēns 
iziet mācību programmu, pēc 42 dienām 
tiek veikts tests, atlasot potenciālos 
kanisterapijas suņus. Nonākot pie jau-
najiem saimniekiem, viņiem ir jāzina, kādā 
jomā suns darbosies, jo mācības turpinās 
nepārtraukti. Saimniekam suns ir jāmotivē 
draudzēties ar cilvēkiem, jāsocializē. 
Katru dienu sunim ir jāiemācās kas jauns 
vai jāierauga jauna lieta, jāsasmaržo tā. 
Sešu mēnešu vecumā pirmo reizi var 
kārtot kanisterapijas testu. Es cieši turos 
pie pārliecības, ka sunim eksāmens ir 
jāveic reizi gadā, lai novērtētu, vai šā-
da darbošanās viņam patīk, vai nav no-
vērojama izdegšana, vai pietiek resursu. 
Lai strādātu ar suni, cilvēkam ir jābūt pa-
cietīgam, ar labām novērošanas spējām, 
kas ir svarīgi klienta progresa novērtēšanai 
un atbilstošu uzdevumu piemeklēšanai 
sunim.”

Ingūna stāsta, ka dotību vēsturē, 
literatūrā un gleznošanā dēļ ģimene  

 
 gribēja, lai izvēlas profesiju kādā no 
šīm nozarēm. “Cik sevi atceros, mani 
interesējuši dzīvnieki. Mans sapņu darbs 
bija dzīvnieku pieskatītāja. Kad iegādājos 
pirmo suni, sapņoju piedzīvot tādus laikus, 
ka uz darbu var doties kopā ar suni, strādāt 
kopā, kopā kaut ko darīt sabiedrības labā. 
Tas pierāda, ka domas transformējas, ka 
enerģija kādā brīdī paliek tik bieza, ka viss 
piepildās.”

Par kanisterapiju Ingūna uzzināja, do- 
doties pieredzes apmaiņā uz Poliju. 
Saimnieki, kuru suņi strādāja ar bērniem 
skolās, notestēja Ingūnas suņus un atzina 
par piemērotiem kanisterapijās mācībām. 
Turpinot mācības un uzzinot dažādus 
pasaules pieredzes stāstus, atrasta infor-
mācija par suņiem bibliotēkās. Tas bija 
populāri pasaulē, bet Latvijā – jaunums. 

“Cilvēki no suņiem var mācīties bez-
nosacījuma mīlestību. Kad esi dusmīgs 
vai ir slikts garastāvoklis, suņa attieksme 
pret tevi nemainīsies. Otrs – uzticība, 
suns nekad tevi nenodos. Un, protams, 
dzīvesprieks. Tas ir ļoti svarīgi spēt prie-
cāties par dzīvi, par katru mazo sīkumiņu 
šeit un tagad. Laikam esmu piedzimusi ar 
ņūfaundlendieti sirdī.”

Apbalvojums “Valmieras novada Goda 
pilsonis” ir lepošanās ar līdzcilvēkiem 
un pateicība par sirds darbu un ie-
dvesmošanu. Par to, kas Ingūnai ir 
lepošanās vērts, viņa saka: “Lepojos ar to, 
ka, mainoties dzīves situācijai, statusam, 
spēju joprojām just līdzi cilvēkiem, ku-
riem ir vajadzīga palīdzība. Reizēm mēs 
pierodam vai neieraugām apkārt no- 
tiekošo, bet ir ļoti svarīgi saglabāt cilvēcī-
bu, un to māca suņi. Iespējams, tādēļ man 
izdodas kanisterapijā palīdzēt dziļi. Un arī 
bērnišķīguma saglabāšana. Kopā ar suni 
to ir vieglāk izdarīt.” 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada Goda pilsonis –  
Ingūna Tihomirova

 Ingūna Tihomirova (foto: Uģis Brālēns)



27. aprīlī Valmieras novada pašvaldības domes 
sēdē Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas di-
rektora amatā apstiprināja Mārtiņu Punduru, kurš iz-
vēlēts atklāta konkursa rezultātā.

Mārtiņa Pundura profesionālā kvalifikācija saistīta 
ar mākslas un dizaina nozari – pašlaik studē maģis-
trantūrā Latvijas Mākslas akadēmijas Dizaina nodaļā, 
bakalaura grāds iegūts Latvijas Mākslas akadēmijā 
Metāla dizaina katedrā, apmaiņas studiju ietvaros 
gads aizvadīts, mācoties Gēteborgas Universitātē 
Metāla dizaina nodaļā. Līdzšinējā darba pieredze 
saistīta gan ar pedagoģiju, gan vadību.

“Profesionālajā darbībā esmu secinājis, ka skolu 
programmas bieži vien ir orientētas uz pasīvu zināša-
nu apguvi, nevis aktīvu un radošu domāšanu. Uzskatu, 
ka skolai ir jābūt vietai, kur bērni var attīstīt ne tikai 
akadēmiskās spējas, bet arī radošumu un ikdienas  
dzīvē nepieciešamās prasmes. Manuprāt, izglītības pro-
cesā nepieciešams ieviest interaktīvākas un radošākas 
nodarbības, kas veicinātu izglītojamo pašcieņu, sadar-
bības prasmes un domāšanu no dažādām perspek-
tīvām. Tāpat svarīgi iesaistīt audzēkņus projektos, kurus 
varētu īstenot gan skolā, gan ārpus tās. Tas veicinātu 
skolēnu iniciatīvu un pārliecību, kā arī palīdzētu attīstīt 
ideju un projektu īstenošanai nepieciešamās prasmes,” 
norāda M. Pundurs.

Kā vienu no skolas attīstības vīzijām M. Pundurs 
saskata izglītības programmu piedāvājuma papla- 
šināšanu, ieviešot tādas jaunas programmas kā Pro-
duktu dizains un Modes aksesuāru dizains, kuras 
profesijas standarta izstrādes darba grupā piedalījies 
jaunapstiprinātais direktors. 

M. Pundurs, uzrunājot pašvaldības domes deputā-
tus, norādīja, ka Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolas turpmākai attīstībai un ceļam uz kļūšanu par 
reģiona vadošo kultūrizglītības iestādi būtiska būs 
mākslu izglītības kompetences centra statusa iegūša-
na šī gada 1. septembrī, kas pavērs iespējas piesaistīt 
papildu finansējumu.

M. Pundurs Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolas direktora amata pienākumus uzsāks pildīt 
2023. gada 29. maijā.

Elīna Upīte, 
Valmieras novada pašvaldība

18

IZGLĪTĪBA

Ja esi skolēns no 15 līdz 20 gadiem un mācies vispārējā,
profesionālā vai speciālā izglītības iestādē, Tev ir iespēja

pieteikties darbam vasaras brīvlaikā!

KĀ PIETEIKTIES

DARBAM VASARAS

BRĪVLAIKĀ?

Bezmaksas informatīvais
tālrunis +371 80200206

Seko līdzi brīvo darba
vietu sarakstam NVA
mājas lapā un pie
atbilstošas darba vietas
sazinies ar darba devēju 

NVA mājaslapā
iepazīsties ar informāciju
par darbu vasarā un brīvo
darba vietu sarakstu

E – pastā saņemsi
apstiprinājumu, ka Tavs
pieteikums darbam
vasarā ir reģistrēts

Aizpildi pieteikuma
anketu NVA mājas
lapā. Ja esi vienojies ar
darba devēju par darbu
vasarā, norādi to
pieteikuma anketā

www.nva.gov.lvFiliāļu kontaktinformācija

Naukšēnu  
vidusskolai – 85

5. augustā Naukšēnu vidusskolā norisināsies skolas 85 gadu 
jubilejas svinības, kurās piedalīties aicināti gan esošie, gan bijušie 
skolēni, pedagogi un darbinieki.

Svinību programma:
 ♦No plkst. 15.00 dalībnieku reģistrācija skolā;
 ♦Plkst. 15.00 un 16.00 organizētas ekskursijas pa skolu;
 ♦Plkst.15.00, 15.30, 16.00, 16.30 skolas vēstures materiālu slaid-
rāde skolas zālē;
 ♦Plkst.18.00 svētku koncerts Naukšēnu Kultūras namā;
 ♦Plkst.19.30 paldies brīdis visiem un par visu Naukšēnu Kultūras 
namā;
 ♦Pēc koncerta sirsnīgas sarunas Naukšēnu vidusskolā;
 ♦No plkst. 21.00 foto stūrītis – iespēja fotografēties un iegūt 
tūlītējas foto izdrukas 13x18 cm formātā. Vienas izdrukas cena: 
5 EUR;
 ♦No plkst. 22.00 balle skolas zālē, spēlēs grupa “Zelta kniede”;
 ♦No plkst. 22.00 diskotēka skolas foajē, spēlē dīdžeji – absolventi;
 ♦Plkst. 24.00 pusnakts mirklis skolas pagalmā.
Būs iespēja nakšņot skolas internātā, iepriekš piesakoties pa tālr. 

29189905 (Naukšēnu vidusskolas direktore A. Stiere).

Apstiprināts 
Valmieras Dizaina 
un mākslas  
vidusskolas  
direktors



19

SPORTS

Jūlijā Strenčos notiks 
rogaininga seriāla 
“Pilsētas leģendas” 
posms

Pēc nepilniem diviem mēnešiem, 15. jūlijā, ceturtā sezona 
iecienītajam un biedrības “Piedzīvojumu sacensību apvienība” 
rīkotajam rogaininga seriālam “Pilsētas leģendas” sasniegs ek-
vatoru, jo Strenčos Baltijas valstīs lielākajām komandu orien-
tēšanās sacensībām norisināsies šī gada 4. posms, kas sauksies 
“Strenčupītes rogainings”.

Rogainings Valmieras novadā notiks jau piekto gadu pēc kār-
tas, un tas tiek rīkots sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldī-
bu, kā arī ar Isostar, Garmin, Kokmuižas alus un Magnesia at-
balstu. Dalībniekiem atbilstoši spējām un vēlmēm organizatori 
piedāvā 6h Garmin, 4h Kokmuiža un 2h ISOSTAR rogaininga 
distances, kā arī 3h MTB, rogaininga skrējienu 2h (O–Run) un 
rogaininga pastaigu bērniem.

Šogad Strenčupītes rogainingā dalībnieki pirmoreiz vie-
sosies mistiskajā Sedas purvā un meklēs kontrolpunktus Gaujas 
krastos. Gudri, sirmi vīri stāsta, ka Velns salasījis akmeņus un 
steidzies uz Strenci aizbērt Gauju. Aicinājis arī Velna māti līdzi, 
bet tā nav gājusi. Tad nu Velns māti pieslēdzis pie akmens un 
gājis viens, bet iedziedājies gailis – un Velna nodoms izjucis. 
Tas nu mucis atpakaļ un mājās ātrās dusmās piekāvis vēl māti. 
Lielais iedobums akmenī palicis no Velna mātes muguras, bet 
otrs iedobums – no Velna ceļgala, kad tas dusmās meties mātei 
virsū. Pats akmens – Andrecēnu Velna (mātes) gulta – atro-
das Naukšēnu pagastā. Savukārt Velna izbērtie akmeņi veido 
Strenču krāces. 

Karte šoreiz būs izstiepta no Gaujas krastiem līdz pat Sedas 
purvam. Starts atradīsies pie Strenču Kultūras centra. 

Rogaininga sacensībās ar diviem līdz četriem dalībniekiem 
komandā piedalās gan sportisti un orientēšanās entuziasti, 
kuri jau ir šo sacensību meistari, gan arī aktīvā un sportiskā 
dzīvesveida mīļotāji, kuriem patīk savu brīvo laiku pavadīt 
svaigā gaisā un aktīvi darboties. Tāpēc šādu iespēju izmanto arī 
vairākas ģimenes, jo rogainings savā būtībā ir ļoti demokrātiska 
nodarbe, kurā dalībnieki var izvēlēties savām spējām piemēro-
tu distanci un kontrolpunktu daudzumu. 

Reģistrēties dalībai iespējams mājaslapā rogainings.lv. Val-
mieras novada iedzīvotājiem, reģistrējoties sacensībām ar at-
laides kodu STR23, tiek piemērota 20 % atlaide no dalības mak-
sas!

Matīss Ratnieks, 
Biedrība “Piedzīvojumu sacensību apvienība”

Skrējiensoļojums  
Rīga-Valmiera 
vērienīgi atzīmēs  
desmitgadi kopš  
atjaunošanas

Latvijas vadošie ultramaratonisti 3. jūnijā veiks 107 kilo-
metrus garo distanci no Rīgas uz Valmieru. Šogad garākais 
skrējiens valstī atzīmē 10 gadu jubileju kopš atjaunošanas. 
Vēsturiskais skrējiensoļojums risinājās piecas reizes no 1989. 
gada līdz 1993. gadam, kad iestājās 21 gada pauze. Toreiz 
“Gladiatoru pastaigas” dalībnieki mēroja daļu no vēstu- 
riskā “Baltijas ceļa”, šodien pasākums nes teju Latvijas vie-
nīgā labdarības skrējiena vārdu. Sacensībās piekto gadu 
pēc kārtas tiks noskaidroti labākie 100 kilometru šosejas 
skrējienā. Pirmo reizi Starptautiskā ultradistanču skrējēju 
asociācija piešķīra sudraba kvalitātes zīmi “IAU Silver La-
bel”, ar ko līdz šim nevarēja lepoties tuvāko kaimiņvalstu 
sacensību organizatori.

Skrējēji novērtē pasākuma kvalitāti iepriekšējos ga-
dos, tāpēc prognozējams dalībnieku skaita rekords, dažas 
nedēļas pirms starta pārsniedzot pusotru simtu. Uz starta 
līnijas pie Brīvības pieminekļa 2. jūnija vakarā pirms pus- 
nakts stāsies iespējami labākais gargabalnieku sastāvs, 
ieskaitot iepriekšējo gadu uzvarētājus, kas kāros labot 
līdzšinējo trases rekordu. Kungiem tas ir 2020. gadā Pētera 
Grīviņa iespētās nepilnas astoņas stundas (7:59:02) un Aus-
trijā dzīvojošās Diānas Džavizas (9:21:49). Abi rekordisti to-
brīd atradīsies ārpus Latvijas, taču sacensību režīmā skries 
iepriekšējo divu gadu uzvarētājs Toms Komass un divkārtē-
jā sacensību uzvarētāja Vita Devjatņikova. Taču sagaidāms, 
ka Latvijā no Zviedrijas ieradīsies 2019. gada čempions 
Ainārs Kumpiņš, pērnā gada TOP3 skrējējs no Anglijas 
Uģis Dātavs. Savukārt no Īrijas ierasties plāno 50 kilomet-
ru skriešanas speciālists Raivis Zaķis. No Latvijā mītošajiem 
skrējējiem redzēsim arī pērn un aizpērn TOP5 dalībniekus, 
kuri skāruši Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas durvju kliņķi, kad 
nakts pavadīta uz šosejas.

Finišā skrējējus sagaidīs piecgadīgais valmierietis Eliass 
Kuprišs, kuram šogad tiks vākti līdzekļi, lai varētu turpināt 
rehabilitāciju pēc mugurkaula operācijas Vācijā. Iepriekšē-
jos gados Vidzemes bērniem ar kustību traucējumiem sa-
ziedoti 33,9 tūkstoši eiro. Mazais Eliass priecāsies par at-
balstu, tāpēc sabiedriskā labuma organizācijas “Ultrataka” 
ziedojumu konts atrodams ultrataka.lv. Turpat arī pārējā 
informācija un iespēja sekot līdzi tiešsaistes rezultātiem no 
trases.

Visas dienas garumā Valmieras iedzīvotāji un viesi tiek 
aicināti apmeklēt sacensību zonu pilsētas centrā, lai uz-
mundrinātu finišētājus. Tāpat noderīgs atbalsts dalībnie- 
kiem 3. jūnijā būs visas Rīgas ielas garumā, kā arī visas  
dienas garumā, sākot no paša rīta, jo pirmos vīrus ceram 
sagaidīt vēl pirms pulksten 8 no rīta, bet ātrākās dāmas 
finišam tuvosies nedaudz pēc plkst. 9.00.

Skrējiensoļojumu Rīga-Valmiera 107 km rīko biedrība 
“Ultrataka” sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību, Lat-
vijas Vieglatlētikas savienību (LVS), fondu “Ziedot.lv”, bērnu 
rehabilitācijas centru “Poga”, kā arī virkni draudzīgo uzņē-
mumu, kas atbalsta labdarības pasākumu ar savu produk-
ciju.

Matīss Vecvagaris, 
Biedrība “Ultrataka“ Aizvadītajā gadā "Pilsētas leģendu" posms norisinājās Valmiermuižā  

(foto: Mareks Gaļinovskis)



Skrējiens 
“Apkārt 
Vaidavas 
ezeram”

8. jūlijā ikviens pieredzējis 
skrējējs, skriešanas sporta en-
tuziasts un iesācējs aicināts pie-
dalīties tradicionālajā skrējienā 
“Apkārt Vaidavas ezeram”, kas jau 
42. reizi norisināsies Vaidavā, Val- 
mieras novadā. Dalībnieki aicināti 
pieteikties no 1. jūnija līdz 3. jū- 
lija plkst. 23.59, reģistrējoties tieš-
saistē biedrības “Sporta klubs 
SPORTLAT” tīmekļvietnē sportlat.
lv. Sacensību dienā reģistrācija un 
dalības maksas veikšana nebūs 
iespējama. 

Starts skrējienam tiks dots no 
rīta. Plkst. 9.40 startēs bērnu grupu 
dalībnieki, bet jau plkst. 11.00 
startēs 11,7 km garās distances ap-
kārt Vaidavas ezeram dalībnieki. 
Atšķirībā no iepriekšējiem ga-
diem šogad piemiņas medaļu 
un balviņu saņems katrs bērnu 
distancēs finišējušais, līdz ar to 
godalgoto pirmo trīs vietu ieguvē-
ji katrā bērnu vecuma grupā ne-
tiks apbalvoti. 11,7 km distancē, 
kā ierasts, ar medaļām apbalvos 
pirmo trīs vietu ieguvējus katrā 
vecuma grupā, kā arī īpašas bal-
vas saņems “Vaidava Ceramics” 
sprinta posma ātrākais veicējs gan 
sieviešu, gan vīriešu konkurencē. 
Dalībnieku apbalvošana plānota 
ap plkst. 13.30.

Plašāka informācija, nolikums, 
reģistrēšanās: sportlat.lv.

Informējam, ka transporta sa-
tiksme skrējiena laikā būs daļēji 
ierobežota.

Vilma Alberinga, 
Valmieras novada pašvaldība

SPORTS

Ghetto Games karnevāls 
Valmierā – 1. jūlijā

1. jūlijā pie Valmieras Olimpiskā centra norisināsies Ghetto Games karnevāls. 
Karnevāls ir veltīts ielu sportam un kultūrai, kurā vienuviet pulcēsies Ghetto Basket, 
Ghetto Dance, Ghetto Fight, Ghetto Football un Ghetto Floorball.

Karnevāla programma ietver dažādas sporta sacensības un aktivitātes, piemēram, 
florbolu, basketbolu, dejas, DJ uzstāšanos un atrakcijas ģimenēm ar bērniem. Karnevā-
la programma solās būt bagātīga, kurā ikviens spēs atrast sev ko tīkamu.

Karnevālā tiks atklāts 11. “Ghetto Basket” posms un Baltijas 3x3 līgas 5. posms, 
kura uzvarētāji kvalificēsies finālam, kas norisināsies Ventspilī Ghetto Games Festivāla 
laikā, 22.–23. jūlijā. Spēlētāji tiek iedalīti sešās vecuma grupās – U11, U13, U15, U17, 
Open un Pro. Dalība ir atvērta visiem, kuri vēlas piedalīties neatkarīgi no vecuma vai 
pieredzes. Programmā ir paredzēts arī 3pt (trīspunktu) metienu konkurss.

“Ghetto Dance” deju cīņas notiks dažādās vecuma grupās, sacenšoties gan 1 pret 
1, gan 2 pret 2. Dejojot 1 pret 1, divi dejotāji savstarpēji konkurēs, izmantojot savas 
prasmes un kustību ritmus. Savukārt, dejojot 2 pret 2, tas prasa ne tikai labu kustību 
koordināciju, bet arī efektīvu sadarbību ar komandas biedru.

“Ghetto Football” piedāvā apakšgrupu spēlēs (U12, U14, U16, U16 Lady, Lady, U19, 
Open un Pro). Tāpat norisināsies “Panna” 1 pret 1 turnīrs. “Panna” futbols ir ielu futbola 
paveids, kurā galvenais uzdevums ir izsist bumbu pretiniekiem starp kājām un spēle 
notiek 1 pret 1. Ja pretinieks iemet bumbu starp kājām – tiek piedzīvots zaudējums. 
Turpinājumā sekos finālspēles jauniešiem (U12, U14, U16) un “Playoff” jeb izslēgšanas 
kārtas spēles (Lady, U19, Open un Pro). 

“Ghetto Floorball” programmā būs 3x3 spēles, vecuma grupās U12, U14, U16, U19 
un U20+, kā arī “bullīši” un 3x3 spēles ar vārtsargiem, kas šosezon norisināsies divas 
reizes – Valmierā un Ventspilī.

Kā arī norisināsies aizraujošie “Ghetto Fight” cīņu turnīri (programma un 
grupu sadalījums tiks precizēts, tuvojoties karnevāla norisei). “Ghetto Fight” ir 
pusprofesionālā/amatieru jauktās cīņas mākslas (MMA) līga. Organizācijas uzdevums 
ir jauno sportistu attīstīšana un virzīšana profesionāļu līmenī. 

Reģistrācija: informācija būs pieejama katra sporta veida sociālajos tīklos 
(informācija sekos).

Ieeja skatītājiem ir bez maksas. Informācija par pasākuma norisi un programmu 
tiks papildināta, sekot jaunumiem var Ghetto Games sociālajos tīklos – Instagram un 
Facebook.

Informējam, ka, apmeklējot pasākumu, jūs piekrītat, ka varat tikt fotografēts un 
filmēts.

Ghetto Games

20



21

TŪRISMS

Kādā saulainā un siltā pavasara pēc-
pusdienā dodamies ciemos pie rūjie-
nieša vienpadsmitajā paaudzē Edvīna 
Šakaļa, kurš ik dienu darbojas savā 
kalēja darbnīcā “Kalnmesteri”, kur lab-
prāt uzņem viesus, izrāda savu darb-
nīcu un radītos darbus, kā arī pastāsta 
par savu plašo pieredzi kalēja arodā. 
Arī mums tiek izrādīta darbnīca, tiekam 
iepazīstināti ar “sērkociņu kastītes dis- 
ko” un pat piedzīvojam nelielu uguņo- 
šanu. Pēc tam, kad saimnieks ir lep-
ni izrādījis savu valstību, viņš ir ga- 
tavs piesēst un parunāties par to, kā ir 
sākusies viņa uzņēmējdarbība tūris- 
ma jomā un kā tā ir attīstījusies līdz šo-
dienai.

Edvīns Šakalis ir no kalēju dzimtas, 
un šo profesiju uzskata par radošu – 
ir gandarījums, kad citiem var parādīt 
to, ko pats radījis savām rokām. Īpaši 
priecājas, kad uz kalēja darbnīcu 
ekskursijā ierodas bērni – viņiem acis 
mirdz, un ir atvērti piedzīvojumam. 
Saimnieks priecājas par katru ciemiņu 
– skolēnu ekskursiju grupām, darba 
kolēģu kompānijām, vecpuišu un 
vecmeitu ballītēm vai jaunlaulāto pāri, 
vēstniekiem, tuviem un tāliem viesiem 
– jo cilvēki ir tie, kas dod iedvesmu radīt 
un tapt jaunām idejām. Nereti viesi 
“Kalnmesteros” ierodas, jo redzējuši 
stāstu par Edvīnu kādā televīzijas 
raidījumā – “Province”, “Tā dzīvojam” un 
pat “Vakariņas ar savējiem”. Arī igauņi  
ir viesojušies kalēja darbnīcā Rūjienā, 
lai uzņemtu sižetu raidījumam. 

“Kalnmesteru” smēdē tapušie darbi 
atrodami vai ikkatrā pasaules nostūrī. 
Edvīns ir radījis ap 5000 zvanu, un 
pēdējais no tiem ir aizceļojis uz Indiju. 
Viņš ir diezgan pārliecināts, ka katrā 
Rūjienas mājā atrodas kāds viņa radīts 
metāla priekšmets. Ja klients vienreiz 
pasūtījis pie viņa kādu darbu, tad 
noteikti atgriezīsies arī nākamreiz, jo 
novērtē viņa paveikto darbu. Brīvdienas 
lielākoties aizrit, pārdodot savus darbus 
tirdziņos. Ar savu radīto produkciju 
viņš pabijis dažādos tirgos visā Latvijā, 
kā arī ārvalstīs, tomēr par vislabāko 
tirgu atzīst tepat Vidzemē notiekošo 
Straupes mājražotāju tirgu. Nereti 
pircēji pie viņa pienāk, lai pastāstītu, 
kā Edvīna radītajam priekšmetam 
izdevies iedzīvoties jaunajās mājās. 
Šādās reizēs satiktie cilvēki un sarunas 
ar tiem dod iedvesmu jaunām idejām. 
Arī jaunākās tehnoloģiskās iespējas 
netiek smādētas, lai iedvesmotos – 

pēdējā laikā dažādus risinājumus un 
idejas Edvīns rod populārajā video 
uzturēšanas aplikācijā “Tik Tok”.

Jautāts, vai darītu ko savādāk, ja 
uzņēmējdarbību uzsāktu no jauna, 
Edvīns bilst, ka nemainītu neko un 
visu darītu tieši tāpat. Viņš lepojas, 
ka uzņēmējdarbības attīstīšanai nav 
bijis vajadzības izmantot kredītus 
un aizņēmumus. Kalējs ir ļoti ap-
mierināts ar to, kā ir ievirzījusies viņa 
uzņēmējdarbība. Arī ar apkārtējiem 
tūrisma uzņēmējiem sadzīvo labi un 
viens otru atbalsta, kā arī ar citām kalē- 
ju darbnīcām Latvijā ir laba komunikāci-
ja. Edvīns Šakalis norāda, ka ir jāmīl 
savs darbs, dzīve un cilvēki, tad arī 
viss iecerētais izdosies. Viņš paslavē 
savu sievu, kura šobrīd iedvesmo viņu 

pievērsties veselīgam un pareizam uz- 
turam, lai varētu turpināt dzīvot kva-
litatīvu dzīvi. 

Katram radītajam priekšmetam tiek 
piešķirta atpazīšanās zīme – saulīte. 
Edvīns apcerīgi saka, ka grūtā brīdī 
var pielikt roku šai zīmei, padomāt par 
labām lietām, un uzreiz kļūst vieglāk 
ap sirdi. Savukārt brīdī, kad lūdzam 
saimnieku teikt ceļavārdus tiem, kas 
lasīs šo rakstu, viņš aizdomājas, ietur 
pauzi un saka: ”Kad sasveicinies, ir 
jāsaka “Vasals” – tad Tu otram kaut 
ko novēlē. Savukārt, kad Tu atvadies, 
tad ir jāsaka “Ar laimi” – novēlējums ar 
vēlējumu, lai otram veicas”.

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – kalēja darbnīcas  
“Kalnmesteri” saimnieks Edvīns Šakalis



22

TŪRISMS

Aicinām piedalīties laivu 
karnevālā “Rūjas nāras”

Maijs ir lapu, sējas un arī Rūjienas saldējuma svētku mēnesis. Katram tas 
asociējas ar kaut ko savu, bet viennozīmīgi tas ir mēnesis, kad daba ir savā 
viskrāšņākajā ietērpā, viss zied, plaukst un smaržo, un tā vien kārojas brīvo 
laiku pavadīt ārpus telpām. Tādēļ aicinām pulcēt draugus, radus, domubied- 
rus un 27. maijā doties laivu karnevālā pa Rūjas upi, lai vēl paspētu izbaudīt 
pavasara noslēguma burvību, jaukā kompānijā plūstot pa straumi un ne- 
steidzīgi vērojot apkārtējo ainavu. Laivu karnevāla tēma šogad ir “Rūjas 
nāras”. Piesakies, parūpējies par atbilstošu laivu karnevāla vizuālo tēlu un 
noformē savu peldlīdzekli! 

Laivu karnevāla dalībnieki Naukšēnos varēs uzņemt spēkus baudot 
kūrmājas “Rūjas Nāras” saimnieces pagatavoto spēka putru, lai pēcāk, hu-
morista un pasākumu vadītāja Uģa Meldera uzmundrināti, dotos jautrā un 
atraktīvā izbraukumā pa Rūjas upi. Aptuvenais maršruta garums būs 12 km.

Reģistrēšanās un laivas numura saņemšana norisināsies no plkst. 9.00 
Naukšēnos, pie kūrmājas “Rūjas nāras”. Dalībnieki, kuri uz pasākumu 
ieradīsies ar savu automašīnu, pēc reģistrēšanās aicināti nogādāt savu trans-
portlīdzekli stāvlaukumā Rūjienā, Brīvības ielā 8 pretī veikalam “TOP”, un 
plkst. 10.00 ar organizētu autobusu doties atpakaļ uz Naukšēniem. Karnevā-
la sākumā norisināsies arī dalībnieku apbalvošana, vērtējot komandas un 
peldlīdzekļa oriģinālo noformējumu un komandas dalībnieku atraktivitāti. 
Tāpat būs iespēja saņemt īpašas nāru komisijas simpātijas. Laivu karnevāls 
noslēgsies pie Rūjienas estrādes, kur dalībnieki varēs turpināt baudīt Rūjie-
nas saldējuma svētku norises.

Pieteikties pasākumam un rezervēt laivu var, rakstot uz tic@valmieras 
novads.lv vai zvanot pa tālr. 28374774. Dalības maksa: 5 EUR/personai. 
Bērniem līdz septiņu gadu vecumam dalība bez maksas. Laivu noma:  
30 EUR/laiva.

Laivu nomas pakalpojumus sniegs laivu un SUP dēļu noma “PaSalacu” 
sadarbībā ar laivu nomu “Ferrits”. Pieejamās laivas: kajaki (divvietīgi), trīs 
vietīgi kanoe (divi pieaugušie un bērns), gumijas laivas (četrvietīgas). Laivas 
komplektā ietilpst: laiva, divi airi, drošības vestes, ūdensdrošs maiss.

Pasākumā drīkst piedalīties arī ar savu peldlīdzekli.
Informējam, ka Rūjienā, posmā pie dzirnavu aizsprosta pāris metrus laivu 

nāksies nest.
Pasākuma laikā var tikt fotografēts un filmēts. Fotogrāfijas un video-

materiāli var tikt izmantoti Valmieras novada pašvaldības publicitātes va-
jadzībām.

Lana Cēse, 
Valmieras novada pašvaldība

Dodies 2. posmā 
no Strenčiem uz 
Jērcēniem pa 
“Ziemeļu stigu”

No plostnieku galvaspilsētas Strenčiem, caur Sedas 
pilsētiņu, kura patiks eksotikas un padomju nostalģijas 
māktajiem, uz ceturto lielāko purvu Latvijā, lai baudītu 
putnu vīterošanu un vērotu ainavas. Caur kokles 
skaņām līdz Jērcēnmuižas freileņu mājai, lai degustētu 
zīļu kafiju un mielotos ar zupu mednieku gaumē. 

21 kilometru garais, vidējas grūtības pārgājiens 
vedīs pa Strenču un Sedas pilsētu ielām, purva takām 
un zemes ceļiem. Šajā reizē taku nevajadzēs meklēt, 
jo virzīsimies pa Svētā Jēkaba ceļa maršrutu un Se-
das purva kājnieku maršrutiem. Lai pārgājiens būtu 
pozitīvu piedzīvojumu piepildīts, aicinām pirms tam 
izvērtēt savu fizisko sagatavotību. Pārgājienā neiztikt 
bez pieturvietām un stāstiem – tos stāstīs un pārgā-
jienu vadīs velo, pastaigu dabā un laivu braucienu 
entuziasts Toms Treimanis. Brīdī, kad būsim sasnieguši 
Baltijā otru resnāko Kaņepju dižozolu, ar muzikālu svei-
cienu mūs priecēs koklētāja Zane Sniķere. Noslēgumā 
mielosimies ar jau ierasto pārgājiena zupu, kas šoreiz 
būs gatavota mednieku gaumē. Pārgājienu un velo 
cikla “Ziemeļu stiga” 2. posmu atbalsta “Granberry”, 
katram dalībniekam sarūpējot gardēžiem gatavotas 
spirdzinošas sukādes.

Maršruts būs lineārs. Dalībnieki aicināti ar saviem 
transportlīdzekļiem ierasties noslēguma punktā – 
stāvvietā pie Jērcēnmuižas, lai ar organizētu autobusu 
kopīgi dotos uz maršruta sākuma punktu Strenčos.  
Katrs dalībnieks, kurš būs reģistrējies, saņems pārgā- 
jiena tehnisko aprakstu, lai varētu tam sagatavoties un 
būtu informēts.

Pārgājiena dalībnieku skaits ir ierobežots, tāpēc 
savu dalību aicinām pieteikt iepriekš, zvanot pa tālr. 
26332213, rakstot uz e-pastu tic@valmierasnovads.lv 
vai ierodoties klātienē Valmieras Tūrisma informāci-
jas centrā (Rīgas ielā 10). Pārgājiena dalības maksa ir  
5 EUR.

Pārgājienu un velo cikls sastāv no sešiem pos-
miem. Pirmais posms 23. aprīlī veda no Valmieras 
uz Strenčiem un bija veicams ar kājām 21 kilometra 
garumā. Otrais posms 4. jūnijā vedīs no Strenčiem uz 
Jērcēniem cauri Sedas purvam un būs veicams ar kā-
jām 21 kilometra garumā. Trešais posms 18. jūnijā no 
Jērcēniem caur Ēveli uz Rencēniem būs veicams ar 
velosipēdu 35 kilometru garumā. Ceturtais posms 30. 
jūlijā no Rencēniem gar Burtnieka ezeru, Oleru muižu 
uz Rūjienu būs veicams 40 kilometru garumā ar ve-
losipēdu. 20. augustā 16 kilometru garumā ar kājām 
dosimies 5. posmā no Rūjienas uz Naukšēniem. Vis-
beidzot 6. posms 17. septembrī vedīs no Naukšēniem 
caur Piksāru baznīcu uz Latvijas-Igaunijas “Unguriņu” 
robežpunktu un būs 27 kilometru garš. Par katru pos-
mu plašāka informācija sekos mājaslapā visit.valmiera.
lv.

Informējam, ka pasākuma laikā var tikt fotografēts 
un filmēts. Uzņemtie fotoattēli un video var tikt izman-
toti, lai atspoguļotu pārgājiena un velo ciklu norisi un 
popularizētu Valmieras novadu.

Toms Treimanis, 
Valmieras novada pašvaldība



23

VALMIERA SVIN

Valmieras dzimšanas dienā galda galā 
vietu ieņems lielākie stāstnieki, viņi gan  
vienmēr saka, ka darbi runā. Kad vārdu 
dod darbiem, viņiem atbilde viena – panā-
kumus svinot ar jauniem izaicinājumiem. 
Bet skaidrs, ka sakāmais 740 gados sakrā-
jies daudz, senākais stāsts jau gatavs 
iznākt no pils mūriem – par to, kā Valmiera 
sākās. No 20. līdz 23. jūlijam piedzīvosim 
Valmieras 740. dzimšanas dienu kopā! 

MEDAĻA TEV PAR TO, KA 
VALMIERA SIRDĪ!

Kā sākās Valmiera, kādus stāstus glabā 
Valmieras pils mūri, to atklās jaunā eks- 
pozīcija “de Woldemer” lasāmos, skatāmos, 
klausāmos un pat sataustāmos stāstos. 
Valmieras dzimšanas dienā ar multimediā-
lu uzvedumu atklāsim gan jauno ēku virs 
pils pagrabiem, gan restaurētās Valmieras 
muzeja ēkas. Notiks ekskursijas gida pa-
vadībā, kā arī ekspozīcija būs skatāma 
individuāli. Savukārt nakts stundās pašas 
pilsdrupas pārtaps par stāstniekiem – uz 
pilsdrupām būs skatāms multimediāls uz-
vedums, kas radīts ar 3D mapping un ho-
logrammas tehnoloģiju palīdzību, aicinot 
skatītāju doties cauri gadsimtiem.

MEDAĻA TEV PAR TO, KA  
LEPOJIES AR SEVI,  
LĪDZCILVĒKIEM UN 

 VALMIERU!
Jau tradicionāli Valmieras dzimšanas 

diena sāksies ar svētku gājienu “Valmiera 
lepojas!”, Rīgas ielu pārvēršot par košu un 
draudzīgu satikšanās vietu.

MEDAĻA TEV PAR TO, KA 
SVĒTKUS RADĀM KOPĀ!

Valmieras 740. dzimšanas dienā uz 
skatuves sagaidīsim mūziķus, kuri spēj 
radīt īstu svētku sajūtu neatkarīgi no tā, 
vai kārtīgi izdejojies vai baudi mierīgu 
noskaņu, vai ieraugi uz skatuves kādu, 
ko citkārt šādā lomā pat nebūtu iedomā-
jies ieraudzīt. Par to runājot, Ziloņu ielā 
būs brīvais mikrofons, kam, lai parādītu 
savu muzikālo talantu, aicināts pieteikties 
ikviens interesents. Pieteikšanās līdz 12. 
jūnijam, aizpildot pieteikuma anketu, kas 
pieejama svētku tīmekļvietnē valmiera 
svin.lv. 

MEDAĻA TEV PAR TO, KA 
MŪZIKA SIRDĪ!

Pļavā, parkā, pilsētas centrā, pat uz 
riteņiem – tādas būs skatuves Valmieras 
740. dzimšanas dienā, aicinot ļauties 
mūzikai. 

Uz centrālās skatuves (starp Valmieras 
Kultūras centru un tirdzniecības centru 
“Valleta”) uzstāsies leģendārie “Līvi”, ak-
tuālākais mūziķis Igaunijā NOËP, Intars 
Busulis un Abonementa orķestris, bungu 

un dūdu mūzikas grupa “Auļi”, hiphopa un 
poprepa grupa “Citi Zēni”, Valmieras pui-
kas – grupa “Džentlmeņu špagats”, Yama-
ha Mūzikas skola un DJ all-viss.

Vecpuišu parkā sagaidīsim kantrī grupu 
“Sestā jūdze”, grupu “Ziņģes brāļi”, gru-
pu “Zeļļi”, par svētku noskaņu rūpēsies 
arī Valmieras Mūzikas skola, Valmieras 
Kultūras centra Tautas mūzikas kopa, 
kā arī īsto zaļumballes noskaņu uzburs 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības pūtē-
ju orķestris.

“Harmonija brīvdabā” Dīvaliņa pļavās 
Valmieru dzimšanas dienā sveiks grupa 
“Pienvedēja piedzīvojumi”, grupa “Audio-
kvartāls”, PRUSAX, Keitija Bārbale un DJ 
anna b. Jāpiemin, ka ar gardām uzkodām 
pārsteigs street food.

Ziloņu ielā par dzīvespriecīgu noskaņu 
parūpēsies Mikus Frišfelds, sagaidīsim 
mūziķi un Latvijas Radio pieci pārstāvi 
Martu Grigali un ģitāristu Dmitriju Tara-
sovu.

Restorāna “Akustika” koncertzālē Val-
mieras Mūzikas skola aicina uz brīnišķīgu 
koncertu “Valmieras mirdzums mūzikā”: 
komponists Arturs Maskats, koklētāja Kat- 
rīna Mačuka un mūziķis Renārs Veličko.

Pie kino “Gaisma” redzēsim un dzirdē-
sim kādu, kura koncerti pulcē tūkstošus, 
kurš kopā ar orķestri izpilda visā pasaulē 
iemīļotus skaņdarbus. Vijolnieks un di-
riģents Andrē Rjē labprāt piekrita vēl 
nebijušai norisei – viņa koncerta demon-
strēšanai uz lielā ekrāna brīvā dabā pie 
kino “Gaisma” Rīgas ielā (satiksmei būs 
slēgts Rīgas ielas posms pretī kinoteātrim). 
Kopā ar vakara vadītāju sagaidīsim Andrē 
Rjē un Johana Štrausa orķestra koncerta 
demonstrāciju no viņa dzimtās pilsētas 
Māstrihtas (Nīderlande). 

Pie Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcas būs 
pielūgsmes un slavēšanas norise, kristīgās 
dziesmas dziedās Krimuldas luterāņu 
draudzes mūziķis un komponists Aivars 
Lapšāns ar ģimeni, Valmieras luterāņu 
draudzes pielūgsmes un slavēšanas 
grupa «Savs laiks» un Valmieras baptistu 
draudzes mūziķi.

MEDAĻA TEV PAR TO, KA 
VALMIERAS SPORTISKAIS 

GARS CIEŅĀ!
Valmieras dzimšanas diena nav iedo- 

mājama bez sportiskām norisēm. Valmie- 
ras Jaunatnes centra “Vinda” dārzā būs 
dažādas aktivitātes mazākajiem Valmieras 
dzimšanas dienas svinētājiem. Tāpat ikvie- 
nu aicinām piedalīties sportiskās aktivi-
tātes ar florbola, basketbola un futbola 
elementiem sadarbībā ar Valmieras lielā-
kajiem sporta spēļu klubiem “Valmiera 
FC”, FBK “Valmiera” un VALMIERA GLASS 
VIA. Uzzini vairāk un izmēģini profesionāļu 
vadībā! Turklāt būs iespēja tikt pie sporta 
klubu atribūtikas un sezonas abonemen-
tiem. 

Ikdienā mierīgajā Dzirnavu ezeriņā 
ūdeni sakuls dažādi ūdens transporta 
līdzekļi. Būs iespēja biedrības “Ezerkrasts 
AZ” vadībā izmēģināt SUP dēļus, kaijakus, 
ūdens velosipēdus u.c. (maksas norise).

Svētku svētdiena nav iedomājama 
bez rogaininga, kad priecīgās emocijas 
sakāpinātas tik daudz, ka jāļaujas spor-
tošanai. Rogainings komandas 2–5 cilvēku 
sastāvā aizvedīs kontrolpunktu meklē-
jumos Valmierā un tās apkārtnē. Starts 
un finišs skrējējiem, nūjotājiem un velo-
braucējiem būs Jāņa Daliņa stadionā.

MEDAĻA TEV PAR TO, KA  
DARBĪGUMS CIEŅĀ!

Apsveikumu Valmierai aicinām radīt 
kopā ar lielisko mākslinieci Dainu Domašū-
ti, kura palīdzēs pilsētu uz papīra lapas uz-
burt urban sketching manierē. 

Krāču kakta “Šķūnis” ir neparasta vieta, 
kur dzīvespriekam patīk uzturēties. Tur 
būs iespēja spēlēt galda spēles, galda teni-
su, novusu, šautriņas, izmēģināt virtuālās 
realitātes spēles, retro spēļu konsoles, deju 
simulatoru un rallija simulatoru (maksas 
norise). 

MEDAĻA TEV PAR TO, KA 
VALMIERAS STĀSTUS 

IZZINI!
Vai Ziloņu ielā kādreiz ir pastaigājušies 

ziloņi? To zinās atbildēt un vēl citus Ziloņu 
ielas stāstus, dodoties ekskursijā pa Ziloņu 
ielu, atklās vēsturniece Ingrīda Zīriņa. 

Aicinām doties pastaigā vai velobrau- 
cienā “Industriālā Valmiera”, uzzinot vairāk 
par uzņēmējdarbības attīstību Valmierā 
un to, kāpēc saka, ka Valmiera ir industriāla 
pilsēta, kas patiesībā ir mežs. 

Arī SIA “Valmieras ūdens” attīrīšanas 
iekārtu teritorijā norisināsies ekskursija un 
uzvedums ģimenēm ar bērniem “Ūdens 
sarunas”.

MEDAĻA TEV PAR TO, KA  
DZĪVESPRIEKU GODĀ!
Valmieras dzimšanas dienas tirgus, 

īpaša programma topošajā mākslas tel-
pā “Kurtuve”, Rīgas cirka skolas stacijas 
(žonglēšana, līdzsvars, burbuļi, diabolo), 
mākslinieku plenērs, lielais pikniks un 
dārza spēles, galda spēles, Gaujas kras-
tu Bingo, vinila plašu tirdziņš, erudīcijas 
spēles, modināšana sestdienas rītā pūtēju 
orķestra pavadībā, balles deju nodarbība, 
izstādes, atrakcijas bērniem, svētku apdru-
kas darbnīca – Valmieras 740. dzimšanas 
dienā interesanti būs visiem. Vēl tik daudz 
notikumu, par kuriem pastāstīt! Ieskaties 
valmierasvin.lv, tur būs programma un visi 
jaunumi. Svinēsim Valmieras 740. dzim- 
šanas dienu kopā! 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz Valmieras 740. dzimšanas dienu



24

IEPAZĪSTI NOVADU

Brenguļu vārds nenoliedzami vispir-
mām kārtām saistās ar dabīgo, nefiltrēto 
un nepasterizēto Brenguļu alu. Gaumes 
lieta, vai labāks ir gaišais vai tumšais, bet 
zināms, ka alus tiek ražots izmantojot 
ūdeni no 75 metru dziļurbuma, no Latvijā 
audzēta un ražota miežu iesala, apiņiem 
un rauga. Allaž tiek baudīts un galdā celts 
Jāņos un citos vasaras svētkos. Vasaras 
sezonā to var nogaršot arī Brenguļu alus 
sētā, blakus alus darītavai.

Noteikti jādodas arī uz saimniecību 
“Abullāči” saēsties krūmmellenes. Ogu 
laikā saimniecība piedāvā ne tikai ogu 
tirdzniecību un pašlasīšanu, bet arī eks-
kursijas un stādu tirdzniecību. Nesen 
saimniecība sākusi piedāvāt arī lielogu  

dzērvenes.
Ja vēlaties skaisti svinēt svētkus, tad 

jāmeklē Jēgeru ģimenes izlolotā notikumu 
telpa “Siltumnīca” – radoša vieta ģimenes 
svinībām, atpūtai, mūzikai, mākslai.

Cempos atradīsiet atpūtas parku ģime-
nei – “Beverīnas labirinti”, kur 2,5 ha platībā 
izvietotas vairāk nekā 100 lielizmēra spē-
les, 370 koka skulptūras un seši dažādi 
labirinti. Cempos meklējamas arī Santas 
Paegles veidotās Latvijas muižas un baznī-
cas miniatūrā izmērā. 

Brenguļu autotrasē ar Latvijas auto-
krosa čempionātu un kausa pirmo pos-
mu nule kā atklāta autokrosa sezona. Sa-
censībās pulcējās labākie sportisti no visas 
Baltijas.

26. augustā Brenguļi aicinās uz VII 
Tomātu svētkiem, kur apmeklētāji var 
ielūkoties selekcionāru mākslas darbos, 
redzēt pasaules jaunākās un modernākās 
tomātu šķirnes, ko savos dārzos izlolojuši 
Latvijas tomātu kolekcionāri, kā arī baudīt 
dažādas sportiskas, gastronomiskas un 
kultūras aktivitātes.

Bet dabas taku staigātājiem noteik-
ti jāizbauda Abula dabas takas šarms – 
vairāk nekā 10 km garā taka ved gar Abula 
upes kreiso krastu, cauri mežiem un muižu 
apbūvēm. Apļveida maršruts sākas Bren-
guļu ciema centrā un vijas līdz pat upes 
ietekai Gaujā, tālāk metot loku atpakaļ uz 
Brenguļiem. Savukārt drosmīgākie agrā 
pavasarī var izmēģināt laivošanu pa Abulu.

Kauguru pagastā viesojoties, noteikti 
nokļūsiet Mūrmuižā – vienā no Kauguru 
pagasta apdzīvotajām vietām. Mūrmuižas 
apbūve veidojusies ap dzīvojamo torni, 
kas celts 16. gadsimta beigās Livonijas 
bīskapam Oto Šenkingam. Torņa arhitek-
tūrā ir renesanses stila iezīmes, un tas ir vi-
enīgais šāda stila dzīvojamās ēkas paraugs 
Latvijā.

Mūrmuiža allaž bijusi slavena ar Zentas 
Mauriņas vārdu un Pauļa Pētersona di- 

bināto Mūrmuižas Tautas universitāti, kas 
dzīvo līdz pat šodienai, aicinot izglītoties 
un paplašināt garīgos apvāršņus.

Kauguru pagasta “Mičkēnu” mājās 
šūpulis kārts vienam no visu laiku izcilāka-
jiem valodniekiem – latviešu klasiskās val-
odniecības pamatlicējam Jānim Endzelī-
nam, kuram šogad atzīmēta 150. jubileja.

“Vīnkalnu” kulinārā tūrisma saimnie-
cībā, kur draudzīgi sadzīvo divas kultūras 
un ēdienu tradīcijas – Itālijas un Latvijas, 

varēsiet nobaudīt gardākās picas un 
citus itāļu un latviešu virtuves gardumus. 
Viesojoties pie saimniekiem, iespējams 
ne tikai baudīt gardumus, bet pašam 
piedalīties itāļu picas gatavošanā un 
izveidot picu pēc savas gaumes un gar-
šas, cepot uz dzīvas uguns malkas krāsnī. 

Senajā Pekas kalnā kādreiz esošās sen-
ču pils vārds nav aizmirsts arī mūsdienās. 
Šeit joprojām vietējie folkloristi aicina 
pulcēties ļaudis, lai svinētu svētkus.



25

IEPAZĪSTI NOVADU

Viesojoties Trikātā, noteikti jānobauda 
šokolādes gardumu ražotnes “R Choco-
late” labumi – vairāk nekā septiņas trifeļu 
garšas, sešu veidu saldējumi un dažādu 
figūru šokolādes izstrādājumi. “R Choco-
late” piedāvā arī šokolādes meistardarb-
nīcas, sniedzot atbildes, kas tad īsti ir 
šokolādes ražošanas noslēpums. Abula 
krastos jau izsenis dzīvo trikātieši – lep-
ni un strādīgi ļaudis, kuri augstā vērtē 
tur senvēsturi. Un ir jau arī, par ko le-
poties. “1508. gadā konsistoriālā nolīgu- 
mā starp Vidzemes zemēm un Rīgas 
pilsētu kā mazas pilsētas top pieminētas 
Rūjiena un Trikāta. Tātad sirmā senatnē, 
16. gadsimtā Trikāta bijusi pilsēta,” tā rak-
stīja “Ziemeļlatvija” 1938. gadā. Šogad 
Trikātai 815 – senatnes elpa šeit jūtama, 
ejot garām katram ceļmalas akmenim.

Kaut arī senlatviešu pils Beverīnas vie-
ta joprojām ir mīkla, vissenākā teika vēs-
ta, ka tā atradusies tieši Trikātas pilskalnā. 
Trikātieši zina, ka no Trikātas Tālivaldis visu 

Tālavu pārvaldīja, tāpēc Trikātas centrā 
lepni stāv piemineklis Tālavas ķēniņam, ko 
2011. gadā, pateicoties mecenātam Rihar-
dam Circenim, radījis tēlnieks Andris Vār-
pa, bet ik gadu jūlijā trikātieši svin Ķēniņa 
Tālivalža svētkus. 

Trikātas pagastā esot, ir vērts apciemot 
Latvijā un Baltijā dižāko Rūtiņu kļavu, ku-
ras augstums ir 24, apkārtmērs – vairāk 
nekā seši metri. Interesanti, ka kļava jo- 
projām turpinot augt, kaut arī tās vecums 
ir vairāk nekā 150 gadi. Bet Trikātas senās 
vēstures liecinieks ir Atpiļu upurozols, kas 
savā 800 gadu garajā mūžā pieredzējis 
daudz, neraugoties uz savu ievērojamo 
vecumu, joprojām zaļo.

Arī Trikātas Svētā Jāņa baznīca piedzīvo-
jusi garu mūžu, baznīcā aplūkojami vairāki 
mākslas pieminekļi: kancele, altāris, ērģe-
les, ciļņi un monogramma. Zem baznīcas 
altāra izbūvētas kapenes bagātākajiem 
vācu draudzes locekļiem, bet teika stāsta, 
ka no baznīcas uz pilskalnu ved pazemes 

eja. Vai zinājāt, ka Trikātas baznīcā 1966. 
gadā tapis filmas “Purva bridējs” fināla 
skats, kurā Kristīne “noliek savas vieglās 
dienas”.

Trikātas pamatskola šogad svinēs 85 
gadu jubileju. Absolventu salidojums un 
jubilejas atzīmēšana notiks 3. jūnijā. 

Cauri Trikātai un Brenguļiem plūst 
Abuls – upe ar vīrieša vārdu. Tā bieži pār-
plūst bula laikā, varbūt tāpēc tāds nosau-
kums, vai arī no Abuliņu mājām Smiltenes 
pagastā, kur meklējams upes sākums. 
Teika stāsta, ka upe nosaukta kāda karava-
doņa vārdā, kura uzvārds bijis Abuls. Kara-
vīri viņu esot apglabājuši upes vidū un ap-
bēruši ar zemi, upes vidū no tās reizes esot 
sala, kas atrodas pretī Trikātas pilsdrupām.

To visu un vēl un vēl… jābrauc lūkoties 
pie mums – Valmieras novadā – uz Trikātu, 
Brenguļiem, Kauguriem un Mūrmuižu.

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība

Noteikti jāpaviesojas Mūrmuižā 27. maijā, kad apkārtni pierūcinās motoru troksnis, jo notiks gadskārtējais pasākums ģimenēm 
“Auto. Moto. Velo”. Šī gada Mūrmuižas lielākie svētki solās būt īpaši skaļi un jaudīgi – noslēguma koncertā viesosies repere Zelma 
Jēgere, pazīstama arī kā VIŅA, un pozitīvas enerģijas pilnā grupa “Oranžās brīvdienas”, bet noslēgumā balle ar grupu “Ceļojums”.



26

KULTŪRA

Valmieras teātris 
sezonu noslēgs ar 
pirmizrādi 

Noslēdzot Valmieras teātra 100. sezonu, kā pēdējais jaun- 
iestudējums gaidāms Henrika Ibsena “Kad mēs mostamies” 
(oriģināli “Kad mēs, mirušie, mostamies”) Toma Treiņa režijā ar 
Rihardu Rudāku tēlnieka Rūbeka lomā.

Kad tēlnieks Ārnolds Rūbeks pēc ilgiem svešumā pavadī- 
tiem gadiem atgriežas dzimtenē, negaidītā atkal satikšanās ar 
Irēni – sievieti, kura bijusi iedvesma viņa pasaules slavu gu-
vušajai skulptūrai – liek Rūbekam pārvērtēt visu savu mūža 
darbu. Abu satikšanās ir mēģinājums atgriezties pagātnē 
un vienlaikus liecība šādas atgriešanās neiespējamībai. Lai 
gan sākotnēji šī skulptūra bijusi ideāli pilnīgs mākslas darbs, 
pamazām tā kļuvusi par vilšanos un radošo strupceļu. Šo 
pārvērtību izskaidrojums slēpjas zudušā iedvesmā, tās trū-
kums vienādojams ar atteikšanos no patiesas otra cilvēka 
mīlestības.

1899. gadā sarakstītais darbs noslēdz Henrika Ibsena lugu 
ciklu, ko veido izcilā norvēģu dramaturga 90. gadu lugas – 
“Celtnieks Sūlness”, “Eijolfiņš” un “Juns Gābriels Borkmanis”. 

Izrādes radošajā komandā arī scenogrāfs Mārtiņš Vilkārsis, 
kostīmu māksliniece Ilze Vītoliņa, komponists Miķelis Putniņš 
un gaismu mākslinieks Oskars Pauliņš.

Lomās: Ieva Puķe, Rihards Rudāks, Eduards Johansons, 
Madara Zviedre.

Biļetes Valmieras teātra tīmekļvietnē vdt.lv un visās "Biļešu 
paradīze" kasēs.

Marta Cekule, 
Valmieras teātris

13. Baltijas valstu 
restauratoru triennālē 
prezentē Valmieras 
muzeja ekspozīcijas 
priekšmetu izpētes 
analīzes rezultātus

13. Baltijas valstu restauratoru triennālē “Pārmaiņas, 
izaicinājumi un sasniegumi” aplūkoja Valmieras muzeja eks- 
pozīcijā iekļautos arheoloģiskos priekšmetus, analizējot to 
restaurācijas, konservācijas un izpētes laikā iegūtās jaunās 
atziņas.

Valmieras muzejs 451 arheoloģisko priekšmetu restaurēt 
un konservēt nosūtīja uz Lietuvas mākslas muzeja restaurāci-
jas centru “Pranas Gudynas Conservation Centre” Viļņā. 
Dažiem priekšmetiem restauratori veica arī padziļinātāku 
analīzi. Atklātais par Valmieras muzeja ekspozīcijas priekšme-
tiem restauratoriem Viļņā likās tik aizraujošs, ka priekšmetu 
analīzes metodes un iegūtie secinājumi tika prezentēti Baltijas 
valstu restauratoru triennālē. 

“Parasti, ja mēs aizvedam priekšmetus konservēt un 
restaurēt, lai mēs tos varam izlikt ekspozīcijā, tad negaidām, 
ka atklāsies kādas jaunas un īpašas nianses, kas papildinās 
ekspozīcijas saturu un stāstu, tomēr restauratoru darbs Viļņā 
būtiski papildināja zināšanas par priekšmetiem. Piemēram,  
viena nolauzta naža asmenī tika atrasts kroņa simbols.  
Diemžēl līdz šim nav izdevies, pat sazinoties ar zinošiem arhe-
ologiem arī Eiropas līmenī, noskaidrot kroņa nozīmi. Kopumā 
mēs ar šo priekšmetu ceļojumu uz Viļņu ieguvām niansētāku 
skatījumu uz muzeja ekspozīciju,” stāsta Liene Rokpelne, Val-
mieras muzeja Vēstures nodaļas vadītāja, direktores vietniece 
zinātniskajā darbā. 

Viļņā tika veikta arī koka baļķa – būvdetaļas, kas bija datēta 
ar 17. gadsimta sākumu, dendroloģiskā analīze, lai noskaidro-
tu, kurā gadā būve ir celta. Analīzē noteikta koka suga un pat 
ar augstu iespējamību noteikts, kurā laika periodā šis koks 
varētu būt nocirsts. 

13. Baltijas valstu restauratoru triennāle “Pārmaiņas, 
izaicinājumi un sasniegumi” norisinājās no 16. līdz 19. maijam 
Rīgā, kopā pulcējot vairāk nekā 200 jomas profesionāļus no 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un citām valstīm. 

Edīte Stērste, 
Valmieras novada pašvaldība

Naža asmens ar atrasto meistara zīmogu

Naža asmens ar atrasto meistara zīmogu

Saulgriežu tirdziņš
21. jūnijā Kocēnos no plkst. 18.00 līdz plkst. 22.00 norisi- 

nāsies tirdziņš “Vasaras saulgrieži Kocēnos”. Tirgotājus –  
amatniekus un mājražotājus – aicinām pieteikties līdz  
11. jūnijam (pieteikšanās var noslēgties arī ātrāk, ja tiks sa-
sniegts maksimālais tirgotāju skaits)!

Priekšroka tiks dota Valmieras novada tirgotājiem un 
tiem, kuru sortiments ir atbilstošs Līgo/Jāņu tematikai un 
vasaras sezonai.

Lai piedalītos tirdziņā, aicinām aizpildīt elektronisku pie- 
teikuma anketu un rūpīgi iepazīties ar tirdziņa nolikumu 
Valmieras Kultūras centra tīmekļvietnē vkc.lv.

Papildus saziņai par tirdziņa norisi: Valmieras Kultūras 
centra kultūras projektu vadītāja Sintija Milberga, e-pasts: 
sintija.milberga@valmierasnovads.lv, tālr.20436868.

Līga Tarbuna, 
Valmieras novada pašvaldība



Valmieras vasaras teātra festivāls 
šogad būs veltīts ģimenēm, bet īpaši – 
bērnu un jauniešu auditorijai, un runās 
par tēmu Pieņemšana. Lai arī festivāls 
notiek jau astoto gadu, šogad daudz 
kas gaidāms pirmoreiz – astoņas pirm- 
izrādes, iestudējums bērniem jau no 
divu gadu vecuma, kā arī sadarbības 
ar vairākiem Latvijas teātriem, lai iz-
rādes turpinātos arī pēc festivāla. Visas 
piedāvātās izrādes būs jaundarbi, ko 
iestudēs Liena Šmukste, Dmitrijs Petren-
ko, Matīss Budovskis, Edgars Kaufelds, 
Kristīne Brīniņa, Kersti Heinloo (Igaunija), 
Keity Pook (Igaunija), Endīne Bērziņa un 
citi teātra mākslas profesionāļi. Biļetes 
uz izrādēm pieejamas no 19. maija.

Paralēli izrāžu programmai visu fes-
tivāla nedēļas nogali būs atvērts arī Fes-
tivāla centrs zaļajā zonā pie Valmieras 
Kultūras centra, kur pulcēties gan izrāžu 
starplaikos, gan uzzināt visu ar festivālu 
un tā norisi saistīto informāciju. Vizuā-
lo koncepciju un centra vides objektus 
šogad veido mākslinieks Andris Eglītis 
kopā ar saviem bērniem. Neiztrūkstoši 
Valmiermuižā notiks arī Bērnu un jau-
niešu teātra institūta mācības jaunajiem 
nozares profesionāļiem, kā laikā viņi arī 
praktiski strādās pie savu izrāžu idejām.

Festivāla jaundarbi
Pirmo reizi festivālā gaidāms iestudē-

jums pašiem mazākajiem skatītājiem, 
sākot no divu gadu vecuma. Tā būs 
vizuāli skanīga, figurāli figūrīga izrāde 
bērniem ar triku elementiem “Figūras”, 
ko iestudēs Liena Šmukste. Ar dažādiem 
vizuāliem teātra izteiksmes līdzekļiem 
aktieri kopā ar bērniem meklēs atbildes 
uz jautājumiem “Vai saule ir aplis?”, “Vai 
debesis ir jūra, un jūra ir debesis?” “Vai 
divi cilvēki var uzbūvēt pasauli pasaulē?” 
un citiem.

Vairākas festivāla izrādes šogad top 
pašmāju un starptautisku sadarbību 
ietvaros. Viena no tādām būs Valmieras 
teātra jauniestudējums, radošajā pro-
cesā apvienojot Valmieras teātra ak-
tierus un māksliniekus no Igaunijas. Iz-
rāde būs draugu meklējums vienā daļā 
“Manas domas grib ar mani parunāt”, ko 
iestudēs igauņu režisore Kersti Heinloo 
un kas tiks iekļauta nākamās sezonas 
repertuāŗā. Izrādē no dažādiem bērna 
skatu punktiem izspēlēs un meklēs at-
bildes uz dzīves lielajiem jautājumiem: 
kas ir draudzība, bēdas, prieks, vientulī-
ba, mīlestība un citiem. Ieteicamā audi-
torija 5+.

Sadarbībā ar Latvijas Leļļu teātri taps 
izrāde Edgara Kaufelda režijā kā savdabī-
ga mācību stunda svaigā gaisā “Skolotā-
jas”. Tā vēstīs par divām skolotājām, ku-

ras sevi uzskata par neaizstājamām, bet 
savus skolēnus – par saviem bērniem. 
Tieši tik mīļas viņas ir. Ne tikai viņu darba 
stāžs ir liels, bet arī pašas ir ļoti lielas. Tik 
lielas, lai katrs skatītājs, arī pieaugušais, 
uz brīdi atkal sajustos kā skolēns. Ietei-
camā auditorija: 6+.

Savukārt sadarbībā ar Liepājas teātri 
taps izrāde jauniešiem Dmitrija Petrenko 
režijā kopā ar dramaturgu un pusaudžu 
psihoterapeitu Nilu Saksu Konstantino- 
vu “Vairs nevienu”, kas runās par traģisku 
notikumu – skolēna pašnāvību. Iestudē-
jums tiks veidots kā iespēja izdarīt to, 
ko dzīvē nebūtu iespējams – atgriezties 
mirkli pirms šīs traģēdijas. Sekojot līdzi 
notikušajam, meklēt brīžus, kuros mēs 
būtu varējuši palīdzēt. Atpazīt brīdināju-
ma zīmes, kuras būtu vajadzējis pamanīt. 
Ieteicamā auditorija: 14+.

Sadarbībā ar Siguldas bērnu un jau-
niešu literatūras festivālu iestudējumu 
veidos horeogrāfe Kristīne Brīniņa. Tā 
būs skaitāma un skatāma mudžizrāde vi-
sai ģimenei “Visi skaitās”, kas top, iedves-
mojoties no Kristīnas Rūšiftes grāmatas 
ar tādu pašu nosaukumu. Izrāde aicinās 
atcerēties, ka viss ir iespējams. Ieteicamā 
auditorija: 5+

Festivāla jauniestudējumu, brīvlaika 
izrādi par pamatskolas dzīvi “Briesmī-
gi priecīgas lietas” iestudēs Matīss 
Budovskis. Tas būs stāsts par četriem 
draugiem un vienu nedraugu, apraks-
tītu ieģipsējumu, bīstamo saulīti, čok 
čok, smieklīgo dziesmu un ne pārāk in-
teresantu datorspēli. Ieteicamā auditori-
ja: 6+.

Vēl viens no festivāla jauniestudē-
jumiem būs jaunās režisores Endīnes 

Bērziņas veidotā koncertizrāde jau-
niešiem “Es arī te, kas man ir jādara”. Tās 
centrā būs pieci jaunieši, kuri izveido-
juši muzikālu apvienību. Klāt ir pirmais 
koncerts, kas draud nenotikt – kādam 
sākas panikas lēkme, kāds satraukumā 
nevar beigt sist bungas, kādam nav 
naudas un ļoti gribas ēst. Izpeldēs visi 
vai neviens. Kā var atbalstīt citus, kad 
pašam visvairāk nepieciešams balsts? 
Izrāde mēģinās atklāt, kā dzīvot mazliet 
vieglāk. Ieteicamā auditorija: 13+.

Tikmēr igauņu jaunās paaudzes 
horeogrāfe Keity Pook veidos dejas iz-
rādi “Pilsēta, esi mans mežs”, kas risina 
sarunas ar pilsētvidi un tās organisko 
apkārtni, cenšoties radīt vizuālu mieru. 
Ar šo izrādi tās autori meklēs atbildes 
uz tādiem jautājumiem kā – vai mana 
pilsēta var būt mans mežs, vai arī man 
vajag vairāk meža savā dzīvē. Skatītāji 
pieredzēs dabas ainavu jēdzienu ķer-
menisku iemiesošanu, kas pārtop par 
dziļi iesakņojušos urbānās spriedzes 
emocionālo stāvokļu izpausmēm. Ietei-
camā auditorija: 12+.

Biļetes uz festivālu no 19. maija pieeja- 
mas valmierasfestivals.lv un mobilly.lv. 
Valmieras vasaras teātra festivālu nu jau 
astoto gadu rīko Valmieras teātris sadar-
bībā ar Valmieras novada pašvaldību 
un atbalstītājiem – Valsts Kultūrkapitā-
la fondu, Valmieras skolām – Valmieras 
Valsts ģimnāziju, Valmieras 5. vidus- 
skolu, Valmieras 2. vidusskolu, Valmieras 
Gaujas krasta vidusskolu – attīstības cen-
tru, kā arī Valmiermuižas alus darītavu, 
BYKO Lat, Tehauto, ZAAO un citiem.

Lija Lauze, 
Valmieras vasaras teātra festivāls

27

KULTŪRA

Valmieras vasaras teātra festivāls izziņo  
programmu



28

KULTŪRA

Vasaras saulgriežu svētki Valmieras novadā
Neparasts laiks, kas savā gaišumā 

apņem visu un dalās burvīgumā. Pļavas 
pārvēršas par dziedinātavām, vainagi 
ir magnēti visu labo vēlmju piepildīju-
mam. Gaiss virmo neparastumā tā, ka ne 
acu aizvērt. Lai skaists vasaras saulgriežu 
sagaidīšanas laiks un Jāņu dienas svinības!

Valmierā
17. jūnijā Valmieras koprades darbnīcā 
DARE būs radošās darbnīcas bērniem 
“Gatavojamies Līgo svētkiem”: 4–7 gadus 
veciem bērniem darbnīca notiks plkst. 
10.00–12.00, bet 8–12 gadus veciem 
bērniem – plkst. 13.00–15.00. Dalības 
maksa ir 10 EUR (biļetes: noa.lv).
No 21. līdz 23. jūnijam Valmieras muzeja 
Garšaugu dārzā būs skatāma ziedu izstāde 
“Peonijas” sadarbībā ar Sandru Mikuļinoku 
(“Silezeru peonijas”). Jāpiemin, ka laikap-
stākļu dēļ izstādes datums var mainīties, 
lūdzam sekot līdzi mājaslapā valmieras-
muzejs.lv. 
Jāņparkā 23. jūnijā no plkst. 20.00 ai-
cinām uz “Jāņojam Jāņparkā”. Piedalīsies: 
Valmieras Kultūras centra Tautas mūzikas 
kopa, muzikālā apvienība “Rahu The Fool”, 
grupa “TirkizBand” un DJ Alexx Rea. 

Bērzainē
22. jūnijā plkst. 20.00 Bērzaines Tautas 
namā aicinām uz Bērzaines amatierteātra 
pirmizrādi “Kad auklīte kavē” pēc Noras 
Muižnieces darba motīviem. Jāņu uguns-
kurs un Jāņu nakts balle būs kopā ar grupu 
“Vēja muzikanti”.

Brenguļos
20. jūnijā plkst. 19.30 Brenguļu alus sētā 
ieskandināsim vasaras saulgriežus. 

Burtniekos
23. jūnijā plkst. 22.00. Burtnieku estrādē 
aicinām uz Līgo nakts zaļumballi grupas 
”Pajūgi” vadībā.

Dikļos
23. jūnijā aicinām Līgo vakaru pavadīt 
Neikenkalna dabas koncertzālē Dikļos. 
Būs amatnieku darinājumu tirdziņš un 
izcilo Dikļu pavāru Mārtiņa Sirmā un Jāņa 
Siliņa meistarstiķi. No plkst. 18.00 “Rīgas 
danču klubs”, plkst. 20.00 – grupa “Elektro-
Folk”, plkst. 22.00–2.00 grupa “Klaidonis”, 
kā arī plkst. 24.00 – uguns šovs. Jāpiemin, 
ka plkst. 21.40 apbalvosim akcijas “Ziedu 
ugunskuru veidošana” dalībniekus, intere-
senti, kuri vēlas radīt svētku noskaņu savā 
mājā ar ziedu ugunskuriem, aicināti pie- 
teikties akcijai, zvanot pa tālr. 26486115. 
Pasākuma norises teritorijā būs iespēja 
uzsliet telti. Ieejas maksa ir 10 EUR (biļetes: 
“Biļešu Paradīze” kasēs un bilesuparadize.
lv), biļetes būs iespējams iegādāties arī no-
rises vietā. 

Ēvelē
21. jūnijā no plkst. 19.00 Ēveles muižas 

parkā aicinām piedalīties vasaras saul-
griežu svētkos.

Ipiķos
21. jūnijā plkst. 22.00 Ipiķu pagasta 
bibliotēka aicina pie Latvijas–Igaunijas 
robežzīmes “Baltās naktis” svinēt vasaras 
saulgriežus ugunskura gaismā.

Jērcēnos
22. jūnijā plkst. 20.00 Jērcēnu pagasta 
bibliotēka aicina uz vasaras saulgriežiem 
Jērcēnmuižā. Radošā darbnīca – vainagu 
pīšana – būs kopā ar Katrīnu Aplociņu.
22. jūnijā. plkst. 22.00 saulgriežu un 
Zāļu vakara lustes notiks Jērcēnmuižas 
parkā. Ugunskura iekuršana un Zāļu vaka-
ra ieskandināšana kopā ar folkloras kopu 
“Mežābele”. Plkst. 23.00 uzstāsies “Jauno 
Jāņu orķestris”. Aicinām tirgoties ar pašga-
tavotiem sieru rituļiem (tirgotāji aicināti 
pieteikties līdz 15. jūnijam, zvanot pa tālr. 
28323986). Izsalkumu un slāpes varēs 
remdēt bufetē. 

Kocēnos
No 16. līdz 26. jūnijam Kocēnu pagasta 
bibliotēkā būs vasaras saulgriežiem veltīta 
literatūras izstāde “Lai godam sagaidītu sa-
vus mīļus Jāņa bērnus”.
21. jūnijā Kokmuižas promenādē norisi- 
nāsies “Vasaras saulgrieži Kocēnos”. No 
plkst. 18.00 – svētku tirdziņš, kopā pīsim 
visskaistāko vainagu un gatavosim gar-
dāko sieru, no plkst. 21.00 – dziesmas un 
danči kopā ar pašdarbības kolektīviem, 
ugunskura rituāls un izbraucieni ar laivām 
Kokmuižas dīķī. 

Ķoņos
21. jūnijā plkst. 19.30 Ķoņu kalnā ai-
cinām uz folkloras kopu sadziedāšanos 
un saulgriežu izdzīvošanu “Saulīte uzkāpa 
sidraba kalnā”.

Laņģezerā
20. jūnijā plkst. 20.00 aicinām uz no-
skaņu vakaru pie Laņģezera.

Matīšos
20. jūnijā plkst. 20.00 Dzirnavu laukumā 
Matīšu centrā aicinām uz Jāņu ielīgošanas 
norisi kopā ar folkloras kopām. Aicinām 
ņemt līdzi groziņā sieru, kvasu un alutiņu. 
Noslēgumā gaidāms uguns rituāls.
22. jūnijā plkst. 20.00 Matīšu estrādē 
aicinām uz Matīšu Tautas nama amatier- 
teātra iestudējuma pirmizrādi. Tās pa-
matā – Rūdolfa Blaumaņa “Īsa pamācība 
mīlēšanā”, režisore Kristīne Daiga. Pēc iz-
rādes (ap plkst. 22.00) – zaļumballe kopā 
ar grupu “Atestāts”.

Mazsalacā
20. jūnijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā būs radošā darbnīca ģi-
menēm “Dekori saulgriežu noskaņās”. Visi 

materiāli būs pieejami. Interesenti aicināti 
pieteikties bibliotēkas darba laikā, zvanot 
pa tālr. 27883490.
21. jūnijā plkst. 20.00 aicinām uz ielīgoša-
nu Mazsalacā. Tirgus laukumā būs Rama-
tas pagasta kultūras centra amatierteātra 
“Ramata” jauniestudējums “Jāņu pušķis!” 
(A.Grīniece), režisore Gunta Maskaviča.

Mūrmuižā
22. jūnijā plkst. 18.00 Mūrmuižas estrādē 
būs Jāņu ielīgošanas norise.

Naukšēnos
22. jūnijā plkst. 18.00 Naukšēnu Kul-
tūras namā notiks Līgo novusa turnīrs 
dubultspēlēs, pāri tiks lozēti uz vietas. Dalī-
bas maksa ir 5 EUR.
22. jūnijā plkst. 20.00 Naukšēnu es-
trādē aicinām uz ielīgošanas koncertu 
kopā ar pašdarbniekiem no Rūjienas un 
Naukšēniem.

Ramatā
17. jūnijā plkst. 19.00 Ramatas pa-
gasta estrādē aicinām uz Ramatas pa-
gasta kultūras centra amatierteātra “Ra-
mata” jauniestudējumu “Jāņu pušķis!” 
(A.Grīniece), režisore Gunta Maskaviča. 
Plkst. 22.00–2.00 balle “Mirkli pirms Līgo” 
kopā ar grupu “Zēgevaldes trio” (ieejas 
maksa ballē ir 5 EUR, biļetes būs iespējams 
iegādāties pirms norises).

Rencēnos
No 16. jūnija līdz 15. jūlijam Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā būs skatāma vasaras 
saulgriežiem veltīta literatūras izstāde 
“Līgo saule, līgo bite”.
22. jūnijā plkst. 19.00 ielīgošana Rencē-
nu estrādē būs kopā ar Rencēnu pagasta 
kultūras nama pašdarbības kolektīviem.

Rūjienā
Jūnijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā būs 
izstāžu cikla “Mēneša populārākā vārda 
īpašniece – latviešu rakstnieces, dzejnie- 
ces” izstāde “Jūnijs – Līga”.
No 12. līdz 26. jūnijam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā – literatūras izstāde “Saulgriežu 
laika burvība”.
19. jūnijā plkst. 18.00 Rūjienas Tautskolā 
notiks radošās meistarklases ikvienam in-
teresentam “Ielīgosim radoši”.
No 22. līdz 25. jūnijam pie Rūjienas pilsē-
tas bibliotēkas būs ziedu izstāde “Visas 
skaistas Jāņu laika puķes”.
23. jūnijā plkst. 18.00 Rūjienas estrādē 
aicinām uz amatierteātra “Vitrāža” izrādi 
“Ak, šī jaukā lauku dzīve”.
23. jūnijā plkst. 22.00–2.00 Rūjienas es-
trādē būs ielīgošanas balle kopā ar grupu 
“Atestāts”.

Sedā
16. jūnijā plkst. 19.00 pie Sedas Kultūras 
nama Jāņu ielīgošana notiks kopā ar an- 
sambļiem “Mežābele” un “Sudāruška”.



29

KULTŪRA

Pēc pirmajiem Dziesmu svētkiem 
Dikļos 1864. gadā un otrajiem Bauņu 
Jēkaba kalniņā (Valmieras novada Matīšu 
pagastā) 1865. gadā trešie Dziesmu svēt-
ki 1866. gada 17. maijā notika Rūjienā. 
Tādējādi Valmieras novads uzskatāms par  
Dziesmu svētku šūpuli, sākumu pirma-
jiem Vispārējiem Dziesmu svētkiem, kas 
Rīgā notika 1873. gadā, izaugot par va-
renu kustību un vienu no skaistākajām 
Latvijas tradīcijām, ko apbrīno visā pa-
saulē. 

Tāpat kā Dikļos un Matīšos, arī Rūjienā 
Dziesmu svētku direktors un virsdiriģents 
bija Rūjienas draudzes skolas skolotājs, diri- 
ģents un ērģelnieks Ernests Aleksandrs  
Švehs. Rūjienā viņam svētku organi- 
zēšanā palīdzēja Lielās muižas īpašnieks 
Gustavs fon Krīdeners, draudzes mācītā-
js Rihards Bergmanis, tirgotājs Dauberta 
kungs, kurš kā viesus savā namā uzņēma 
Smiltenes un Mazsalacas dziedātājus, kā 
arī Melbārdis, Brempellis, Silliņš u.c. kungi. 

Trešajos Dziesmu svētkos, salīdzinot 
ar pirmajiem diviem, jau tika ieviestas 
ievērojamas pārmaiņas. Pirmo reizi dzie- 
dātāju pulkā līdz ar vīru koriem bija arī 
jauktie kori. Pirmajos divos Dziesmu svēt-
kos notika tikai viens koncerts – brīvā 
dabā, bez maksas, tajā dziedāja gan garī-
gas, gan laicīgas dziesmas. Rūjienā no-
turēja divus koncertus: priekšpusdienā 
baznīcā par maksu – par labu “dažām 
Dziesmu svētku vajadzībām un Valmie- 
ras apriņķa skolmeistaru bāriņu un at-
raikņu lādei”, bet pēcpusdienā – brīv- 
dabas, bez maksas. Šāda kārtība tika 
pārņemta ne vien turpmākajos novadu  
Dziesmu svētkos, bet arī Vispārējos lat-
viešu dziedāšanas svētkos – pirmā diena 
tika ziedota garīgam koncertam baznīcā. 

Rūjienā pulcējās ap 90 dziedātāju.  
Diemžēl tā laika avīžu atreferējumi nemin 
ne koru skaitu, ne arī visus korus, kuri pie-
dalījušies Rūjienas Dziesmu svētkos. No-
saukti tikai Smiltenes, Mazsalacas, Valkas 
skolotāju semināra un Rūjienas dziedātā-
ji. 

Dikļu mācītājs Juris Neikens Rūjie-
nas svētku norisi plaši aprakstīja 1866. 
gada “Mājas Viesis” 28. un 29. numuros. 
“Dziesmu draugi tuvie un tālie no visām 
pusēm sanāce un piepildīja to lielu plašu 
baznīcu no durvīm līdz altari un pat 
mergas nepalika tukšas. Vietu katrs bij 
meklējies, kā spēdams un kā kārodams. 
Ir dārgākā daļā turīgie zemnieki sēdēja 
strēķī ar muižniekiem un pilsētniekiem, 
goddevīgi cits citam satikdamies. Ap 
pulksten 10. pr.p. ērģeles mīlīgos toņos 
atskanēja un pēc tam dziedāšana sākās ar 
“Dievs Kungs ir mūsu stipra pils.” Dziedā-
ja uz četr balsīm citas dziesmas vīru korī, 
citas jauktā korī; dziedāja citas uz divām 
balsīm (Duett), citas uz vienu (Solo); spēlē-
ja ērģeles ļoti jauki un veicīgi iesākot un 
nobeidzot Seminār’ skolas kungs Zīle, pa 
starpām draudzes skolmeisters Švechs. 
Vispēdīgi kā dziedātāji, tā klausītāji sirdis 

un balsis savienoja tai slavas dziesmā: “Lai 
Dievu visi līdz,” un tad ar klusu lūgšanu no 
Dieva nama aizgājām.”

Četros pēcpusdienā visi kori ar saviem 
karogiem Rūjienas tirgus placī atkal sa-
tikās, nodziedāja ceļa dziesmu un, ļaužu 
pavadīti, devās gājienā uz Lielo muižu, kur 
ezeriņa salu un tās apkārtni svētkiem at-
vēlēja muižas īpašnieks Gustavs fon Krīde- 
ners. “Te nu tā svētku vieta bij sataisī-
ta un izpušķota, ka varējām ar prieku 
arī skatīties. Gar ezariņu lielceļš ved, no 
augstiem kokiem katrā pusē apēnots; te 
jaukā pakrēslī vieta bij novēlēta klausītāju 
pulkam. Ezara vidū sala stāv, ar kokiem, 
krūmiem un bruģētiem celiņiem izkopta; 
tur dziedātājiem savs placis bij nodomāts. 
Pa garu laipu bij staigājams no vienas 
puses uz otru. Laiva ar karogiem pušķo-
ta braukāja šurp turp. Lieli, augsti karogi 
vicinājās ir ezar’ malā, un saulīte savus zel-
ta starus no klusas, skaidras debess vispār 
laistīja.”

Pēc Lodes muižas īpašnieka (arī Krīde- 
nera), Lielās muižas īpašnieks slimības dēļ 
uz siltām zemēm bija aizbaucis, un mācītā-
ja Bergmaņa uzrunas koru dziedātāji ar 
karogiem pa laipu devās uz salu, bet pēc 
pirmās dziesmas saprata, ka balsis skan 
par tālu klausītājiem, tāpēc atgriezās pie 
tiem. “Te nu uz 4 pēdas augstu grīdu, kur 
pirmāk lielskungs un draudzes mācītājs 
savus sveicināšanas vārdus bija teikuši,  
dziedātāju kori sastājās un mūsu ausis ar 
skaistu skaistām dziesmām pamieloja.”

Visiem Rūjienas Dziesmu svētku 
dziedātājiem toreiz pie krūtīm bija 
piespraude – sudraba ozollapa. Rūjienai ir 
laimējies. Gan ozollapas piespraude, gan 
1864. gada karogs glabājas Rīgas vēs-
tures un kuģniecības muzejā. To muzejam 
īsi pirms kara nodeva Saviesīgās biedrī-
bas diriģents Ludvigs Alberings. Viņa tēvs 
Kārlis Alberings bija 1866. gada Dziesmu 
svētku dalībnieks. Šīs unikālās relikvijas 
apciemot devos kopā ar bijušo Rūjienas 
mēru Gunti Gladkinu. 

Līga Siliņa, 
Rūjienas Izstāžu zāles vadītāja

Sēļos
21. jūnijā plkst. 16.00–19.00 aicinām 
uz Jāņu gaidīšanas mācībām Sēļu muižas 
parkā. Kopā ar folkloras kopu “Sēlene”, 
tautas mūzikas kopu ”Sēļu muižas mu- 
zikanti” un folkloras draugiem mācī-
simies cept svētku pīrādziņus, siet Jāņu 
sieru, pīt vainagus, dziedāsim Jāņu  
dziesmas, apgūsim spēles un rotaļas, 
izgatavosim ādas rotas, meistarosim 
koka spēļu vilciņus. 

Skaņkalnes pagastā
23. jūnijā plkst. 23.00–3.00 Līgo nakts 
balle būs Skaņkalnes pagasta Lībiešu pils- 
kalna estrādē. Dziedās un spēlēs grupa 
“Vēja runa”. Ieejas maksa: 5 EUR, biļetes 
būs iespējams iegādāties pirms balles. 
Jāpiemin, ka darbosies bufete “Mieriņš”.

Strenčos
22. jūnijā plkst. 20.00 Strenču brīvda-
bas estrādē aicinām uz Ādolfa Alunāna 
oriģināldramatisku pasaku ar dziedāša-
nu un dančiem “Džons Neilands”. Ieejas 
maksa ir 10 EUR (biļetes – Strenču Kul-
tūras centrā, “Biļešu Paradīze” kasēs, bile 
suparadize.lv).

Trikātā
17. jūnijā plkst. 19.00 Trikātas pilskalna 
estrādē aicinām uz koncertu “Ielīgosim  
Dziesmu svētkus”. Uzstāsies Trikātas 
Kultūras centra pašdarbības kolektīvi. 
Pēc koncerta – zaļumballe kopā ar gru-
pu “Baltie lāči” (uz balli ieejas maksa ir 
5 EUR/pers). Jāpiemin, ka darbosies arī 
bufete.

Vaidavā
17. jūnijā plkst. 20.00 Vaidavas ezer-
malas estrādē aicinām uz saulgriežu 
koncertu. Uzstāsies Pasaules koklētāju 
nometnes dalībnieki un viesmākslinieki: 
DJ Monsta un Laima Jansone jeb duets 
“ZeMe”, koklētāja Zane Sniķere, multi-
instrumentālists un mūziķis Saulius Pe-
treikis (Lietuva), koklētāju kopa “Austras 
koks” un citi, kā arī dančus iekustinās 
kokļu kopa “Māras Meitas”. 
18. jūnijā plkst. 12.00 Vaidavas kera-
mikas ražotnē (Ezera iela 2, Vaidava) 
aicinām uz iekaramo vainagu pīšanas 
meistarklasi – ziedi un māls, vadīs Ineta 
Bureņa. Dalības maksa ir 25 EUR. Pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 25208464.
23. jūnijā plkst. 23.00 Vaidavas ezer-
malas estrādē būs Jāņu nakts balle kopā 
ar grupu “Pipari”. 

Valmiermuižā
18. jūnijā plkst. 11.00–15.00 Valmier- 
muižas parkā būs vasaras saulgriežu 
svinības un tirdziņš “Gardu muti”.

Vecatē
22. jūnijā plkst. 18.00 aicinām uz ielīgo-
šanas norisi Vecates estrādē.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Trešie Dziesmu svētki – Rūjienā

Piespraude - sudraba ozollapa



30

Pasākumi jūnijā
VALMIERĀ

1. jūnijā plkst. 15.00 Jāņparkā pasākums 
ģimenēm “Esi sveika, vasariņa!” – fotoorien- 
tēšanās un izzinošas aktivitātes. 
No 1. jūnija līdz 29. jūnijam Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā grāmatu izstāde par godu 
dabas pētniekam Guntim Eniņam – 90.
No 2. līdz 4. jūnijam airēšanas trasē “Krāces” 
sacensības “Nordic Cup Latvija”: 2. jūnijā plkst. 
17.00–19.00 airēšanas slaloma un SUP sprints; 
3. jūnijā plkst. 10.00–15.00 airēšanas slaloma 
sacensības, plkst. 16.00–19.00 ekstrēmais 
airēšanas slaloms jeb kajakkross; 4. jūnijā 
plkst. 10.00–16.00 airēšanas slaloma sacensī-
bas. 
3. jūnijā skrējiensoļojums Rīga–Valmiera 107 
km ar finišu pie Valmieras Sv. Sīmaņa baznī-
cas. Plašāk: 19. lpp. 
3. jūnijā plkst. 10.00 Valmieras Kultūras cen-
trā jauno izpildītāju konkurss “Dziesmu virpu-
lis Valmierā 2023”. 
3. jūnijā plkst. 18.00 restorāna “Akustika” 
kultūrtelpā mūziķa, dziesminieka Valda Atāla 
un dziedātājas Zanes Bērziņas koncerts. Ieeja: 
15 EUR. Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs.
No 6. jūnija līdz 27. jūlijam katru otrdienu 
un ceturtdienu no plkst. 18.00 Jāņa Daliņa 
stadiona āra laukumā florbola turnīrs “Val-
mieras Vasaras līga 2023”.
No 6. jūnija līdz 30. augustam Valmieras 
Kultūras centrā Jāņa Sprudzāna fotoizstāde 
“Ainavas”. 
7. jūnijā Daliņu pludmalē sacensību seriā-
la “Fiz-Kul-Tūre” 7. posms. Brīvais starts 
skriešanas un nūjošanas distancēm: plkst. 
17.00–19.00. Reģistrācija: bilesuserviss.lv. 
Nolikums: valmierasnovads.lv.
9. jūnijā plkst. 20.00 Valmieras estrādē 
grupas “Bermudu Divstūris” koncertšovs 
“Vidēji glīts”. Ieeja pasākuma teritorijā no 
plkst. 19.00. Ieeja: 20–25 EUR. Biļetes: “Biļešu 
paradīze” kasēs.
Līdz 9. jūnijam Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā Zanes Balodes mākslas darbu izstāde
No 9. jūnija līdz 26. jūlijam Valmieras muze-
ja Izstāžu namā izstāde “Latvijas vērtības”. Iz-
stādes atklāšana 9. jūnijā plkst. 16.00.
10. jūnijā plkst. 14.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Optibet futbola Virslīgas 18. kārtas spēle 
“Valmiera FC” – “Rīga FC”. Ieeja: 1–5 EUR.
No 10. līdz 11. jūnijam Jāņa Daliņa stadionā 
Latvijas čempionāts daudzcīņās. Plašāk: 
athletics.lv.
No 12. jūnija līdz 10. augustam Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā ceļojošā mozaīku iz-
stāde “Labdarības projekts Ukrainai”.
14. jūnijā plkst. 16.00 Valmieras dzelzceļa 
stacijā komunistiskā genocīda upuru piemiņas 
brīdis. Klātesošos uzrunās Valmieras politiski 
represēto biedrības pārstāvji, Valmieras nova-
da pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks. Godasardzē – Zemessardzes 22. kaujas 
nodrošinājuma bataljona pārstāvji. Atceres 
brīdi vadīs vēstuniece Liene Rokpelne, mu- 
zikāli papildinās Mazsalacas vokālais ansam-
blis “Ēra”.
14. jūnijā plkst. 18.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā VII Vēsturiskie ērģeļmūzikas svētki 
Valmierā – ērģelniece Ilona Birģele, vijol-
niece Paula Šūmane. Koncerta programmā: 

Emīls Dārziņš, Romualds Jermaks, Andrejs 
Selickis, Aivars Kalējs, Ligita Sneibe, Agneta 
Krilova, Jēkabs Jančevskis. Ieeja: ziedojums 
dievnamam.
No 16. līdz 18. jūnijam Valmieras peldba- 
seinā Latvijas čempionāts 25 m peldēšanā.
28. jūnijā plkst. 19.00 Valmieras 5. vidussko-
las pagalmā erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzi-
ni!”. Pieteikšanās: ziniminiuzzini.lv.
29. jūnijā plkst. 18.00 Jāņa Daliņa stadionā 
Optibet futbola Virslīgas 20. kārtas spēle 
“Valmiera FC” – FK “Liepāja”. Ieeja: 1–5 EUR.
Līdz 15. jūlijam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Arheoloģija – Zi-
lais kalns”.

VALMIERAS DRĀMAS 
TEĀTRĪ

1. jūnijā plkst. 18.30 “Burbulis” (rež. Regnārs 
Vaivars). Ieeja: 22 EUR.
3. jūnijā plkst. 18.30 “Koens. Atāls. Kurtuve” 
(rež. Mārtiņš Meiers). Ieeja: 24 EUR.
4. jūnijā plkst. 13.00 “Koens. Atāls. Kurtuve” 
(rež. Mārtiņš Meiers). Ieeja: 24 EUR.
4. jūnijā plkst. 18.30 “Koens. Atāls. Kurtuve” 
(rež. Mārtiņš Meiers). Ieeja: 24 EUR.
6. jūnijā plkst. 18.30 “Koens. Atāls. Kurtuve” 
(rež. Mārtiņš Meiers). Ieeja: 24 EUR.
Pirmizrāde! 14. jūnijā plkst. 18.30 “Kad mēs 
mostamies” (rež. Toms Treinis). Ieeja: 23 EUR.
Sezonas slēgšanas izrāde! 15. jūnijā plkst. 
18.30 “Kad mēs mostamies” (rež. Toms 
Treinis). Ieeja: 22 EUR. 
Izrādes notiks laikmetīgās mākslas telpā "Kurtuve" 
(Rīgas iela 25a, Valmiera).

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

3. jūnijā plkst. 14.00 Mūrmuižas “Pagastmā-
jā” Mūrmuižas Tautas universitātē viesosies 
dziesminieks Ēriks Loks.
3. jūnijā plkst. 16.30 Trikātas Sv. Jāņa ev. lut. 
baznīcā koncerts “Ar ticību sirdī” – koklētāja 
Ieva Veide un ērģelniece Līga Ivāne. Ieeja: zie-
dojums dievnamam.
4. jūnijā plkst. 12.00–16.00 Brenguļu 
Kultūras namā pastalu darināšanas meistar- 
klase. Dalības maksa: 28 EUR/pers. Vietu skaits 
ierobežots. Pieteikšanās: līdz 2. jūnijam (ieskai-
tot) pa tālr. 25712731 (SMS vai WhatsApp).
7. jūnijā plkst. 19.00 Kauguru Kultūras namā 
Kauguru pagasta amatierteātra “Vīzija” izrāde 
“Laimes ilgas” (režisors Oskars Hofmanis).
8. jūnijā plkst. 16.30–20.00 orientēšanās 
sacensību seriāla “Valmieras Magnēts” 9. kārta 
“Pūpoli A”. Plašāk: zvoc.lv.
9. jūnijā plkst. 19.00 Kauguru Kultūras namā 
Kauguru pagasta amatierteātra “Vīzija” izrāde 
“Laimes ilgas” (režisors Oskars Hofmanis).
15. jūnijā plkst. 16.30–20.00 orientēšanās 
sacensību seriāla “Valmieras Magnēts” 10. kār-
ta “Ķeņģupīte”. Plašāk: zvoc.lv.
22. jūnijā plkst. 16.30–20.00 orientēšanās 
sacensību seriāla “Valmieras Magnēts” 11. kār-
ta “Zvejnieki”. Plašāk: zvoc.lv.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. jūnija līdz 20. jūlijam Valmieras pa-
gasta bibliotēkā literatūras izstāde “No Šar-

lotes Brontē līdz Lūsindai Railijai! Vasarai 
piestāv saule un labs romāns!”.
3. jūnijā plkst. 10.00 Vecates pagasta sporta 
laukumā 15. MTB velobrauciena sacensības 
“Apkārt Burtnieka ezeram 2023”.
3. jūnijā plkst. 11.00 BMX kluba “Tālava” 
velotrasē, atpūtas parkā “Avoti” BMX sacensību 
Latvijas kauss 3. posms.
4. jūnijā BMX kluba “Tālava” velotrasē, atpūtas 
parkā “Avoti” BMX sacensības “Valmieras 
novada kauss”.
10. jūnijā plkst. 11.00 Vecates pagasta sporta 
laukumā Vecates pagasta sporta svētki.
10. jūnijā Burtnieku centra kanālā “Baltijas 
kauss vindsērfingā 2023”.
11. jūnijā Burtnieku centra kanālā “Burtnieka 
SUP festivāls 2023”.
No 14. līdz 22. jūnijam Rencēnu pagasta 
1. bibliotēkā komunistiskā genocīda upuru 
piemiņai veltīta literatūras izstāde.
16. jūnijā plkst. 21.00 Ēveles muižas parka 
estrādē pašdarbības kolektīvu koncerts. Pēc 
koncerta plkst. 23.00 zaļumballe kopā ar 
Rikardionu. Ieeja ballē: 5 EUR.
Līdz 17. jūnijam Ēveles pagasta bibliotēkā 
ceļotāja un dabas pētnieka Jāņa Kauliņa foto 
izstāde “Ceļo, kamēr vari”. Tikšanās ar autoru 
17. jūnijā plkst. 14.00.
29. jūnijā plkst. 21.00 Valmiermuižas parkā 
brīvdabas kino vakars “Mamma vēl smaida” 
un tikšanās ar radošo komandu.
Līdz 2023. gada beigām Valmieras pagasta 
bibliotēkā sadarbībā ar “Latviešu brīvprātīgo 
atbalsta grupu Ukrainai” Ukrainas atbalsta ak-
cija “Miera dzērvītes Ukrainai”. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
1. jūnijā plkst. 18.00 Kokmuižas promenādē 
pasākums ģimenēm “Esi sveika, vasariņa!” – iz-
rāde bērniem un radošas aktivitātes.
2. jūnijā plkst. 22.00 Neikenkalna dabas kon-
certzālē Dikļos sezonas atklāšanas zaļumballe 
ar grupu “Zeļļi” Ieeja: 6 EUR.
4. jūnijā plkst. 10.00–15.00 “Sudrabkalnu 
Viesistabā” jaunas jaudas ievīšana savam eso- 
šajam kronim. Satikšanās ar Judīti Bukšu un 
Lauru Strautiņu, kura pasniegs matu rotu 
meistarklasi. Pieteikšanās: tālr. 29663493. Dalī-
bas maksa: 55 EUR (iekļauti materiāli).
4. jūnijā plkst. 18.00 Bērzaines Tautas namā 
Dikļu Kultūras centra amatierteātra izrāde An-
dris Niedzviedzis “Viņa ir īstā, muterīt!”. Ieeja: 
3 EUR.
No 5. līdz 16. jūnijam Kocēnu pagasta bib-
liotēkā literatūras izstāde “Atceroties dzejnieci 
Laimu Līvenu (1943–2006)”.
10. jūnijā plkst. 12.00 Vaidavas keramikas 
ražotnē (Ezera iela 2, Vaidava) māla šķīvju 
apgleznošanas darbnīca, vadīs Ineta Martin-
sone. Dalības maksa: 25 EUR. Pieteikšanās: tālr. 
25208464.
10. jūnijā plkst. 15.00 Kocēnu estrādē 
laikmetīgā teātra “Volatus” muzikālā izrāde 
“Mīlestības pinekļos”. Ieeja: 5 EUR.
10. jūnijā plkst. 17.00 Vaidavas ezera plud-
malē Vaidavas vasaras sezonas atklāšana – 
Mika Dukura koncerts un “GARDU MUTI 
vasarnīcas” atvēršana.
10. jūnijā plkst. 20.00 Bērzaines estrādē 
senās mūzikas ansambļa “Ludus” koncerts. 
Ieeja: 5 EUR.



31

11. jūnijā plkst. 12.00 Vaidavas keramikas 
ražotnē (Ezera iela 2, Vaidava) puķu podu 
izgatavošanas meistarklase, vadīs Ineta Bu-
reņa. Dalības maksa: 25 EUR. Pieteikšanās: tālr. 
25208464.
11. jūnijā plkst. 12.00 Vaidavas Kultūras un 
amatniecības centrā meistarklase pastaliņu 
darināšanā. Pieteikšanās: līdz 5. jūnijam, zva-
not pa tālr. 27871714. Dalības maksa: 35 EUR 
(iekļauti materiāli).
13. jūnijā Vaidavas ezera pludmalē sacensī-
bu seriāla “Fiz-Kul-Tūre” pavasara/vasaras 
sezonas noslēguma 8. posms. Brīvais starts 
skriešanas, nūjošanas un velobraukšanas 
distancēm: plkst. 17.00–19.00. Reģistrācija: 
bilesuserviss.lv. Nolikums: valmierasnovads.lv.
No 16. līdz 18. jūnijam Vaidavā 7. Pasaules 
koklētāju nometne.
17. jūnijā plkst. 21.00 Kokmuižas promenā-
dē Kocēnos koncertu cikla “Mūda” koncerts – 
Linda Leen & Rihards Lībietis. Ieeja: 18–25 EUR. 
Biļetes: “Biļešu paradīze” kasēs.
No 30. maija līdz 1. septembrim Vaidavas 
Kultūras un amatniecības centrā fotoizstāde 
“Šalkoņa Ozoliņa retrospekcija”.
Jūnijā Bērzaines Tautas namā foto biedrības 
“Valmieras atspulgs” izstāde “Tā mēs dzīvo-
jam”.
Jūnijā Zilākalna pagasta bibliotēka piedāvā 
iepazīties ar Valmieras bibliotēkas grāmatu 
apmaiņas kopām “Ceļojumi” un “Psiholoģija”, 
kā arī ar grāmatu jaunumiem gan pieauguša-
jiem, gan bērniem.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
Līdz 2. jūnijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Rūjienas Tautskolas 
mākslas kursu pieaugušajiem dalībnieku dar-
bu izstāde “Klusā daba”.
3. jūnijā plkst. 15.00 radošajā namā “Vērši”, 
Vērsī projekta “1, 2, 3 – tie citi būs drīz...” 
noslēguma stāstu pēcpusdiena. Program-
mā: Vēršu apkaimes vēsturiskie stāsti kopā 
ar Valmieras muzeja Vēstures nodaļas vadītā-
ju Lieni Rokpelni. Muzikālie stāsti, rotaļas un 
danči kopā ar tradicionālās kultūras biedrības 
“Aprika” koklētāju Dinu Liepu, folkloras kopas 
“Kokle” vadītāju un ilggadīgu folkloras kopas 
“Laiksne” dalībnieci.
No 5. jūnija līdz 17. jūlijam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde “Mana vieta, mans laiks”.
No 9. jūnija Mazsalacas muzejā Egila Kaužē-
na zīmēto karikatūru izstāde “Visur klātesošie 
ugunsdzēsēji”.
10. jūnijā plkst. 11.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā koncerts “Brauc saule pa bērnības 
pieneņu pļavām”. Koncertā piedalīsies: 
Mazsalacas Kultūras centra tautisko deju 
ritmikas “Danču bērni” (vadītāja Baiba Bīviņa, 
koncertmeistare Mirdza Svīķe) un Mazsalacas 
Kultūras centra bērnu un jauniešu ansamblis 
“Pērles” (vadītāja Sarmīte Ausekle). 
14. jūnijā plkst. 13.00 Sniedzēnu kalnā, 
Mazsalacā komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienas pasākums.
18. jūnijā plkst. 11.00 Valtenberģu muižas 
parkā Mazsalacas čempionāta pludmales 
volejbolā 2. posms.
25. jūnijā plkst. 11.00 Mazsalacas vidussko-
las stadionā velokrosa sacensības “Mazsalacas 
aplis 2023”.
Jūnijā Mazsalacas pilsētas bibliotēkā māk-
slinieces Ievas Baumgartes grafiku un zīmēju-

mu izstāde “Ekspektācijas”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
1. jūnijā plkst. 18.00 Naukšēnu sporta sta-
dionā 1. posms pludmales volejbola čempio- 
nātā MIX grupā. Dalības maksa: 5 EUR/koman-
da. 
No 7. jūnija līdz 22. jūlijam Naukšēnu Cilvēk-
muzejā Raiņa Tentera fotoizstāde “Paralēlās 
pasaules”.
8. jūnijā plkst. 18.00 Naukšēnu sporta sta-
dionā 2. posms pludmales volejbola čempio- 
nātā MIX grupā. Dalības maksa: 5 EUR/koman-
da.
Līdz 9. jūnijam Ķoņu pagasta bibliotēkā 
Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Kur karogs 
plīvo”.
No 12. jūnija līdz 10. jūlijam Ķoņu pagasta 
bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Latviskais pasaules skats. Patība. Raksts. 
Zīmes”. 
15. jūnijā plkst. 18.00 Naukšēnu sporta 
stadionā pludmales volejbola turnīrs vīru 
konkurencē. Dalības maksa: 5 EUR/komanda.
18. jūnijā plkst. 10.00 Naukšēnu sporta sta-
dionā mamaneta turnīrs smiltīs formātā 5:5. 
Dalības maksa: 20 EUR/komanda.
29. jūnijā plkst. 18.00 Naukšēnu sporta 
stadionā 3. posms pludmales volejbola čem-
pionātā MIX grupā. Dalības maksa: 5 EUR/
komanda.

Naukšēnu pagasta bibliotēkai – 110 
No 5. līdz 22. jūnijam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā izstāde “Bibliotēka cauri laikam”;
14. jūnijā plkst. 14.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā radošā darbnīca “Gatavosim 
grāmatzīmes” kopā ar mākslinieci Diānu 
Hofmani;
19. jūnijā plkst. 15.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā dziesmotā pēcpusdiena gan lie-
liem, gan maziem “Nevajag daudz” kopā ar 
Līgu Siliņu;
21. jūnijā no plkst. 12.00 Naukšēnu muižas 
ēkā SIA “Virja” grāmatu tirdzniecība;
21. jūnijā plkst. 13.00 Naukšēnu muižas 
zālē “Dzeja ir dziesma un dziesma ir dzeja” – 
tikšanās ar aktieri Jāni Paukštello;
21. jūnijā plkst. 14.00 Naukšēnu muižas zālē 
Mārtiņa Kantera koncerts;
26. jūnijā plkst. 15.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā “Lasāmstunda” – iepazīšanās ar 
jauno lasīšanas veicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu 
kolekciju.
Jūnijā pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja vides iz-
stāde “Skolas Naukšēnu un Ķoņu pagastā līdz 
20. gs. vidum”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
2. jūnijā plkst. 14.00 Ipiķu pagasta bibliotēkā 
Danas Ūdres gleznu izstādes noslēguma 
pasākums “Sievietes pasaule”.
2. jūnijā plkst. 18.00 Rūjienas pludmales 
volejbola laukumos (Viestura iela 11) 1. posms 
Rūjienas pludmales volejbola čempionātā 
“Karalis un karaliene”. Dalības maksa: 3 EUR.
3. jūnijā plkst. 14.00 Lodes pagasta bib-
liotēkā pasākums lieliem un maziem “Ķepu 
diena” – lasīšana kopā ar suni, jauka kopā 
būšana un uzdevumu pildīšana.
No 5. jūnija Jeru pagasta bibliotēkā cikla “Lat-
viešu grāmatai 500” izstāde “Vecākās grāma-
tas Jeru pagasta vēstures istabas krājumā”.

9. jūnijā plkst. 16.00 Rūjienas Tautskolas pa-
galmā “Radošais 10 gadu jubilejas pasākums” 
– mājražotāju tirdziņš, Rūjienas ēdieni, mu- 
zicēs kapella “Rūvenas aure”. Plkst. 18.00 Iman-
ta Ziedoņa dzeja koncertprogrammā “Pēkšņi 
liekas, ka jāraksta dzejoļi” – mūziķa, dzies- 
minieka Renāra Veličko autordziesmas kopā 
ar akustiskās mūzikas duetu Noru Urbāni un 
Mārtiņu Pūcīti.
9. jūnijā plkst. 18.00 Rūjienas pludmales 
volejbola laukumos 2. posms Rūjienas plud-
males volejbola čempionātā “Karalis un 
karaliene”. Dalības maksa: 3 EUR.
Līdz 22. jūnijam Rūjienas pilsētas biblio-
tēkā Rūjienas Tautskolas mākslas kursa pie- 
augušajiem dalībnieku darbu izstāde 
“Kubisma meklējumos”.
No 26. līdz 29. jūnijam pie Rūjienas pilsētas 
bibliotēkas ziedu izstāde “Puķu dobēs peo-
nijas skūpsta zemi”.
No 26. jūnija līdz 31. jūlijam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā, gaidot XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkus, Rūjienas 
Tautskolas mākslas kursa pieaugušajiem 
dalībnieku darbu izstāde “Mana dziesma”.
30. jūnijā plkst. 18.00 Rūjienas pludmales 
volejbola laukumos 3. posms Rūjienas 
pludmales volejbola čempionātā “Karalis un 
karaliene”. Dalības maksa: 3 EUR.
Jūnijā Lodes pagasta bibliotēkā Kadrijas 
Mičules fiksētu mirkļu un pateiktu sajūtu iz-
stāde “Stopkadrs”.
Jūnijā Rūjienas pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā literatūras izstādes 
“Grāmata saulītes krāsā”, “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2023”, “Princeses un fejas” un 
“Traktoru un mašīnu lietas”.

STRENČU APVIENĪBĀ
1. jūnijā plkst. 16.30–20.00 orientēšanās 
sacensību seriāla “Valmieras Magnēts” 8. kārta 
“Slāži”. Plašāk: zvoc.lv.
3. jūnijā plkst. 12.00 Sedas pilsētas stadionā 
bērnu svētki un šķēršļu skrējiens.
4. jūnijā pārgājienu un velo cikla “Ziemeļu sti-
ga” 2. posms “Strenči–Jērcēni”. Dalības maksa: 
5 EUR. Iepriekšēja pieteikšanās. Plašāk: visit.
valmiera.lv.
9. jūnijā plkst. 20.00 Strenčos, pludmalē pie 
Gaujas grupas “bet bet” labāko dziesmu kon-
certs. Ieeja: 20 EUR. Biļetes: Strenču Kultūras 
centrā, “Biļešu Paradīze” kasēs.
10. jūnijā plkst. 19.00 pie Plāņu Tautas nama 
vasaras koncerts – Valdis Zilveris un Edgars 
Pujāts. 
14. jūnijā plkst. 17.00 komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienai veltīts pasākums 
pie Jērcēnmuižas. Plkst. 18.00 Jērcēnu Tautas 
namā Emīla Dārziņa mūzikas skolas audzēkņu 
trio “Le Son” koncerts.
17. jūnijā plkst. 9.00–13.00 Strenču tir-
gus laukumā Artūra tirdziņš. Pieteikšanās 
līdz 14.  jūnijam, zvanot pa tālr. 26576932 vai 
66954852.
18. jūnijā pārgājienu un velo cikla “Ziemeļu 
stiga” 3. posms “Jērcēni–Rencēni”. Dalības 
maksa: 5 EUR. Iepriekšēja pieteikšanās. Plašāk: 
visit.valmiera.lv.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papild-
ināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.




